

پښتو متلونه

يا

ضرب الامثال

راټولونكى او ليكونكى:

دكټر عنايت الله شېراني

كره كتنه ديوڅه زياتونو سره:

سيداگل غريب يار

د کتاب پېژندنه:

- ✓ د کتاب نوم: پښتو متلونه يا ضرب الامثال
- ✓ راټولونکی او ليکونکی: دکتور عنايت الله شېراني
- ✓ کره کتنه د يوڅه زياتونو سره: سيداگل غريب يار
- ✓ ډيزاين: وحدت الله درخاني
- ✓ د متلونو شمير: ۳۰۰۰
- ✓ لومړی چاپ: ۱۳۵۴ هـ ش
- ✓ دويم چاپ: ۱۳۸۷ هـ ش
- ✓ دريم چاپ: ۱۳۹۸ هـ ش
- ✓ چاپ شمير: ۱۰۰۰
- ✓ خپرندوی: د قيزيل چوپان فرهنگي کانون
- ✓ د چاپ ځای: کابل- افغانستان

موتی خاوره د وطن به پری ورنه کرم

که په سر د ځمکی هر وطن ختن شی

«هميش خليل»

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

www.enayatshahri.com



پروفیسور دکتور عنایت اللہ شہرانی

www.enayatallahshahrani.com

اهداء:

- به استاد محمد صدیق روهی استاد من و مشوق در نوشتن فولکلور در فارسی و پشتو و زبانهای دیگر؛
- به پروفسور دكتور بهاءالدين مجروح مشوق در جمع آوری امثال پشتو؛
- به دانشمند عالیمقام پروفسور استاد غلام نبی فراهی که با اندک فرصت توانستم دریابم که با تعصب دشمنی دارد؛
- به استاد گرامی و ارجمند نصرالله خان سوبمن عضو سابق پشتو تولنه که در تصحیح امثال پشتو مدد رسانیده؛
- به محمدالله دوران همصنفی دوران مکتب که پشتوی خوستی را از وی آموختم؛
- به استاد حضرت الدین طالب وردک که نه تنها پشتوی وردکی را از وی آموختم بلکه با رسم و رواج وردک نیز مرا آشنا ساخت و از شصت سال باینسو دوستی و برادری داریم؛
- به داکتر صابر و لعل بی بی جان بهرامی که در غربت سرا در خدمت فرهنگ و ادب وطن خویش قرار دارند.

«ع. شهرانی»

یادداشت

ضرب المثل‌های زبان پشتو (د پشتو امثال او حکم) که در سال ۱۳۵۴هـ ش برای نخستین بار از جانب دکتور عنایت الله شهرانی جمع‌آوری و تدوین شده از طرف (د کتاب چاپولو مؤسسه) به چاپ رسیده بود در جریان بیشتر از سی و سه سال اینجا و آنجا در ضمن نشریه‌ها و کتابهای که در مطبوعات کشور و بیرون مرزی به زبان پشتو به نشر رسیده است، مهر چاپ خورده است.

مجموعه د پشتو امثال و حکم کار آغازین و ابتدایی بود اینک مجموعه د پشتو متلونه یا ضرب الامثال باغناي بیشتر با تصحیح و نقد شاد روان سیداگل غریب یار و دانشمند گرامی عبدالحمید عاطف و اهتمام برهان الدین نامق از سوی کانون فرهنگی قیزیل چوپان اقبال چاپ می‌یابد.

کانون فرهنگی قیزیل چوپان افتخار دارد که این اثر روزین را که بخش بزرگ از فرهنگ غنامند زبان پشتو است به دسترس علاقه‌مندان میگذارد و در راه خدمت هرچه بیشتر به فرهنگ کشور از بارگاه ایزومتعال (ج) توفیق مزید می‌خواهد.

در اخیر از جناب دکتور بهرامی و دوستانش که زمینه چاپ این اثر را مهیا نموده اند اظهار سپاس میدارم و برای شان از خداوند (ج) سرفرازی دارین آروز مینماییم.

با احترام

کانون فرهنگی قیزیل چوپان

در مورد چگونگی پیشینه جمع آوری د پښتو امثال او حکم (د پښتو متلونه)

کتاب «د پښتو متلونه» بزبان پښتو در تاریخ زبان و ادبیات پښتو اولین مجموعه بزرگ امثال بشمار میرود که در سال (۱۳۵۴ هـ ق) بعد از جمع آوری طی ده سال بنام (امثال او حکم) در مؤسسه «بیهقی کتاب خپرولو مؤسسه» که تعداد امثال آن به سه هزار متل بالغ میگردید، بطبع رسیده بود.

در چاپ دوم بسال (۱۳۸۷ هـ ش) به همت و همکاری دوست بسیار گرامی و محترم دکتر صابر بهرامی و همکاری ها و تشویق های علمی و فرهنگی ارواح شاد سیدا گل خان غریب یار در مؤسسه (کانون فرهنگی قیزیل چوپان) با اضافه یکهزار متل پښتو بزیور طبع آراسته گردید.

بقرار معلوم و به استناد گفته جناب عبدالله جان خلیل رئیس مرکز (ایریا سندی سنتر) یونیورسیتی پشاور در سال (۱۹۹۱م) به مؤلف (شهرانی) چاپ اول این کتاب که بنام (امثال او حکم) بود، شعبه پښتوی یونیورسیتی پشاور همه متن کتاب را با جمع آوری خودشان بدون اجازه مؤلف و بدون اینکه از وی یادآوری نماید سرقت نموده و در مجموعه امثال خود علاوه نموده و بچاپ رسانیده اند که البته این نام پوهنتون پشاور را سخت خدشه دار می نماید.

مؤلف در سال (۱۹۸۱م) در پوهنتون پشاور منیجست استاد وظیفه داشت و با داکتر محمد انور خان و عبدالله جان خلیل آشنایی داشت و زمانی که بخاطر چاپ دوم با عبدالله جان خلیل مذاکره نمود، وی فرمود که کتاب را شعبه پشتوی یونیورسیتی مذکور شامل کتاب خود ساخته اند این زمان سال (۱۹۹۱م) بود. پیش از اینکه چاپ دوم کتاب صورت بگیرد، هنرمند شهیر قندهاری بنام لطیف خان بابی در امریکا از مؤلف (شهرانی) خواهش نمود که کاپی کتاب (امثال او حکم) را برایش بفرستم تا برادرش در قندهار آنرا بچاپ برساند، مؤلف کاپی کتاب را برایش فرستاد و آقای بابی در جواب فرمود که کتاب بدست برادرش رسیده است.

مدتی بعد، مؤلف از محترم بابی احوال کتاب را پرسید ولی آقای بابی در جواب فرمود که آنان خودشان ضرب المثلهای پشتو را جمع آوری کرده اند و ابتکار جمع آوری را بخودشان کمایی مینمایند. و چه لقمه تیار، درحالی که این ابتکار را شخص مؤلف (شهرانی) در سال (۱۳۴۴ هـ ش) بدست آورده بود، یعنی ده سال قبل از چاپ اول. این هم البته نوعی از امانت داری مؤلفان ما است بطریقی که دلشان خواسته باشد به همان شکل آثار دیگران را سرقت نموده بنام خویش بچاپ میرسانند.

بهر صورت باید گفت که خواه یونیورسیتی پشاور باشد و خواه آقایان بابی ها در قندهار با اجرای ای عمل نادرست و ناصواب و ناجوانمردانه نام علمی و فرهنگی و اکادمیک را با سرقت ادبی خدشه دار می سازند و نام سخت بدی را

بخود کمایی میکنند، در کارهای فولکلوریک به ویژه جمع آوری مثل‌های مردم هرکس اول اقدام میکند و آنرا بصورت مجموعه مطبوع در اختیار خواننده میگذارد امتیاز آن بنام همان شخص تمام میشود. باید بگویم زبان بسیار زیبایی پشتو زبان سوم من مؤلف میباشد، کسانی که عمل ناصواب و نادرست را انجام میدهند امید است که قدسیت زبان مادری خویش و ارزش آنرا بدانند و به آن حرمت بگذارند، بنده در اینجا اعتراض قانونی خویش را با درج این نوشته به اطلاع عزیزان خواننده میرساند تا سیه روی شود هر که در او غش باشد.

با عرض احترام

دکتور عنایت الله شهرانی

استاد ډاکټر عنايت الله شېراني د خدمت او شخصيت په لحاظ لوی انسان دی

د هغه ستر مصيبت په دوران کې چې د پخواني شوروي اتحاد له خوا ورسره د افغانستان ملت مخامخ شو او هرې خواته مهاجرتونه پيل شتون نو په دې مهاجرتونو کې د مهاجرينو زياته برخه د پاکستان او ايران په لور سر وهلي بسر وهلي له وطن نه ووتل. هلته ورته په پورتنيو ذکر شوو هېوادونو کې د هغوی د خپلو ملي منافعو په اساس دامونو ايښودل شوي وو. پاکستان ورته اووه تنظيمه او ايران ورته اته تنظيمه جوړ کړل او استخباراتي ادارو يې د افغاني ټولني د اجتماعي او سياسي ساختمان د وړانولو پسي پايڅي را بسر وهلي. نوموړو استخباراتي ادارو د نورو ناوړو کارونو تر څنگ د افغانستان د ورونو قومونو تر منځ ژبني اور ته هم لمن ووهله او تر څو يې چې په وس پوره وه هغومره يې په دې لار کې کار وکړ. نن سبا د افغانستان اوسيدونکي د بل هر وخت نه زيات ملي وحدت ته ضرورت لري او دا ځکه چې وطن مو د دوست په جامه کې دښمنانو له لاسه وران ويجاړ او ټوټه ټوټه شوي دي. د دغه لنډ تذکره وروسته خپل مطلب ته را گرځم او د گران او محسرم ورور استاد پوهاند ډاکټر عنايت الله شېراني هغو هلسو څلو او نه هيريدونکو خدمتونو ته گوته نيسم چې وطنوالو ته يې د خپلو مختلفو اثارو را منځ ته کولو ترڅنگ پښتو ژبې ته خدمت کول هم له نظره نه دي غورځولي او د دې بسا وجود چې پښتو ژبې نه دي د مهاجرت نه

کلونه کلونه پخوا يې د ملي وحدت په منظور د پښتو ژبې په زرهاو متلونو را ټول کړي او د يو پند کتاب په ډول يې چاپ ته رسولي دي چې بيا يادسي سارق هغه غلا کړي او پخپل نامه يې ختم کړي دي. هو دا بسايد ومنو چې ټول انسانان يو ډول نه دي او نه يو ډول فکر کوي ځينې د خلکو په سيني چرې او خنجرونه نښاسي خو يو شمير نور بيا په همدغو جوړو شورو زخمونو او پر هرونو د مله پټي گدي. ډاکټر صاحب شېراني يو د هغو گوتو په شمسبر افغانانو له جملې هغه نوميالی افغان دی چې د ژبني تعصب نه پرته يې د ملي وحدت په لار کې کار کړی او لگيا دی لاکوي يې. په دې وختونو کې جناب ډاکټر شېراني تکل کړي چې خپل د کتاب خزانه په يو څه نورې ايضافي سره د دوهم ځل لپاره چاپ کړي او په دغسي يو حساس وخت کې يې افغاني ټولني ته وړاندي کړي چې په کافي اندازه د ژبني اور په لمبو کې سر څېدلې ده، نه پوهېم چې کرزي صاحب د اذاري په اصلاح کې د دغه ډول اشخاصو نه ولې کار نه اخلي؟ زه د افغانانو د يو خدمتگار په صفت د نوموړي کارو زيار ته د قدر په سترگه گوږم او افغاني جامعه کې د ډاکټر شېراني غوندي خدمتگارو اشخاصو د لږياتيدو په هيله يم .

محمد حسن ولس مل

افغان ملی جریده د (۱۳۸۵ هـ) کال د لړم (عقرب) ۱۸ مه نیټه
دوهمه دوره، څلورم کال (۲۰۰۰م)

د الفبا په ردیف:

۵۹	۱۸- هغه متلونه چې په "بن" شروع شوی	۱۹۷	۱- هغه متلونه چې په "الف" شروع شوی
۳۵	۱۹- هغه متلونه چې په "ش" شروع شوی	۱۱۵	۲- هغه متلونه چې په "ب" شروع شوی
۷	۲۰- هغه متلونه چې په "ص" شروع شوی	۱۵۱	۳- هغه متلونه چې په "پ" شروع شوی
۲۷	۲۱- هغه متلونه چې په "ع" شروع شوی	۱۵۷	۴- هغه متلونه چې په "ت" شروع شوی
۲۸	۲۲- هغه متلونه چې په "غ" شروع شوی	۶	۵- هغه متلونه چې په "ب" شروع شوی
۳۸	۲۳- هغه متلونه چې په "ډ" شروع شوی	۲۰	۶- هغه متلونه چې په "ج" شروع شوی
۸	۲۴- هغه متلونه چې په "ف" شروع شوی	۴۵	۷- هغه متلونه چې په "خ" شروع شوی
۱۳	۲۵- هغه متلونه چې په "ق" شروع شوی	۲۲	۸- هغه متلونه چې په "ح" شروع شوی
۳۱	۲۶- هغه متلونه چې په "گ" شروع شوی	۱۲	۹- هغه متلونه چې په "ح" شروع شوی
۱۵۳	۲۷- هغه متلونه چې په "ک" شروع شوی	۳۱۳	۱۰- هغه متلونه چې په "ج" شروع شوی
۱۵۳	۲۸- هغه متلونه چې په "ل" شروع شوی	۱۵۱	۱۱- هغه متلونه چې په "خ" شروع شوی
۹۲	۲۹- هغه متلونه چې په "م" شروع شوی	۵۳۹	۱۲- هغه متلونه چې په "د" شروع شوی
۹۳	۳۰- هغه متلونه چې په "ن" شروع شوی	۳۱	۱۳- هغه متلونه چې په "ر" شروع شوی
۹۴	۳۱- هغه متلونه چې په "و" شروع شوی	۱۳	۱۴- هغه متلونه چې په "ړ" شروع شوی
۷۵	۳۲- هغه متلونه چې په "ه" شروع شوی	۱۱	۱۵- هغه متلونه چې په "ز" شروع شوی
۱۳۷	۳۳- هغه متلونه چې په "ی" شروع شوی	۱۵	۱۶- هغه متلونه چې په "ژ" شروع شوی
		۱۱۱	۱۷- هغه متلونه چې په "س" شروع شوی

د دې کتاب د متلونو شمیر (۳۰۰۰) درې زره دی.

مقدمه

سیداگل (غریب یار)

د افغانستان د کورنيې پادشاه محمد ظاهر شاه د دريمي لسيزي په پيل کې د تعليم يافته يا په بل عبارت د باسوادو ډلې شمېر درې نيم فيصده شاوخواکې وو.

هيله داوه چې که د باسوادو شمېر څومره مخ په زياتيدو شي، هماغومره به هيواد د ترقي او پرمختگ په لوري چټک گامونه واخلي. يو وخت دا شمير د دوه نيم فيصدونه درې، درې نيم- څلور او څلور نيم فيصدو ته ورسیده.

ولی څومره چې د باسوادو يا تعليم يافته کسانو شمېر په هيواد کې زياتيدو، مونږ فکر کاوه چې دا تحويل به د هيواد آبادۍ- ترقي، ملي وحدت او قوی وروړولی د پاره بڼه زميني برابري کړی.

بناغلي ډکټر عنايت الله شهبانې چې مورنې ژبه (ترکي - اوزبیکي) ده. ولې ده ته خپل هیواد - خلک دورونو په شان ښکاري د هغوی ژبه فرهنگ ادب او فولکلور د ځان گڼي او خپل ځان د هغوی.

محترم شهبانې د پښتو ژبې درې زره متلونه. په ډیرو مشکلاتو را ټول او نشر ته تیار کړي دي چې دا پخپله د پښتو ژبې یوه لویه ادبي پانگه ده.

چې زه د نوموړې دی لوړ اقدام او خدمت ته د قدر او احترام په سترگه گورم هیله لرم چې زموږ نور علمی او ادبي شخصیتونه د بناغلي ډکټر شهبانې خدمت غوندې خدمتونو ته لاس پوري کړي. او د افغانستان د ټولو قومونو ته د یو واحد ملت په سترگو وگوري داسې خدمتونه د افغانستان د قومونو مینځ کې ملي وحدت، یو په بل اعتماد او احترام پیدا کوي. افغانستان د ټولو اوسیدونکو قومونو گډ کور دی او د تاریخ په اوږدو کې دورونو په شان گډ ژوند کړي دي.

زه بناغلي ډکټر صاحب شهبانې ته د دی لوی ادبي خدمت له کبله مبارکي وایم. داد ده د نظر وسعت، بی تعصبی او هیوادوالو سره درښتنی وروړی ثبوت او بیلگه دی.

دا متلونه د الفبې په ردیف راټول او لیکل شوي دي. متلونه په روانه - ساده او سلیسه طریقه لوستونکو ته وړاندې شوي. دا کتاب افغاني ټولنی ته په داسې حال او وخت کې وړاندې کیږي. چې افغانستان کې پخوانی علمی او ادبي کتابونه د افغانستان د ښمنانو له خوا یا سوزول شوي او یا له مینځه وړل شوي دي داسې کتابونه که په پښتو وی یا په دری لیکل را ټولول او نشرول یی د بل هر وخت په نسبت مهم او ضرور دي.

د بله خوا هغه افغانان چې لویدیځی نړی ته مهاجرت کړي دي هغوی چې خپل هیواد خپلو خلکو او خپل ملی کلتور په یاد کې ساتلی دي.

د ادبی کتابونو درلودلو او لوستلو ته ضرورت لری. زه بیا بیا محترم
ډکټر صاحب شهرانی ته د دی لوړ ادبی خدمت له کبله مبارکی او
کورودانی وایم.

په درناوی سیدا گل غریب یار
د امریکې د کلورادو ایالت د اروادا ښار
د ۱۹۹۹ کال د دسمبر میاشت

www.enayatshahrani.com

پښتو متلونه يا ضرب الامثال ډکتر عنايت الله شهراني

دويم چاپ

دا د پښتو ضرب الامثال مجموعه چي درنو لوستونکو ته وړاندي کيږي د دې متلونو راټولولو د ۱۳۴۵ هـ.ش. د پيل نه تر ۱۳۵۴ هـ.ش کال پوري لس کاله وخت نيولي دي.

خرنگه چي د دې متلونو زياته برخه راټولول د نشراتو او کتابونو نه برسیره د پښتو ژبي سيمو اوسيدونکو او عامو پښتنو نه په لاس راغلي.

نو د وخت د اطلاعاتو او کلتور وزارت و غوښتل چي د پښتو څېړنو د بين المللي سيمينار په وياړ د پښتو د متلونو دا کتاب چاپ او د سيمينار گډون کونکو ته يې وړاندي کړي. همدارنگه هغوي د کابل ښار د کتاب خرڅولو دوکانو د لازي خرڅلاو ته وړاندي کړي.

مخکي له دې څو رسالي تياري شوي وي چي د لومړي چاپ په سر کي نومونه ياد شوي دي. ولي د دې کتاب ارزښت او قيمت په دې لور وو چي دا متلونه يا ضرب المثله د لومړنيو منابعو او سيمونه راټول شوي وو. دويم د هغه وخت د پښتو ژبي د متلونو لوي کتاب چي ډېر متلونه په کي راټول شوي وو. يوهم دا کتاب حسايده.

د هغه وخت د مهمو علمي شخصيتونو نه چي شپه او ورځ د دې مجموعي په راټولولو کي بيدريغه مرسته راسره کړيده. خدای بخښلي شهيد پوهاند ډکتر سيد بهاؤالدين مجروح وو. شهيد ډاکتر مجروح د افغانستان د لويو علمي شخصيتونو څخه وو. چي د نړۍ په څو ژونديو

ژبو پوهیده، په فلسفه کی لوی لاس درلود. چی دهغه آثار زما دا ادعا لوی ثبوت دی.

شهید ډکټر مجروح تل ویل چی زه حاضریم د پښتو ژبی د موادو په راټولولو کی تا سره ډیره مرسته وکړم. زه چی دا کتاب د هغه په نوم اهداء کوم یو دلیل یې همدا دی. او دا هم باید له یاده ونه وزی چی د دی لیکونکی (ډاکټر شهرانی) سره یې د دوستی او وروری یوه خاصه مینه او اړیکې درلودی. یو وخت چی استاد مجروح د اریزونا د پوهنتون د میلمه پروفیسور په حیث امریکې ته تشریف راوړی وه. زه هلته د ډاکټری اخستلو په درسونو کی بوخت وم. په وار وار زما د پښتو دا کتاب درناوی کوله. لوی څښتن دی پری ورحمیرې. روح دی خوشاله وی. کله چی د امریکې د زرق و برق د ټولنی د ژوندانه نه په ۱۹۹۵ کال کی سترې شوم. خپل کله سره بېرته پاکستان ته ولاړم. یوه ورځ د پیښور یونیورسټی ته ولاړم. د پروفیسور ډکټر انور خان چی د پیښور د پوهنتون رئیس وو. ولید د خبرو په ترڅ کی نوموړی د ضرب الامثال د پښتو د کتاب نه یا ده وکړه. ځکه چی د کتاب یوه نسخه د پوهنتون د مرکزی اسیا د تحقیقاتو په مرکز کی موجوده وه. ما ورته وویل چی ما هغه کتاب د دویم وار نشر د پاره تیار کړی دی.

یو څه موده وروسته می د کتاب د بیا نوبت نه وروسته د بناغلی واصل نور سره د ډکټر انور خان دفتر ته ولاړم پوه شوم چی پروفیسور انور خان تقاعد کړی و او دهغه پر ځای عبدالله جان (خلیل) مقرر شوی و. د خبرو په ترڅ کی د بناغلی سره د ضرب الامثال په هکله خبره یاده شوه هغه راته په ډاگه وویل چی د پیښور د پښتو اکاډمی یونیورسټی د پښتو د متلونو کتاب تیار کړی چی ستاسی کتاب هم په هغی متلونو ورزیات شوی دی.

پرته د تردیده دا یوه زورونکی او نه منلووړ خبره وه چی د علم او پوهی په مرکز کی پرته د مؤلف دا جازې او یا د نوم یادولو د هغه کتاب د یو بل کتاب سره یو ځای وکړی شی. چی دا د ادب د علمی اساساتو او پر نسبونو د ټولو اصولو مخالف یوه ادبی کرڼه ده. دا موضوع می تری بیابیا و پوښتله ښاغلی (خلیل) وویل چی دا کار په همدی ډول پای ته رسیدلی دی.

یو ځلی می دا موضوع د ښاغلی انجنیر احسان الله (مایار) سره طرحه کړه. هغوی غوښتل چی دا کتاب بیا چاپ کړی، ولی د هغوی د مصروفیتونو له کبله ته دا فرصت میسر نه شو.

د ۱۹۹۹ کال د نومبر د میاشتی په پنځمه نیټه می د جناب استاد محمد اسحق نگارگر مشهور بیدل شناس مُحَقِّق او لیکوال سره می امریکی نه لندن کی تیلیفونی خبری وکړی. نوموړی د عامیانه فولکلوری دری ادبیاتو په خاصه توگه ضرب المثلونو په هکله اوږدی خبری وکړی د خبرو په ترڅ کی د پښتو د متلونو موضوع را یاده شو. پرته د ځندنه استاد نگار گرو فرمایل جناب استاد سیدا گل خان (غریب یار) د امریکی کلورادو ایالت کی اوسپړی. د پښتو د ژبی پیژندل شویو. لیکوالو څخه دی. هغه کولی شی چی د ضرب الامثال یا پښتو متلونو کتاب په هکله کی در سره مرسته وکړی. زه باور لرم چی خپله مرسته ونه سپموی.

وروسته له دی خبر و د اروا ښاد غریب یار سره می تیلیفونی تماس و نیو. او پوه شوم چی نوموړی پوه، عالم او په عین زمان کی د یو پراخه نظر خاوند دی.

ښاغلی غریب یار د خبرو په ترڅ کی د خدای بخښلی ملنگ جان د پښتو ژبی ملی شاعر د دی لاتدی شعر د وه بیتونه چی زما ډیر خوښ شول وویل.

چی یی موروی په دی خاوره زیږولی چی په هره ژبه گویاوی خو افغان دی چی خیرخواه د وطن نه وی ملنگ جانہ خلص داچی نه افغان او نه انسان دی. همدارنگه یی د قران کریم یو متبرک آیه چی ژبني او نژادي تعصب اسلام کی مردود گنی ووايه دا دی زه هم د اروا بناد غریب یار د قول په تایید دا لاندی آیات شریف چی قومی ژبني او نژادي تضادونه بی اهمیتہ ثابتوی. په صراحت باید ووايم چی د دی کتاب لیکونکی (شهرانی) یوی ژبی - یو قوم، یو نژاد ته تر هغه وخته پوری په احترام او درناوی گورم چی د هغوی نه تعصب. تفوق طلبی تفرقه اچول- او خاص امتیازونه گورم او دی اهدافو په خاطر می هیواد را وران نه کړی. او که چیری دا ټکی د یو شخص - یو قوم یا یو ولایت او سیمی نه وکتل شی. په هغه صورت کی دا ډلی او ټولنی زما د احترام او قدر وپرگنی نه دی. اصلاً ژبه که پښتو دی - دری او یا ترکی یا بیله ژبه دا ټولی په یوه ټولنه کی د افهام او تفهیم وسیلی دی. او دا دی متبرکه آیات شریف.

شروع کوم د لوی خدای په نامه چی بخښونکی او مهربان دی.
 و من آیاتہ خلق اسموات والارض و اختلاف السننکم والوانکم.
 (د لوی څښتن د نښونه د اسمانونو - ځمکی پیدا کول او اختلاف د ژبو او ستاسی د رنگونو دی)

دا دی دا کتاب د جناب غریب یار په قلمی مرسته تیار شو او د یادولو وړ ټکی په کی دا دی. چی اروا بناد غریب یار ماته وویل چی زما مورنی ژبه پښتو او په پښتو کی می دری اثرونه او ډیری مقالی لیکلی دی. که چیری زه ورته د دی اجازه ورکړم چی ځینی نیمگرتیا وی که املا یی وی یا انشایی یا نوری اصلاح کړم. دا د دوی مهربانی او اخلاص وو. چی ما د ده د دی مهربانی نه ډیر استقبال وکړو.

مهم دليل چي د اروا بناد غريب يار د نامه په مقابل كي مي تصحيح وليكه. په دي دليل چي لومړي چاپ يو لړ غلطی او خطاوی درلودل. چي په رښتيا كي هغوی دي كتاب ته نوی ساه ورکړي.
لكه څنگه چي وويل شو پخپله د څو كتابونو مؤلف دي. لوی څښتن دي په گران افغانستان كي يوه داسی ورځ راوړي چي ټول ملتونه د ورونو په شان د افغانی ملت په نوم ژوند وكړي. او خپله لار د اسلام د سپيڅلي دين د لار بنسټونه سره سم د ژوندانه د تيروولو د پاره وټاكي. آمين يارب العالمين.

ومن الله توفيق

دکتر عنایت الله شيراني

بلومينگتن - انډيانا نومبر ۱۹۹۹.

فهرست

د (آ) ردیف	د (ژ) ردیف
د (ا) ردیف	د (س) ردیف
د (ب) ردیف	د (بن) ردیف
د (پ) ردیف	د (ش) ردیف
د (ت) ردیف	د (ص) ردیف
د (ج) ردیف	د (ع) ردیف
د (خ) ردیف	د (غ) ردیف
د (ح) ردیف	د (ف) ردیف
د (ق) ردیف	د (ق) ردیف
د (چ) ردیف	د (ک) ردیف
د (خ) ردیف	د (ل) ردیف
د (د) ردیف	د (م) ردیف
د (ذ) ردیف	د (ن) ردیف
د (ر) ردیف	د (و) ردیف
د (پ) ردیف	د (ه) ردیف
د (ز) ردیف	د (ی) ردیف

داد لومړی چاپ په وخت په ۱۳۵۴ کال

يادونه

د پښتو ژبې په غني ادب کې د فولکلور برخه او د پښتون قام د اجتماعي تفکر د راويستونونو په جمله کې د اولسي ادب، د مختلفو د سلسلي څانگو يوه غوره ساحه د پښتو متلونو، امثالو او حکمو شته منه ذخيره ده چې د دې ژبې په څېړنو کې لوی فصل او باب جوړوي. پدې برخه کې هغه تتبعات چې تر اوسه پورې شوي دي د خپل حجم په لحاظ د څيړني خاوندانو ته مکلفيت ورپه مخه کوي چې پدغه ساحه کې، د خپل مطالعات نور هم پراخ کړي او نتيجه يي افغاني ټولني ته وړاندې کړي تر څو، د پښتو ژبې د دې درنې برخې په څرگندولو سره د دې ژبې د علمي او ادبي څېړنې لړ کې خپله ملي وجيبه د اطلاعاتو، او کلتور وزارت د جمهوري دولت د کلتوري پاليسي په رڼا دا کړې دي کې د پښتو ژبې د انکشاف او تقويي په حقله خپلو مهمو ملي وظيفو ته کلکي پاملرنې له لارې دادې په کابل کې د پښتو ژبې د تحقيقاتي مرکز د تاسيس په درشل کې د پښتو ژبې د نورو ثقه متنونو د چاپولو په سلسله کې د دې ژبې د امثالو او حکمو دغه مجموعه هم وړاندې کوي چې د بيهقي د کتاب چاپولو مؤسسې خپره کړي، او پدغه برخه کې د پښتو ژبې د علمي او ادبي تتبعاتو د وړاندې بيولو او پراختيا او تقويي د پاره خپل ځان او نورو هغو پوهانو او اديبانو ته دلوی خدای نه دلازيات خدمت توفيق غواړي، چې پدې لاره کې په تحقيق او مطالعه لگيادي.

پوهاند دوکتور نوين

د اطلاعاتو او کلتور وزير

مخنی خبری

د پښتو متلونو (امثال او حکم) مجموعه می د خپلو دوستانو په مرسته وروسته له څو کالو زیار ایستلونه وروسته سرته ورسوله که دغه مجموعه د ځینو پوهانو لکه ارواښاد گل محمد نوری، محمد دین ژواک او نورو آثارو کتل او له یو بل سره می په تله کړی همداراز د پښتو ژبوسیمو له بیلو بیلو گوټو څخه می د دوی اصلی اصطلاحات د پښتواری، حکم او امثال په ترتیب سره و کښل زما په گروهه دا متلونه او اصطلاحات پښتونولی حکم او امثال گڼل کیږی.

د پښتو متلونو دا مجموعه له درې زره درې سوه، څخه زیاته ده چی ما په ډیر زیار په اصلی بڼه راټول کړی دی او تر وسه می زیار ایستلی چی د خلکو اصلی اصطلاح ولیکل شی ما ډیره هیله درلوده چی د (موضوع) له مخی متلونه ولیکم خود د ډیری مشغولتیا او دوخت د لږوالی له کبله می دا کار ونه کړای شو هیله کوم چی نور محترم لیکوالان به دغه نیمگړتیا پوره کړی.

د دغه کتاب تالیف د افغانستان د بیلو بیلو ژبو د متلونو په لړ کی یوه بله مجموعه ده چی د پوهنی مینانو ته وړاندی کیږی البته د دغه کار څخه د مخه می یو بل اثر د درې د "امثال و حکم" په نامه لیکلی دی. دواړه پښتو او درې کتابونه د لومړی او دویم ټوک په څیر ترتیب شوی او د هیواد د نورو محلی ژبو متلونو لپاره می دریم ټوک ترکتنی لاندی نیولی دی. پدغه لوی کار کښی ځینو ملگرو په خاصه توگه د ښاغلی محترم نصرالله سوېمن د پښتو ټولنی د ریاست غړی زیار او مرسته د زړه

له کومی ستایم او ورته کورودانی وایم. په پای کښی هیله کوم چی د
دغی مجموعی په لیکلو سره وکړای شم د گران هیواد افغانستان
فولکلور ته د یوڅه خدمت مصدر وگرځم.

په درناوی

دکتر عنایت الله (شهرانی)

نظریه

د ادبیاتو د پوهنځی تدریسی غړی ښاغلی دکتر عنایت الله شهرانی
چی د پښتو متلونو کومه مجموعه یی ترتیب کړی ده، ماولید له، د
ښاغلی دغه زیار د نمانځنی وردی او د ده د ملیت غوښتنی، بی تعصبی
او وسعت نظر ښکارندوی شمیرل کیدای شی.

زه مربوطو ادارو ته دا ویل لازم بولم چی باید د دغه کتاب په چاپولو
سره د ښاغلی عنایت الله شهرانی حوصله افزایی وکړی او نور ځوانان هم
دغی بی تعصبی او وسعت نظر ته تشویق کاندی.

پوهاند عبدالشکور رشاد

د ادبیاتو په پوهنځی کی د پښتو څانگی مشر

پښتو متلونه

په تېرو زمانو کې چې خبرې او لیک نه وو نو انسانانو د خپلو اړتیاؤ له پاره ځینی نښی او اشارې په کارولی د دغو نښوپه لړ کې ځینی نښی داسی هم وي چې د خلکو ډیرې زیاتې خوبیدلی په نتیجه کې همدا خوښ کرل شوي ویناوي او یا اشارې د متلونو په څیر پاتی شوي. کله چې خبری او لیک منځ ته راغی نو په دغه وخت کېښی ښایسته او د منلو وړ جملې سینه په سینه او یا د لیک په صورت کې له یوه نسل څخه بل ته منتقل شوي. څرنگه چې ذهن ټول مطالب ساتلای نشی نو د دغه کړاو دلیري کیدو له پاره لیک یواځینی وسیله ده چې د معنی څخه ډک کلمات او افکار د کاغذ پرمخ کاري او په دې ډول دورک دورک کیدو له خطر څخه ژغورل کیږي.

په وروستیو وختو کې پوهانو او علماؤ په دې باور پیدا کړ چې ټول ادبی موضوعات دې په یوه ځانگړي ترتیب سره راوړل شی او د ترتیب له پاره یو معیار جوړ کاندې چې د هغی له مخی مطالب د حدودو څخه ونه وځی. دوي په دې گروهه وو چې داسی کلمات و کاري چې عامه خلک د هغی له ښکاره کولو څخه بی برخی وي او یا په بله وینا کتابی وي. که څه هم دا ټکی په خپل ذات کې د ارزښت وړ دي او هرو مرو په ادبیاتو کې به معیار موجود وي خو د دغه په څنگ کې د اکثریت ژبه هم د خپلو معیارونو په نظر کې ښولو سره باید ترڅیرنی او کتنی لاندې ونيول شی. له نیکه مرغه په دغه وروستیو وختو کې د ملی ادب او فولکلور له پاره ډیره زیاته پاملرنه شوي او په دغه برخه پراخي څېړنې ترسره کیږي.

د فولکلوري موضوعاتو ټولول، څيړل او ترتيب کول آسان کار نه دي او له دغه عهدي څخه وتل ډير زيار ايستل غواړي. د دغی هیلې سرته رسيدل يواځی د عامه ټولني سره اړيکی ټينگول ايجابوی او هغه فولکلوري شتمنی چی له دوي څخه سينه په سينه پاتی دی بی له کوم تصرف څخه اخستل کيدای شی د عامه ټولنی دا خبرې يا لنډی معنی لرونکی محلی (متلونه) د دوي په خواله حکمت بلل کيږي خو دا بايد و وایو چی د دوي حکمت تل د منلو وړنه وي بلکه ځینی وخت کيدای شی چی يو سړی له خپله ځانه يوه جمله جوړه کړی نو له دې امله موږ هغو مطالبو ته ارزښت ورکوو چی د اکثريت عوامو په ژبه معمول وي او يا دا چی له يوي کيسې څخه چی زموږ اصلی مطلب جوړ وي لاس ته راشی په دې ډول په عاميانه ادبياتو کی ډول ډول اړخونه لکه ظرافت، نښی متلونه يا امثال و حکم، سندري يا څلوريزي، دودونه، کيسی، اساطير، نڅا، جادوگري او خرافات ليدل کيږي. زموږ اصلی مقصد په دغه برخو کی يواځی متلونه دي او بايد په دغه برخه کی څوټکی ښکاره شی. متلونه د يوه نسل څخه و بل نسل ته د افکارو، کلچر او دودونو دليل ډولو يوه وسيله ده چی خپله دنده (وظیفه) یی په شته توگه ترسره کړي او د میني، اخلاقی، اجتماعی، ذهنی او اقتصادی اړخونه لري.

دا چی د معنی څخه ډکی لنډی جملی ولی د متل په نامه يادېږی يو څه د مخه ښکاره شو خو بيا د معلوماتو د زياتولو له پاره يو څوټکی نور هم دلته راوړو:

په عربي ژبه کی ضرب دوهلو او مثل لکه چی پوهيږو د مثال په معنی راځی. په دې ډول ضرب المثل (په پښتو کی متل) يوه مرکبه کلمه يا جمله چی اغيزه وکړی او يا د کلمی وړاندې کولو دخبرې غشی مطلب ويل او داسی نور ژباړه کيږی. د دې څخه دا معنی اخستل کيږی چی گواکی انسان د خبرو غشی فير کوی او خپل هدف (نښه) تر مښتی

اغیزی لاندې نیسی. اوریدونکی د دغی مطلب داوړیدو څخه ډیره گټه اخلی او ژوره اغیزه ورباندی کوی. ضرب^(۱) د لومړی توری په زور د "ر" په سکون او دابجد ب سره سیخولو ته وایی چی په پښتو کی څیژکی بلل کیږی ضرب^(۲) المثل (متل) هغه شی ته وایی چی د هغه په واسطه مثل شړل بادو هل کیږی. محمد عرفی وایی:

در مقامی که بود روی کنایه به عدو - ضرب شمشیر ندارد اثر ضرب مثل^(۳) ضرب المثل (متل) هغه لنډی او معنی لرونکی جملی ته وایی چی د لفظ او عبارت له مخی کولای شو هغه ایجاز وبلو. ضرب^(۴) د زور سره بیان کولو او د یوه شی او بل شی گډولو ته وایی او یا چټک تگ په روزی پسی د مخکی په مخ خوځیدل او نور.

د فارابی^(۵) له نظره ضرب المثل هغه مفهوم ته ویل کیږی چی د لفظ او معنی له کبله د خاص او عام د منلو وړشی او هغوی د خوبنی او یا خپگان په وخت کی هغه په یاد کی استعمال کړی او یاد مطالبو د پیدا کولو له پاره هغه په کار واچوی د محنت په وخت کی د نصیحت په څیر په کار شی مفهوم یی د حکمت څخه ښاره وی ځکه عوام خلک ناقص شی نه منی. یو بل پوهاند وایی^(۶) د ضرب المثل امتیاز راشه والی گه نورو خپرو څخه په دغو څلور شیانو کی دی. د لفظ لنډوالی د معنی رسول تشبیه، اوبنه کنایه او دا څلور واړه د بلاغت وروستی پړاودی. پوهیږو^(۷) چی مثل یا ضرب المثل هر یو د یوی واقعی یا کیسی عصاره ده چی دهغه

(۱) برهان قاطع - ۷۷ مخ

(۲) بهار عجم دویم ټوک ۱۹۸ مخ

(۳) ادب محلی هزارگی مجله ادب ۵۸ مخ شهرستانی

(۴) شمس الغات مخ ۴۲

(۵) ضرب المثلها مخ ۳ د بدخشان ورځپاڼه ش ۳۹ - ۲۱ ثور ۱۳۵۰

(۶) " " " " " "

(۷) مخ ۱۲ د هزارمردم مجله ش ۷۹ علی اکبر هخدا شهر یور ماه ۱۳۳۹

وخت د عمومی افکارو او احساساتو نماینده گی کوی. همدا راز ځینی خلک مثل (درمنشور) د مادی او معنوی ژوند د خوی او عادت مثل (نمونه) گڼی چی د نیکه گانو او مشرانو څخه پاتی وی او یا د ټولنی د فکر او لاس نماینده گڼل کیږی.

ضرب المثلونه (متلونه) (۱) د هری ژبی د ادبیاتو غوره برخه بلل کیږی چی د ادب او فضل څښتنان هغه په کار وی. ضرب المثل په نظم او نثر کی هغه ټول مطالب دی چی د استعاراتو، حکمت، اخبار، پند او اصطلاحاتو په څیر راځی او نور لیکوالان او پوهان هغه د خپل کلام د بنایسته کیدو یا پخیدو له پاره راوپی.

ضرب المثل (۲) مثل وهل یعنی په کلام کی د یوه شی مثال راوړل د یوه قوم (۳) او یا ملت د علماو او پوهانو د فکر او ذوق محصول امثال او حکم گڼل کیږی.

ضرب (۴) دوهلو مثل، شکل، نوع او وصف په معنی راځی چی جمع اضراب کیږی او هم د هوبنیار چټیک سپری په معنی او د عروض په اصطلاح کی د شعر د دوهمی مصراع وروستی جز ضرب الفتح: د فتحی او پیروزی په وخت کی د ډرهل وهل. د (م) او (ث) په زور سره د مثل یا مثال راوړل دی.

په دی توگه بنکاره شوه چی هریوه پوهاند ضرب مثل (متل) په بیل ډول تعریف کړی دی خو په عمومی ډول مثل د افکارو او عقایدو د لنډولو او یا په یوه نقطه کی یو ځای کولو ته وایی او دا افکار د یوه قوم او یا ملت محصول دی او د خورا زیات ارزښت وړ بلل کیږی.

(۱) امثال او حکم مخ ۹ علی اکبرو د همد شهر یورماه ۱۳۳۹

(۲) غیاث اللغات مخ ۲۲۸

(۳) د امثال منظوم له کتاب څخه، لومړی ټوک تالیف سعید نفیسی

(۴) فرهنگ عمید صفحه ۷۰۰

آ

- آبا کور نشته له ادى ڊار نشته.
- آدم خان دي په خيال گوروان درغلی دي.
- آره آره يوم پرغاړه.
- آسان يی نالول چونگنبسو هم پښی پورته کړي.
- آس دموږې په زور غورزي.
- آسمان په ولاړ وي لانت به مرد اروی.
- آسمان چی غورېږی هومره نه اورېږي.
- آسمان چی وریخی ښوروي باران به وکړي.
- آسمان لري مخکه سخته.
- آس که ټکی دي میدان لنډ دی.
- آس یی په سوو گتیی، میروڼه یی په خولوگتیی.
- آس یی خپله، غمچینه دې له ځنگله چی یی نه وهی نو کله.

- آس دی له بله تازینه دی له ځنگله څه اوس نرغلی نو کله.
- آس یی و هغوته ورکړ چی د تانگ د ترلونه وو.
- آموخته خور بلا خور.
- آموخته خور بنه دی که میراث خور؟ ویل آموخته خور.
- آئینه د چا عیب نه پتوي.
- آس پر دي سپور پري ميري.
- آس چی خدای خوار وی نو یا بوتری کړي.
- آس چی د خرو سره و تړي د خره خوي زده کوي.
- آس خپلی وربشی خپله زیاتوي.
- آس یی پر خره بارکړ، خویی پری مردار کړ.
- آس لره په لاس لره.
- آس می در کړ، خو پري سپریږی به نه.
- آس زړه شوه له شو که و نه لویده؟

الف

- ابامه گوره - خورچين بي گوره.
- اتيه وړان شي چي امرالدين ناري کوي.
- ابا او بو يووړ، ويل بي ابا خه کوي غاري غرونه بي يووړه.
- اختر پټه ميړه نه دي.
- اختر پټه ميړه ته دي چي تيرسي.
- اختر تير سومتيايي بي هيړه نه شوه.
- اختر چي تير شي، نکريزي په ديوال و تپه.
- اختر ديوه سپي ندي.
- اخر عمر د خواري دي.
- اخوري جوړ کړ، ويل بي آس به خداي راکړي.
- ادب له بي ادبه زده کيږي.
- ادب له زحمته اخيستل کيږي.
- ادې چې زوروره ده، دبابا د زوره ده.
- ادي مه بي پو که چي سپريږي.
- ارزان بي علتته نه وي-گران بي حکمته.
- ارمان به کړي هلکه، بيا به نه مومي ادکه.
- ارمان چي وروستي عقل لمړي وايي.
- اړستري نه لري.
- اړه په اړه خلاصيري.

- ازاری ته په ازارولو گناه نشته.
- ازمویلی څوک نه آزمویی.
- ازمایلی بیا مه ازمايه.
- اسياوان چی تسيپی اړوی ژوند ه گړی خطا کوی.
- اصل بها لری.
- اصیل په جنده کالو کی هم معلومیږی.
- اصیل په گډله کنبی کم اصل کزاره کنبی.
- اصیل ته اشارت کم اصل ته کوتک.
- اصیل چی خوارشی نه خاوری کیږی.
- اصیل خطانه لری کم اصل وفانه لری.
- اصل کوټ ور کم اصل څپرور.
- اشه شه بابا راشه، قاضی غلام غوندي مویی لری.
- اغزی له اولی ورځی نه تیره وی.
- اکو یو په بل پوری پکو.
- الابلأ به ته کړی - لور اوزوی به پری ماړه کړی د مولا جواب په څه کړی.
- الف که څه نه لری د ب دی څه لښکری ولیدی.
- الم نشرح هغه الم نشرح ده خو خوله د ملا عثمان غواړی.
- آلو په شپتالو نه پیوندیږی.
- امانت محکه هم نه خیانتوی.
- انا سپره کتوی باندي.
- انا مړه شوه تبه یی وشلیده.
- انسان بی وزره مرغه دی.
- انسان په شان د گل دی.
- انسان تابع د احسان دی.

- انسان ترکانی کلک ترگل نازک دی.
- او بازیم خوبی گودره نہ گدیرم.
- ابو اخیستی زگ ته لاس اچوی.
- اوبہ پہ ډانگ نہ بیلیری.
- اوبہ پہ اوبو شیدی پہ شودو
- اوبہ پہ حی نہ پہ جگہ ځوړی.
- اوبہ پہ کمزوری ورخ نبی ځی.
- اوبہ پورته وهه کبنته یی لرده.
- اوبہ چی تر سرتیری شی څه یوه نیزه څه سل نیزی.
- اوبہ چی تر غاړی ورسپری زوی تر پنبولاندی کیږی.
- اوبہ چی ډنډشی خوند یی بدیری.
- اوبہ تر حلقه زوی تر پنبو.
- اوبہ د سره څږیری.
- اوبہ که هر څو بندی کړی خپله لیاره پیدا کوی.
- اوبہ د لوبنی له مخه څنبلی کیږی.
- اوبہ که بری دی تر بله لری دی.
- اوبہ ته لیدلی دی که پوی یی په لاس کی نیولی.
- اور او اوبہ نه سره یوځای کیږی.
- اور بش څه په مینځکه کی څه په جوال کی؟
- اور بشی که په جوال شی د خره برخه لپه وی.
- اور ته خپل او پردی یو دی.
- اور چی مری تاوی زیاتیری.
- اور له خپلی لمنی لگیږی.
- اوږه په موتی غوړی په گوته.
- اوږه دی په اوږو منت دی پر څه.

- اوږه په خيښته پيښته کړې منت پر تناره کړې.
- اوږه د ميچني زوی د خچني.
- اوږه که تمام دی پیمانہ خوبی پر ځای ده.
- اوږه یو موتی نه لرې تنوری پر بام جوړ کړې دی.
- اوږه یې یو موتی نشته شل یې تنورونه دی.
- او سپنه په او سپنه ماتیرې.
- اوسپنه چی څومره ټکیرې هغومره پخیرې.
- اوسپنه څومره چی سره شی هغومره پخه شی.
- اوس دي اوبنی کړي چی دي ماشو پروړ دي پرو خوړ.
- اوبنانه درانه بارونه وړي خوراک یی څوز دي.
- اوبنان بیگاریدل گیدر په هم ځغاسته چی بی پرسې ده.
- اوبنان نه ژاړي بارونه یې ژاړي.
- اوبن په خپلومتيازو کی گوډیرې.
- اوبن په بده نه وهل کیرې.
- اوبن په چچ نه درنیرې.
- اوبن تر پله لاندې نه شی پتیداي.
- اوبن ته یې ویل الفبندی و که ده ویل په کومو لاسو؟
- اوبن ته یې ویلی غاړه دي کړه ده، ده ویل کوم ځای می سم دي.
- اوبن ته یې ویل لوبی و که، ده جړو نگان د بیخه و کنبل؟
- اوبن چی ولاړ مهاربې زه څه کوم.
- اوبن که لوي دی هم د شیدو تمه تری مه کوه.
- اوبن که هر څونه لوي دي الوتی نه شی.
- اوبن می د گوډه وی مگر د خڅگیر مخ دی نه وینم.
- اوبنه هر څه دي بی هوبنه.
- اوگره په پوکي نه سپیرې.

- اول سلام پسي ڪلام
- اول خان پسي جهان.
- اول حق د گاونڙي دي.
- اول مي نه خوڀل گلونه اوس په تالا باغچو کي پاني ٿولومه.
- اول زده ڪړه بيا کوز ده ڪړه.
- اول ڪوه احتياط، وروستي مه ڪوه پرياد.
- اول ميرانه په سيالي وه اوس سپيتانه په سيالي ده.
- اول امياني گوره بيا نوشي رانيسه.
- ايلچي ته نه بند شته نه زندان.

ب

- بابا به ويل ادى به منل.
- بابا چى غلا كوله اول يې له ملا كوله.
- بابا دي خداي وبخښى خود سهار په لمانځه سست ؤ.
- بابا كه كار كم كاوه خو محكم كاوه.
- بابا لري مى واده كړه چى ستا كندهولى واړه كتوري كړم.
- بابا گيلى كوي - ادي پيړي كوي.
- با جهان چى د او كړي پيړوي خوري وس يې لري.
- با چهى با جهانو لره بنايې لويى خدا لره.
- باد چى پاسنى شى د باران دستى شرنكى شى.
- باران په تيراوشو خره يې دلره مړي يو وړه.
- باران وشو چا كونه پت شول.
- بارونه يې تړل او بناو ژړل.
- باريې په شانه شووړا يو لرگى يې بل كښيښود.
- بازار ته څه وړي ويل طالع.
- باز چي هر څومره خوار شى چونگښى نه خوري.

- باز خانه - بی بازه نه وی.
- باغ چي لاین شی باغوان یې خوار شی.
- باغ چي پوخ شو باغوان یې کوږ شو.
- باغ د باغوان دی ژرنده د ژرنده گړی.
- باغ که باغوان لري چغال هم خدای لري.
- باغ که خرابوي الوپکښی ږدي.
- بام یې لوږ، کور یې ډگر.
- بتي کوتی چي خوار شی نری، وریجی خوري.
- بخت په ټنډه دي نه په منډه.
- بخت چي کوته شی باچهان ټکري خوري.
- بخت چي د زور مل شی هر کاریې جلیل شی.
- بخت دهغه چاچی غم یې پر بل چا.
- بخت یا په کوخی دي یا په کوتی.
- بخت چي کوته شی تندی ترتن ټکری خورینه.
- بخښنې په لک حساب په کک.
- بد با نجن آیت نه وهی.
- بد بوتی بلا هم نه وهی.
- بد به یم نه له وروره سره.
- بد په بلا اخته ښه دي.
- بد په سلام نه ورکیږی.
- بد تر بور په بد خای کی په کاریږی.
- بد خصلت سړی یا د یو دی یا پېری.
- بد درد ته بده دوا په کار ده.
- بد زوی نه زوی، چی بد گړخی بد به پرخی.
- بد عادت چی زور ورشی عقل مرور شی.

- بدمه راسره کوه بڼه دی نه غواړم.
- بد مه کوه بد به نه وینی.
- بده ماندینه پریښوده کیږي، بد کښت نه پریښول کیږي.
- بده ماندینه، تنگه موچنه ده.
- بده ماندینه کره لښته ده ماته به شی سمه به نشی لکه چي په دری ژبه وایي.
- زن بد در سرای مرد نکو - هم درین عالمست دوزخ او.
- بدنیتی د مال نیستی ده.
- بد یاران په بده ورځ په کارېږي.
- بدی پر بدی واوښت بدی ټنډی تری لاندی واوښت.
- بدای له خواره گټی خوارې له بدایه.
- بر بڼه له لاری اوږی اووږی نه اوږی.
- برج دې تر آسمانه، سپی دی له لوږی مری.
- برج می جوړاوه رانه کادانه شوه.
- برخی ټولی ازلی دی نه په زورنه په زاری دی.
- برخی ویشه میرونه گوره.
- بره یې وهه کوزه یې لار ده.
- بریت بڼه بریت دی خو په خوشی شونډه ولاړ دی.
- بریې شته برکت یې نشته.
- بزه په خپل ښکرنه درېږي.
- بزه چی پر بام و خیرې لیوه ته هم شکنخل کوی.
- بلاویده بڼه وی نه وینښه. یا لکه په تورکی ژبه چی وایی: اوقیلب یاتگن ایت نی قویروغینی باسمه! ترجمه: (ویده سپی لکی تر پښپو لاندی مه کوه!).
- بلا په مخ وهله کیږي نه په شا.

- بلا چي په مخ ونه وهی پرخته نه وهله کیږی.
- بلا دهغه پخی چی یی گرتگ پر بریتو خاخی.
- بلا پر بلا واوښت بلا پوخ تری لاندی واوښت.
- بلا له خپلی لمنې پورته کیږی.
- بلا وه برکت یی نه وه.
- بل ته کوهی مه کنه نه چی په خپله پکښی ولوږی.
- بل ته گوته نیوله کیږی او ځان ته نه.
- بلخه بی تمیزه، لالی درته راغی بی کمیسه.
- بلمنگی خواړه دی له پر د یو څه مانه دی.
- بنده اریان خدای مهربان یا لکه چی په دری ژبه وایی: (مشکلی نیست، که آسان نشود - مرد باید که هراسان نشود).
- بنده راشه د خدای خپل شه، لکه پر ځان داسی پر بل شه.
- بنده چی داد کی نو الله یې یاد کی.
- بنده وتړل بارونه مولا وکړه خپل کارونه.
- بنده او خپل عمل یا خپل عمل د لارې مل دی.
- بنده هم بی وزره مرغه دی.
- بوت نه خپلی کیږی.
- بوچ له اختره خلاص دی.
- بوری هم ژاری واری هم ژاری.
- بیاله که تررو د لاندی اوبه پکښی بهاندی.
- بی اتفاقی د کورورانی ده.
- بی چرگه به هم سباشی.
- بی حرکتته برکت نشته.
- بی ډوډی اوسی بی کوره مه اوسی، وږی اوسه مه بی کوره.
- بی ډوډی مه گدیږی.

- بی‌پری په نیت چلیپری.
- بی زحمته راحت نشته.
- بیزاره دی له خیره خوسپی دی درو تره.
- بی‌زی په بدراضی.
- بی سته شوک جنت ته نه ځی.
- بی بنځی سپری بڼه دی نه په کور کښی همیش جنگ.
- بی عقل دونه په بل نه کوی لکه په ځان.
- بی عقل جمال خونبوی، عاقل کمال.
- بی عقل زوم د خوانبسی په باتو ختاووزی.
- بی کاری د بدبختی زانگو ده.
- بی کسه بدی نشی پاللاي.
- بی گود ره چی گلپری خود به دی سیند وری.
- بی گودره مه گلپره.
- بی مزده کارمی نه زده چی مزد راکی کارمی بڼه زده.
- بی میوه ونه شوک په ډبره نه وهی.
- بی وخته میلمه یې له خپلی خوری.

پ

- پاروگرد مارله لاسه مري.
- پاک اوسه بی باک اوسه.
- پتیه وم پتیه به اوسم.
- پتیه خوله د مرگی لیوه دی.
- پخواله پخوا سره ولاز.
- پر اوبن سپورسپی بی و خوره.
- پر پچه وختی کشمیر دی ولیده.
- پر پردی خوله توره نه وهله کیبری.
- پر پوست سکه نه وهله کیبری.
- پر خره یوه لپه اور بشی ډیری دي.
- پر خره سپور دی، خریبی لئیوی یا لکه چی په دری ژبه چی وایی:
- (خرته پام خرمی شورم) خرزیر پایم، خرمی پالم.
- پر دي اور ترو اوري سوړدي.

- پر دي خرشل منه باروړي يا لکه چی په دری ژبه وایی (مال مردم زیر کنده).

- پر دي خر په شا زورور دي.

- پر دي زوي نه زوي.

- پر دي جنگ نیم اختر دي.

- پر دي سپی په دوډی خپل دي.

- پر دي کت تر نیمو شپووي.

- پر دي عیب د کلی رنخ دي.

- پر دي غم ترو اوری سوړ دي.

- پر دي غم نیمه بنادی ده.

- پر دي غوښه په ځان پوري نه نښلی.

- پر دي موچنه پر پښه معلومیري.

- پر دي مال نه خپلیږي.

- پر دي شور واته پیاز په گنده وهي.

- پر دي شی نیمه خوادې

- پر دی مور نه سور کیږی.

- پر دي دوډی تر زرنه تیرې لاندې ده.

- پر دي ورکه نیمه خواده.

- پر دي خواړه يا پور دي يا پیغور دي يا لکه چی په دری ژبه وایی:

(نان مردم نخور! چون نان در شکمت نمی ماند ولی منتش دایمی

می ماند).

- پر رانده شپه او ورخ یوه ده.

- پر-سپی هلو کی ډیر دي.

- پر بنو تلوار پر بدو تامل.

- پر کورنگ نیمن دانه ډیره ده.

- پر کور خاوري خړلی ښی دي نه د هنجی کروت او غوړی
- پر کورو هغه ډوډی ښه ده نه د بل کروت او غوړی.
- پر گازره نه یم پر خرپ یې یم.
- پر لڅه خیته یې ملاتړلی ده.
- پر لوړه وخیږه څارو کړه خلک چی کړي هغه کارو کړه.
- پر ملایې لمبول دي بخښنه یې په خدای.
- پر هغه دي خدای میلمه چی میلمه یې نه وي لیدلی.
- پر یوه باندی چی دوه شی رڼاورخ پرې توره شپه شی.
- پر یوه لاس کښی قرآن په بل کښی توره یا لکه چی په دری ژبه وایی: (یک دست در طبق، یک دست در یخن).
- پر می کړه مړمی کړه.
- پرسرلی څه ځان اگاه کړه ځان ته زیره غوا پیدا کړه.
- پس له واده څوک سندري نه وایی یا (بعد از توی و نغاره زدن).
- پښتون سل کاله وروسته و ارواځست ویل یې چی اوس می هم تلوار وکړ
- پش مور شو چی پاتی یې کور شو.
- پښه دي پاس وي که په خره وي که په اس وي.
- پښی هلته څی چی زړه څی.
- پښی لوڅی نه تنگی موچنی یا لکه چی په انگریزی ژبه وایی: Your feet is your second heart.
- پشی به د اوړو جوړه کړم میو به څوک وکوي.
- پشو ته دي خدای وزرنه ورکوي که نه د چوغکو تخم به ورک وای
- لکه چی په دری ژبه وایی:
- (گرښه بیچاره گر برداشتی - تخم گنجشک از زمین برداشتی).
- پک په پمن پوري خاندی.
- پک ته چی پیغورور کوي نو ورته وایی څښپوره.

- پک نه په سرتار لري نه په چړي کارلري.
- پک نه په سرتار لري نه په چا کار لري.
- پکه دا دي لابله سپکه.
- لينه اگان (پکان) موليدلی ماغزه وتلی مونه وه ليدلی.
- پک نه سر لري نه يی په جا اوبی.
- پکی سر په خيال کی چی میړه یی شا بازخان دي.
- پگړي چی له سره ولویږی په اوږوتکيه شی نه ده لويديلی.
- پلاریې کړه خوبه لاریې کړه.
- پلار دی سپرو مړکی که پلو؟ ویل شه یی کوم زما دښی ووت که سپرو مړ کړ که پلو.
- پلاریې گتیی زوي یې ختی.
- پلاریې په اته زوي یې په شپيته.
- پلار گتلی زوي ته هیڅ دي.
- او یا: پلار گتلی زوی ته آسان دی.
- پند انه راوړه شرومی وړه کور دی خپل دی؟
- پنډیې مه گوره ایمان یې گوره.
- پنځه گوتی سره یو دي خو برابرې نه دي- په دری ژبه: پنج انگشت برادر است برابر نیست.
- پنځه گوتی په خو له نه منډلی کیږي.
- پور پر غاړه میړ مرداره.
- پور په ورکړه خلاصیږی.
- پور په پور نه خلاصیږي.
- پور چی تر سلو پور ته شی وچه یې مه خوره لکه چی په دری ژبه وایی: (قرض که به هزار رسید قند آو بز).
- پور چی ځنډیې شی خورونی شی.

- پورچی خندی شی جنگنی شی.
- پور ته چی گورم پان دی کنبسته گورم پرانگ دی. (پیش جر، پس تبر)
- پور د بدو برخه ده.
- پور دي په پورمنت دی نور.
- پور که د پلار شی خواړه پري زهر شی.
- پوروي به له نیستمن څه یو سی.
- پورور کړي غلیم وژلی.
- پوره ورک دي کړه دوه کوره.
- پوستین یو تودوي بل نه ځایوي.
- پوهان دتکی پسی نه گرځی.
- په آسمان ستوري نه لري په ځمکه سیوري.
- په اوبو څوک نه چاغیري.
- په اوړي یې گنپه په ژمی یې څټه!
- په بادراغلی په بادتللی.
- په مستی کنبی بنگړي ماتیري.
- په یارانہ کې بنگړی ماتیري.
- په باران پسی پتی گرزوي په خیرات پسی شکري.
- په باغ کنبی الو په کلی کنبی بلوغو.
- په بدلو څوک نه لویپري.
- په بدو زوی بنه پلار یادیري.
- په پټه خوله څه نه کیري.
- په پردي کورسل میلمانه هیڅ دي یا لکه چی په دری ژبه وایی:
- خرچ اگر از کیسه مهمان بود - حاتم طایی شدن آسان بود.
- په پردي مال ځوانی نه کیري.
- په پردې ملک خانی نه کیري.

- په پوښتنه سړي مکې ته ځي يا لکه چي وايي: (جوینده يا بنده است).
- په تياره کښی خپل سيوري هم نه ښکاري.
- په تياره پسی رڼا ده.
- په تير پسی پرتاب نشته.
- په تيرو اوبو پسی چا بيل نه دی اخیستی. (پشت او رفته بيل نه

وردار

- په تش گومان بد بخت و خوږ خپل ایمان.
- په تش لاس چي اخلاص کړي څوک به خلاص کړي.
- سل بابر د يوه لوږ.
- به ټول بابر يو لوږ.
- په جار جار می دښه نسته، گيډه می مړه که.
- په جنگ کښی حلوانه ویشله کيږي.
- په جنگ يو گام دسلو کالو لارده.
- په جنگ کښی مړی کيږي.
- په څاڅکی څاڅکی ډنډ جوړيږي يا لکه په دری ژبه: (قطره، قطره جمع گردد و انگهی دریا شود).
- په چاچي د خدای نظر شی توري خاوری ورته زرشی.
- په چغل کښی اوبه نه دريږی.
- په خپل کسب مه شرميږه.
- په خپل کور کی ميږي هم زورور دي.
- په خپله خر نه لري د بل په آس پوری خاندی.
- په خپله ډوډی مړپه کلی نازولی.
- په خندا پسی ژړا ده.
- په خواره مځکه کی هرو اښه شين کيږي.
- په خواړي څوک بد نه ایسی په بيکاری بد ایسی.

- په خوله کښی گوله نه پتیري.
- په خوله دی شین پسرلی په زړه دي کړنگ ژمی.
- په خوله صاف په زړه خلاف.
- په خوله تنگ په گیده لوی.
- په دوی چیری وی چی په ژمی سیوري کوي.
- په در نود روند په سپکوسپک.
- په دوه بیړیو پښی مه رده.
- په دنیا باورمه کوه کله لوړوي کله خوړ.
- په ډبرو کی خوره په لږو کښی یې ویشه.
- په رنگ ښایسته په عمل خوار خسته.
- په رندو کښی یو سترگی پاچا دي.
- په زړه هوښیار په خوله بی کار.
- په زحمت پسی راحت شته.
- په زهیرو زړو گوتی مه وهه.
- په ژرنده کښی دی شپه شه، دزوم کره دي مه شه.
- په ساتیری کی تل خوابدي پښیری.
- په سپکو سپکه په درندو درنده.
- په سپین سرمزو په سر.
- په سپی د خاوند زړه بد یری.
- په سترگو گوري په زوي توړې.
- په سترگی مشی د چا څه شی.
- پر په سینه چی کیری به جنگ کله موندل کیری.
- په سلو وهلی ښه دي نه په یوه پر.
- په شرم هغه شرمیری چی یری پوهیری.
- په شرومبو که چاغیدلای غرک به چاغه شوې وای.

- په شوتلو کښې چې واښه کوی په دي کښې دی هم چل دي.
- په شید و سوي مستی پوکی.
- په شپه کښې هر څوک بیرېری څوک حال وايې څوک يې نه وايې.
- په شمله دې شوم غلظه کور ته چې دي راغلم یوه اوښه وه بله کته.
- په ښادې دي ښاده نه شوم په غم دي توره تلبه و سوم: لکه چې په دری ژبه به آتشش گرم نه شدم، دودش کورمان کرد.
- په ښو پردي خپلېری یا (به زبان شیرین مار از خانه اش می برآید).
- په ښه ورځ هم بده ورځ نه هیرېری.
- په ښه کی ورور په بده کښې پیغور.
- په صورت کښې نري دې په کار کښې گړندي دي.
- په ظاهر دوست په باطن وروست.
- په عمل کشر په عقل مشر.
- په غرمويې وگته په سيوري يې وخوره.
- په غره کښې اور بلیری سورنا چې ورته نخیرې.
- په غم پسي ښادي ده.
- په غم کی ناری وی په ښادی کی نغاری.
- په غوجل کښې یوه میر رنگ د ټولو بد کړی.
- په کام پسی ناکام دي.
- په کور کښې یو ټک دارونه لري پر ځان یی نو غمباره ایښی ده.
- په کور کی نه سوړ سک نه پیاز، ارپی دواز گو.
- په گرزید نه مري په کښنستومري.
- په گور کی يې غوانه در لوده د گوروان سړی مات کی.
- په گتیه نه پوهیږی خوراک ته يې کړیږی.
- په گورپه ویلو سره خوله نه خوږیږی.
- په گیلپه کښې پرزند نوم يې ارجمند.

- په گورڼه، گورڼه کوه خوله په دي خوږه وي.
- په لاس کار په زړه يار.
- په لاس کی يې شپښم زرغونيری.
- په لوڅه شادغره څخه ډبري راوړه چاته سوال مکوه.
- په ما او تا چی او زږدي که د سل واره تر سونه موپريږدي.
- په ما بنام کښی څوک هديرې ته نه ځی.
- په مخکه کی سيوري نه لري په آسمان ستوری.
- په ليڅی کی هم وينسته لتيوی.
- په مرگ يې ونيسه چی په تبه راضي شی.
- په مړ دا يرو کښی د کي مه وهه!
- په مشرانو مجلس بنايسته وی.
- په ملنگ څه کلنگ.
- په نا از مویلی آشنا باور نه شی کيدای.
- په نابلد سپی هر سپی عونډی واری.
- په ناسته غومبر نه کيرې.
- په نابود زوی خپل پلار شرميرې.
- په نن پسی سبا شته.
- په نهومياشتو کښی نه پخيرې په نهوورځو کښی پخيرې.
- په کار کښی فکر کول د پيغمبر (ص) خاصه ده.
- په وهلو څوک نه سميرې.
- په هر غار کښی گوتی مه منډه.
- په هغه دی خدای مه وهه چی وهل يې نه وی کړي.
- په هغه واله کښی چی اوبه تللی وي بياراځی.
- په هندوستان يې گتې په چوره کلی يې بايلي؟
- په يارانه کښی بنگرې ماتيرې.

- په يوه باندي چې دوه شی رڼا ورځ پری توره شپه شی.
- په يوه پرستن کښی دوه لوڅ نه پتپیری.
- په يوه تیگی کی دوه توري نه ځاییری.
- په يوه څپیره دوه مخه خوږیری.
- په يوه څپیره سل مخه خوږیری.
- په يوه ځنگل کښی د دوو زمريا نوشپی نه سا کیږی.
- په يوه سپاره دوره نه کیږی.
- په يوه کتاب څوک نه ملا کیږی.
- په يوه گل نه پسرلی کیږی.
- په يوه گیده دوه منته مه اخله.
- په يوه لاس کښی دوه هند وانی نه اخستلی کیږی.
- په يوه مړي مور شوي په ټول کلی سور شوي.
- په يوه موزه کښی دوه پښی نه ځاییری.
- په يوه و دانه په دوهم بیرانه په دریم ډگ دگنی.
- په هغه می مه وژنه چی مرگ یې نه وي لیدلی.
- پیاز دی وی په نیاز دی وی.
- پیر ئا نوته عزنی څه دي.
- پیر که خس وي د مرید بس وی. (پیر ما خس است، بر ما بس است)
- پیر نه الوځی مریدی الوځی. (از آش کده، کاسه داغتر است)
- پیشو چی ایسار شی ونی ته خیری.
- پیشو چی جنگ کوي منگولی مخ ته نیسی.
- پیل که له تندي مړشی یوز نگون او به یې لاپه نس کښی وی.
- پیل چی ژوندی وي یو لک وي چی مړشی دوه لکه شی.

ت

- تا به ولی ما به خوږ کی.
- تاته یې لور پخوي - مور ته یې تنور پخوي.
- تاته یې ابی پخوی ماته یې تبی.
- تا زیان چی هوسی وهی دهغو خولی توري وي.
- تازي چی ترتازی پاته سولکی یې غوټه پري که.
- تخته چی په تخته جوړه شی ترکان ته څه حاجت دي.
- تراو بود مخه موزه مه کاره.
- تر باغ یې موری لویه ده.
- تر بورت ته بی وروره مشی ورورته بی زویه.
- تر بوروژنه خوشرموه یې مه.
- تر بور که خرسی هم مه پرې سپرپړه.
- تر بور که هر خومره خوار شی د خوار گمان مه ور بانندی کوه.
- تر بور د تیری میوردی دی.

- تر بی عقل دوست هونبیار د بنمن بنه دی.
- لکه چی په دری ژبه وایی:
- (دشمن دانا بلنډت می کند - بر زمینت می زند نادان دوست)
- تر بیکاری بیگاری بنه ده.
- تر پردی مصری توری لور پر غاړه بنه ده.
- تر پروت زمري گرځنده گیلډره بنه ده.
- تر پنبولانندی محکمه مه گوره لیری و اتین ته گوره.
- تر پللی بنه دی نه وتلی.
- تر تیارې ورځه مه تېرېږه!
- تر نشه ولاړه په خړپ نریدلی بنه ده.
- تر شو چی رښتیا رایی دروغوبه کلی وران کړي وي.
- تر شو چی یوز وژلی نه وی پوست یې مه خرڅوه.
- تر خوړلو یې لا امید بنه دی.
- تر څه خوره تر څه مه وایه.
- تر دی یې درتیر هغه توریې ستا گنډهیر.
- تر رمې یې سپی ډیر دی.
- تر رنگ یې خوند بنه دی.
- تر زرین پوښه پیاده دغوا یې سپور بنه دی.
- تر سرې گتیی تود تا و ان بنه دی.
- تر سلو د اوو یوه بر منته بنه دی.
- تر سل منو خوړلی یو چارک کرلی بنه دی.
- تر کانی د بیزو گانو کار نه دی.
- تر کوره به در سره یم نه تر گوره.
- تر شور یې په شوروا خوشاله دی.
- تر مزد یې شکرانه ډیره ده.

- تر مره زمري ژوندي گيلڀره بنه ده.
- تر خور او پلار خوږي راځه که غوښي خوري؟
- تر نکل يې و پوهيدي ډير دي.
- ترورخ تيري اوبه بيرته نه راگرزي.
- ترور نيمه مور.
- تروري تروري مور په سره جوړ شو تاته پاته مخ توري.
- ترورور روزلي بريشي گومل بنه ده.
- تروزلي ورور پري ايښي گومل بنه ده.
- ترويش په چور خوشاله دي.
- تربا کي دوه په ايکي.
- تريوي خرما دوي وڅکي ښي دي.
- تږي په خوب کي اوبه ويني.
- تږي سپي يې پر کور نه اويږي.
- تش لاس نرنجه کوي.
- تشه لاسه! ته مي دښمن يې.
- تنبتي له سیرلي غرول کړي په زمري.
- تلتک دي د ميلمانه کوسي دي د کور بانه.
- تلخي دځنکندن ده که دشپه پرېل وطن ده.
- تله د چامخ اوڅت نه گوري.
- تنباکو که بنه دي عملي ته خواږه دي.
- توبه دمير و خالي ده.
- توبه بايد دستي وي هسي نه چي په سستي وي.
- توبه شونډه کيږي.
- توتکي وايې بي آزاره ده ويلي ورشه د سيند د غاړي د ماشونه وپوښتنه.
- تور توتان له تا قربان.

- تور په توره شپه اخله چی ژپروینی شین مه اخله.
- تور د تور دی زیر دا نجنو دی.
- تور سپی دا ورکړی په بیه خرخوی.
- تور لیمخی په صابون نه سپینپړی.
- توره په اصل والی غوڅه کوی.
- توره سره بنه د مخونه دورور په وینو.
- توریالی ټول تنگیالی.
- توریالی له شانه وهل کیږی.
- توری به لالاوهی مړی به عبدالله وهی.
- توری چی باتیږی جگړه پیښپړی.
- توری چرگی سپنی هگی اچوی.
- توری خوانان وهی منصب سډو اخلی.
- توکل نردی اندینسه بنځه.
- توکړی لازی بیرته خولی ته نه راځی.
- ته به یې خپل و یولی دی به دی زوم وخیږی.
- ته ترما جاززه ترتا جار.
- ته خوچینگ داری وی زه دی نه خدا مړ کړم.
- یا تا خولی جینگه ده ماله خندانه مړ کړی.
- ته خودی ډاگ وی زه دی درسره دی ډاگ کړم.
- ته خود غرو وی زه دی له کمرو و غورزولم.
- ته خود غونډ و وی زه دی هم د غونډ وکړم.
- ته څه سخندر لری لکه چی ناری اوری.
- ته بنه سپی یې د پلار دی دامانه کړی.
- تیاره بدان خوبسوی رښانیکان.
- تیرپه هیږ چی تېر شو نو هغه هېر شو.

- تیزه تیره ماتوی.
- تیزه چاره چاره نوک دی.
- تیره په خپل خای درنده وی.
- تیره چرخئی د خوآر په سرلگی.
- (یا هر جا سنگ است، در پای بزنگ است.
- تیره چی چیری پرته وی هوری درنده وی.

www.enayatshahrani.com

ت

- تال کنبی ځنگیده په سرگنډو ودریده.
- تپوسه خپله پوسه، تاته چاویل چی د بل چرگوری نیسه.
- تک له دواړه لاسو خیری.
- تیغ له ماره نسه خیری.
- تینگ عزم غرونه ماتوی.
- تک دیولاسه نه خیری.

ج

- جارت رهغه زوی چی تر هر چاوی نیک خوی.
- جار دی شم روپی چی هم سپری هم گدی.
- جامه چی د پور شی په خان پوری دی اور شی.
- جامی خودی بنی دی چی په گیده خنگه یی.
- جاهل ته دوه ځله سلام اچوه.
- جت یم هغه تور، نه می تنگ شته نه پیغور.
- جغ پر غاړه او جغ غواړه.
- جفا مرگی بڼه ده نه بی اتفاقی.

- جومات که ونزیربی محراب بی پرخای وی.
- جنگ په وسه تنگ په غله.
- جنگ په شید یاره بنه دی جنگ په شید یاره نه په درمنده.
- جنگ جنگی کوي تنگ تنگی.
- جنگی سپی هغه دی هوسی ژر بنکار کوی.
- او یا میړه هغه دی چی هوسی ژر بنکار کړی.
- جنگ چی نه کوی ډ بره لویه اخلی.
- جنگ سوړ شومیری تود شو.
- په غیرت من د نیستی زور نرسی.
- جولاشوی نه بی پیادی نیچی پتی کړی.

خ

- خټه په ملگري پورته کيږي.
- خراغ چی په خپل کور کښی لگيږی د گاوندی کورته حاجت نشته.
- خښتن په سپی حکم و کړ سپی په لکی.
- خښتن (خاوند) یومزل کوي سپی دوه.
- خمخه په ځان غره شوه چی په دي اوگره سره شوه.
- اويا: خمشی په ځان غره شوه چی پدی اوگره سره شوه.
- خنگه چی سوال هغسی یې ځواب.
- خنگه چی ژرنده هغسی یې دوله.
- خنگه چی جومات هسی پوزي.
- خنگه وی هغه سیاه بخته چی څلویښت ورځی نه وی نیک بخته.
- خو چی ونه ویشل شی خبر به نشی.

- خوربنتیا خرگند پری دروغو به کلی وران کړی وی.
- څوک چی دیوی مینی په قدر پوه نه شی هغه د ټول باغ په قدر نه پوهیږی.
- څوک چی اوبنان ساتی دروازی به لوی ږدی.
- څه چی کړي هغه به ریښی.
- څوک چی لاس در اوږد کړی مه یې غوڅوه.
- څوک چی خوب کوی میښه به یې نر کتی زیږوی.
- څوک چی زحمت ونه گالی راحت به ونه مومی.
- څوک چی با روږای نشی اوږه نه ورته نیسی.
- څوک چی دی طلبگار وی هغه به دي یا روی.
- څوک چی پر مخ ځی باید تر شا وگوری.
- څوک چی غوا خرخوي له پړي به یې تیر پړي.
- څوک مه وهه په گوته تابه نه ولی په لوټه.
- څوک مه وهه په نوک تابه نه وهی په سوک.
- (نزن در مردمان به انگشت - که نزن در ترا به مشت)
- څوک نه وایې چی زما د غږگی خوند بد دی.
- (تاسمند زمانه در دوش است - کس نگوید که دوغ من ترش است)
- څوک نه وایې چی زما شولمبی ترخه ده.
- څوک وایې څه و خورم څوک وایې په چایې و خورم.
- څو کوچنی ونه ژاړی موریې تی نه ور کوی.
- څونه چی خرگی هغونه یې بارگی.
- څویې ونه شاری کوچ نه کوی.
- څه توره تیره وه څه اناورسته وه.
- څه چی تپاروی هغه د باروی.
- څه می په هغه پسرلی چی نه می غواخري نه خوسی.
- څه چی په کتی کښی وي هغه په څمخی راخپړی.

(آنچه در دیگ است در کفلیز می آید بیرون)

- خه خوره خه پریپده.
- خه چی پلار او نیکی دی کولی.
- خه دکور خه دی پور.
- خه کوه هغه چارچی نه دی مور کړي وي نه پلار.
- خه راوپه خه یوسه.
- خه غریناه خه ور پناه.
- خه زه بدوم خه د بنمنانولاسونه راپسی تیکوهل.
- خه ژرنده پخه وه خه غنم لاند ه وه.
- (چیزی گندم تراست و چیزی آسیا کند است)
- خه مپه خه ماپه.
- خه وهلی خه پور وهلی.

ح

- خاخی پور غواړي توری لانور غواړی.
- خان پخپله د بلاء په خوله کښی مه ورکوه.
- خان ته ښه وایې او ښه نه کړي دا څه وایې داڅه کړی.
- خان دی و خوری نو کړی چی به لږو ډیر لری.
- خان خانی خپله خواری.
- ځما پسته غاړه اوستا زیره رسی.
- ځمکه لکه سره زر ده.
- ځمکه هغه سوخی چی اور پری بلیری.
- ځلمی د ځوانی په نیشه مست دی د چانه اوری.
- ځنگل چی اورا خلی وچ اولانده په کی ټول سوخی.
- (جنگل که درگرفت، تر و خشک می سوزد).
- ځوان پر غری زور پر لری.

- ځوانی نه پتیرې.
- ځی ځی آوازو ته به راځی.
- ځوانی دزپورواس دی.
- ځوانی یوه نیشه وی نه چی همیشه وی.
- ځی خوځی نو په ځان ولی ناوخته کوی.
- ځای ته گوره بیا نوبسوره.
- ځای درتنگ او به در خړی.

www.enayatshahrani.com

ح

- حاجی په مکه کښې لټوه چرسی په تکیه کښې.
- ږوند د خدای څخه څه غواړی؟ دوی سترگې.
- حال د منصور وایه چی سړیې په دارسو.
- حرام چي د چا په کور ننوتلی وی حلال یې هم ورسره تللی وی.
- حساب په مثقال بخشش په خروار.
- حساب په کک بخشش په لک.
- حسد هسی نیکی خوری لکه بل اورچی لرگی خوری.
- مریض تش لاس گرځی.
- حق اخر حقدار ته رسی.
- حق خپل ځای نیسی.
- حق په تا ، حق له تا.
- حق وایه د خدای له پاره توره وهه دورور له پاره.
- حقی روژی تیری دی نفلی زه نه نیسم.
- حیا دار حیا کوی بی حیا ویل زما څخه بیریری.
- حیوان قیمت په بارجگوی انسان یې په کار.
- حیوان چی بی کاره شی هم خوړل کیږي هم خر څیږی.

چ

- چا په کلی کښی نه پرینمود ده ویل آس می د ملک کره وتړی.
- چا په ورا^۱ کی نه پرینمود، ده ویل د مخ اوښ زما دی.
- چاته چي شی نه ور کوی ورته ښکاره کوه یې مه.
- چا په قافله کی نه پرینمود، ده ویل په مخنی اوښ سپریرم.
- چاره که د سرزرشی په نس کښی نه وهله کیږی.
- چاره که د سرزرشی څوک یې په خیتیه نه منوی.
- چا مونده مامونده.
- چرت یې واهه خورجین یې بایلوه.
- چرسی زوی نه زوی تریا کی دوه په ایکی.
- چرگ په تالی کی گوره.
- چرگ دی یم خو حالوه می مه.
- چرگ په ډیران مه گوره په کاسه یې گوره.

^۱ په ځینو پښتنی قبیلو کی د (ورا) پرځای (قافله) هم ویله کیږی.

- چرگ چي ڄوان شی پر بام ورو ورو ڄی.
- چرگ پر بام کرار تله ویل یی چی بام تر مالاندي ونه نڀري.
- چرگ د مالگی په ختلهو څه پوهیږي.
- چرگ هسی یو ما رغه دي چی چا ونيو د هغه دي.
- چرگه می نا جوړه ده بانه می ورته جوړه ده.
- چرگه چي بیړه شی له پیشی نه کمه نه ده.
- چرگه د جولالږه نوم د ملک وشو.
- چرگه زما دی هگی د بل کره اچوي.
- چغال آلو ته نه رسیده ویل یی ترخه دي.
- (دستم به الغنچار نمی رسه، الغنچار ترش است).
- چغری څښتن نه موند امرخیلو وطن.
- چغل په خوی غل چی چغلی کوی د بل.
- چنگښه له ما ره سره غځیده دوه ځایه شوه.
- چور په اجاره دي.
- چوغکی دی یو تر بل چا بکی دي.
- چی اختر تیرشی نکریزی په دیوال وتپه.
- چی ارشی (وخره) هند و ته هم ماما وایې.
- چی او به وی تیمم ته څه حاجت دی. لکه چي په دوی ژبه وایې:
آب آمد تیمم برخاست.
- چی اوبه نه وي ژوندون گران وی.
- چی اوبو ته وایی پانی سړی لاندی که ترکانی.
- چی او ریې بل شی خدای یی مل شی.
- چی اوبن دی کړویې نږه.
- چی اول لري اخر نه لري.
- چی ایمان وي مرگی څه دي چی مړي وي ملگی څه دي.

- چى بابا ژوندى و داڊي په لاس كودي و.
- چى بابا ژوندي و هلته اډي اډي وه.
- چى بابريي زما په كتاب پريي.
- چى باډار حضور شى مريي ترورشي.
- چى با د نه وي ونه نه بنوري.
- چى باډ وي د پاسه باران وي سمد لاسه.
- چى باډي وي كيني وريخ زغلي لكه سبزيي.
- چى پتي خوري مولي به زغمي.
- چى بخت نه وي ډانډس نه زده كيږي.
- چى بخت يي تور سى دنمن يي د پلار كورشي.
- چى بد گزى بدبه پزى.
- چى بدى كوي بد مومي.
- چى بده غواږي په ده به واوږي.
- چى بل يي وخوري گل به شي.
- چى بى ملوخي تور ماريي پراوږوخي.
- چى بى خايه اشنايي كړي اوږد بل پر خپل تندي كړي.
- چى بى قامه شى بى مقامه شى.
- چى پال گورم بنه راخي چى يار گورم نه راخي.
- چى پر دې كور ته يي تمه شى يو من غوښه يي كمه شى.
- چى پر لوږه گرځي په زوره پزى.
- چى پور گتي نور گته.
- چى په پته وي په بنكاره لنگېږي.
- چى په تا درشم كور نه وركوي چى په ماراشى خوركي.
- چى په تمه د سورو شى هغه پاتى په مسرو شى.
- چى په خان يي خوري خاوري كيږي چى په بل يي خوري گل كيږي.

- چى په تنگ شى نو په جنگ شى.
- چى په توره يې وهلى نه شى زړه يې مه بدوه.
- چى په شاتوسپري په زهرو يې مه وژنه.
- چى په نازلوبېرې په زيار زړېرې.
- چى په ډير حرص يې غواړي هغه کم مومي.
- چى په ډير يې واخلى په لږ يې مه خرخوه.
- چى په ډکه کاسه مور نه شى په خټلويې نه مېرې: لکه په درى ژبه چى وايي: (به خوردن سیر نشوی، به لیسیدن سیر نمشوی).
- چى په ډله کښى دې دوست نه وي مه پکښى کښينه.
- چى په نيمه شپه بيدار شى که غل يې زما يارشى.
- چى له زورور سره نه وي برابر د هغود څنگه مه کښينه زړه ور.
- چى په کور کى غوړى مومى ليونى په غرونو د رومى.
- چى په کار شرمېرې هغه کله پورته کيرې.
- چى په مرگ يې ونيسى په تبه به راځى شى.
- چى په ميله کښى سوړسک خورى کور کښى به څه خورى.
- چى پيرې زورور وي مريدان يې ځنځيرونه ماتوى.
- چى لرى ارمونى ندى چى شاهد لرى دروغجن ندى.
- چى پيشى دغو بنوسر خانه کړى نوساتى بسى له چا.
- چى پيلان ساتى پيل خانى به لوړى جوړوى.
- چى پيلان ساتى دروازی به دنگى جوړوى.
- چى تر ملکه دى کړه نوور که دى کړه.
- چى تل ځى په غدى يوه ورځ به يې وي د کم بختى.
- چى توری په تيرى شى پول په اشري شى.
- چى توری چلېرې وينى تويېرې.
- چى ته مى وليدى په ځان مى شکرو کپش.

- چى تير شو هغه هير شو.
- چى تيغ چلپرى وينه بهپرى.
- چى جگم وايې مرغى آلوزى چى تيتم وايې دامونه شلوى.
- چى چم لرى چمتو دى چى چم نه لرى هندو دى.
- چى چنگبى وايې غار تره كى وايې كندهار.
- چى چنگبى وايې كور تره كى وايې مقر.
- چى چيرته ډب هلته ادب.
- چى حيامى خنى نشى خه بلا مى ورنه نيسى.
- چى حج حج وايې يو وخت به حاجى شى.
- چى خوك دى ونه پوښتى مه كړپره.
- چى خه درپورى وينم - گورى غوندى دې وينم.
- چى خه نه درپورى ويم هرگز دې نه وينم.
- چى خوان وم دهرى جنى ياروم چى زور شوم د نجونو پيغور شوم.
- چى خان يې په ياران يې چي ياران درسره نه وى توري خاوري دييابان يې
- چى خاوند يې ليتى خورى د سپوبه خه احوال وى.
- چى خاوند يې نينى چيچى نوسپى ته به خه ورو اچوى.
- چى خبره شى بى اثره ترينه پتبه خوله بهتره يا په درى ژبه: دهن
- بسته هزار دينار.
- چى خپل دى وى خوره چى خپل دى نه وى مره.
- چى خداى شرموى داس په شا يې سپى خورى.
- چى خداى يې نه كابنده به يې خه كا.
- چى خداى يې كوى هغه به وشى.
- چى خونه لرى خرنه اوزى.
- چى خرنه شى غور نشى.
- چى خوله خواږپرى زړه بدپرى.

- چى خوله لرى قراره، نه به بوره شى نه وراره.
- چى خوى بدشى پلمى ډ پرپري.
- چى خير دى نه رسيپى بد مه رسوه.
- (مرا ز خير تو اميد نيست شر مرسان).
- چى د اختر كالى دى داوى نو دلوبو به دى كوم وى.
- چى د بل عزت كوى د خان عزت كوى.
- چى دا غر كه كوچ كرى طالبان به رانه وچ كرى.
- چى دا ملا كيسى كرى ماغونډه وريسي كرى.
- چى د بل مور بوره وى ستا به هم بوره كى.
- چى د بنگو بتيل زدويي اخر به بتيگى شى.
- چى د خداى وعده پوره شى د بنده سخه به پخه شى.
- چى د دوو بنځو خبستن وى سخت به يې ځنكندن وى.
- چى درانه بارونه وړى خوراك يې غوزوى.
- چى دردى شى په ستونى ستا به هير شى زوى اولونى.
- چى دروند نه شوى سپك په څه شوى.
- چى درومى څه به مومى لكه په درى ژبه چي وايي: گر گران و گر شتابنده بوډ هر كه جو بندست يا بنده بوډ.
- چى درنى نه كرم ازار به دى څه كرم.
- چى د پندو پر كوڅه راشي پر يوه ستر گه لاس ږده.
- چى د سترگو نه لرى شى د زړه نه به هم لرى شى.
- چى دى زده كړه په طفلى هير به يې نه كرى ترپيرى.
- چى د گيدپرى په بنكار وزى تا بيا د زمري نيسه.
- چى د ملا نه يې غواړى خداى د نغاړى.
- چى دودنه وى، هلته سودنه وى.
- چى به ډ كه كاسه مورڼه شى په خټلو به يې هم مورڼه شى.

- چى د گنډل بې نه وى ولى دې خېرل.
- چى دې نيا د رغله ځاى وركوه چى تله لار وركوه.
- چى دوستى كوي په زرمه بېرېره چى د بنمنى كوى په سرمه بېرېره.
- چى دوه په غيږ ورسى يوځملى.
- چى ډوډى وي، بى دسترخوانه هم خوړل كيږي.
- چى ډيرى وايې لږ كيږي.
- چى قصابان ډيري شى غوا مرداري شى.
- چى د ميږي هوگه راشى نو و زر وكړي.
- چى د يوى منى په قدر پوه نه شى چى ټول باغ وركړى هم هيڅ دى.
- راځى د بل د كوره پر تا به شپه شى تكه توره.
- چى وخت لرى بخت لرى.
- چى روپى وي بركى چيلى ډېرې وي.
- چى زروى زاري د څه ده؟
- چى زروى زرگر نه وركېږي.
- چى زرلري زور لري.
- چى زړه خوږيږي له ږندو سترگو هم اوښكى ځى.
- چى زور نه وى خواره ږيره به څه وكړى.
- چى زده كړى د رويزه، هېره به نه كړي دا مزه.
- چى زړه تنگ نه وي ځاي نه تنگيږي.
- چى زما په زړه ليكلى، څه پاچا څه لنگ وهلى.
- چى زما سره ځى تل به توري وڅكى خوري.
- چى زور تېرشى عقل هېرشى.
- چى زور د زورورشى پتى له تخمه سره خپل شى.
- چى زه كونه يم پر دنيا دې ميروښى نه وى.
- چى زور شى د هربى گادرى د پيغور شى.

- چى غټ وي لت وي.
- چى غل نه وي له پاچا مه بپرېره!
- چى غل نه تنبىتى مل دى وتنبىتى.
- چى غل نه يې د جوال خوله مه ورسره نيسه.
- چى غلى غلى باسى هغه تل كانى پرى باسى.
- چى غواړي پري واوړي.
- چى غوټه په لاس خلاصېرى حاجت خولى ته نشته.
- (گره انگشت را به دندان باز نکن.)
- چى غورځى هغه پرځى.
- چى کوچنى وي پرېنښوځى چى لوى شى پراوړوځي.
- چى كرى هغه به ريبى.
- چى كللى په نامه لري يو خوى ترنور وبنه لري.
- چى كور پر غره لري هم نوى هم زاړه لري.
- چى گرنك مى خشيده خداى را كره ستايې څه.
- چى قاضى دى مدعى شى د عوا به له چا سره كوى.
- چى گادي رېړاوه غم به يې وړي.
- چى گل كرى گل به ريبى.
- چى لاس په خشيون نه شى خوله په غور و نه شى.
- چى لږ خوري هغه تل خوري چى ډېر خوري هغه گندير خوري.
- چى لوي غاڼې كوچنى تراپى.
- چى له ځانه مست نه وى په بنگونه مستېږي.
- چى لمونځ مى كولاى جما تو نه ډير وه.
- چى له مازيږي بلازيږي.
- چى له خدا يه پټه نه وى د بند گانو يې ولى پټوي.
- چى له ياره وايې له ځانه وايې.
- چى ليوه مېړه خوري په توره شپه يې خوري.
- چى مالگه و خورى لوبنى مه ماتوه.

- چي مربي لري مریا به خوری.
- چي مړشو هغه پر شو.
- چي مړه شی امیران، نیمگړی نه دی دا جهان.
- چي مېلمه شی اسوده شی.
- (د اړین روز آدم نی ده سفر باشه نی ده خانه، مهمان باشه ده قوشخانه).
- چي مېړونه وی هلته کورونه وی.
- چي مشری قمبر وی اختر یې ما زد یگړوی.
- چي ملا وایې هغه کوه چي ملا کوی هغه مه کوه.
- چي مور لري ادکه په صفت به یې واده که.
- چي مال لري اقبال لري.
- چي مور یې بټیاری وی زوی یې نه فتح خان کیږي.
- چي مور میره شی پلار پلندر شی.
- چي منبه زهیروي کټی یی وهه.
- چي ناچار یی شی سپی توري ته هم لاس اچوي.
- چي نر کچور درسره نه وی بوی دی نه حی لونگینه.
- چي نغده دي ولیده څنگه دي وخنډل؟
- چي نغری سوړوی اولاد به یې کله موړوی.
- چي نه ځنی خلاصیږی پر پرې ورځه.
- چي نه کوي حبیب څه به وکړي خوار طبیب.
- چي نه دی کار په هغه دې څه کار.
- چي نه دي وي له مورده داسی مه وایه چي وروره.
- چي نه خوري له باغ غم یی پر څه خوري غرمساغ.
- چي نه دي وي له ملا داسی مه وایه چي اغا.
- چي نور یووار خاندي کونډه وار خاندي.
- چي نوم دي د غله دي ناستی دي په څه دي.
- چي نه دي وی غله مه دي اس مه دي گله.
- چي نه دي وي سپي مه نغن خوره مه غوړي.

- چى نه دي وينم اخر به مى هېرشى.
- چى نه دي وي له پښته له هغو كسانو تښته.
- چى نه دي وي غمخور پاتى دي مه شه ميراث خور.
- چى نه غوارم هغه مه را پېښوي.
- چى نه لري هلک، هغه کور د تيغ لايق.
- چى نه لري سړي نه دي کورت خوري نه غوري.
- چى نه مرم لابه واروم.
- چى نه پوهيږي د هغو دوې برخى وي.
- چى نه لري باغچى هغه دې نه خورې الوچى.
- چى نه لري پنگه، مه كښينه د چاله څنگه.
- چى نه منى د چا پندونه، لاس به نيسى پر سر ونه.
- چى نه وي چا كولى څه به يې وې ريبلى.
- چى نه واى د خداى زورونه د هر چا بس وه خپل كورونه.
- چى واك يې د موروى گانې په كوروى.
- چى واوري وايه، چى ووينى مه وايه.
- چى وخت د بنكارشى، تازى اسهال شى.
- چى وخت د ختې شى، د يتيم پزه ويني شى.
- چى وخوري د نر لغته، داسى به كښينى لكه اورته.
- چى وخوري پيتى، سر دې كښيږ ده په لښتى.
- چى ولاړشې تر بلخه، درسره ده خپله برخه.
- چى ولويدې د اول بخت، بيا دې نه وينم دوهم بخت.
- چى ولويدى خوږ و بى نه شوى: "غلتيدي، هان! افگار شدى، نى!"
- چى وې غواړى په خوله، و بى خورې په څه.
- چى هر څنگه وږى شى تاتتې مه چيچى.
- چى هلک ملک شو، كلې ورك شو.
- چى هوږه ونه خورې له خولى بوې نه ځى: (نه مى هوږه خوړلى، نه يې له بويه وېرېرم.)

- چي هوس دي، هغو مره بس دي.
- چي هوسي. نيسي د هغو تازيانو خولي توري وي.
- چي ياري کوي شوگيري به تيروي.
- چي يولوري تر ملاوي، مه يي خني رغو.
- چي يي زده کړي په طفلي هيري نه کړي تر پيري.
- چي يو وهم بل په رنگپري.
- چي يو مړنه شي بل به مور نه شي.
- چي يو خوري بل ورته گوري.
- چپرته چي اوسي، په خوي به د هغو سي.
- چپرته چي زړه خي هلته پښي خي.
- چپرې کولاله، گوره خپله سياله.
- چپرې چي هيدو چيري گيدو وراخه چي سره خو.
- چپرې چي ډنگ شي دابي گودي ترخنک شي.
- چپرې دي وهم چيري دي باسي.
- چي اختر تيري نو نکريخي په ديواله وتپه.

خ

- خان ته مه وايه چي د خره خل دې کور دې.
- خاندۀ خاندۀ چي ښۀ کور دى کړي.
- خان صاحب يو و ريښم نه څوارلس زره روپي يې وخورلي.
- خاورو په ايروته اړول، باد دواړه يووړل.
- خاوره د خسرد کوره اخستله کپړي.
- خيره تر خبرې پورې ياد پري.
- خبرې چي روپي کوي، نه پلار کوي، نه ادې کوي. (کاري را که زر کند، نه پدر کند نه مادر کند.)
- خيره اول زده که بيابې کوه.
- خبرې هر څوک کوي مگر خوله د ملا عثمان غواړي.
- خپل به دې وژړوي پر دى به دې وځندوي.
- خپل به از ارشيبى بيزاره کيړي نه.
- خپل پر تنگه کى په کار دى.
- خپل ته نامه وړه، پر دې ته جامه.

- خپل، خپل، پر دې، پر دې.
- خپل دا په نس د بل دا په وس.
- خپل می خپل دي، خو پر دوهم غواړم چی می خپل شی.
- خپل دې که مړکی، لمر ته دې نه غورځوی.
- خپل سر په خپله نه خرییل کېږی.
- خپل عمل دلاری مل دی.
- خپل عیب دولو منخ دی.
- خپل عیب دخټ غوښه ده.
- خپل کور یا خپل گور.
- خپل مال وساته! همسایه دې غل مه نیسه!
- خپل مال تر ستر گولاندې ښه دی.
- خپل وطن گل وطن.
- خپل وخت خوشې مه تیروی.
- خپل وطن هر چاته کشمیر دی: هر چاته خپل وطن کشمیر دی.
- خپل وهلی ښه دی، پر دې پورې وهلی نه.
- خپل هغه دی چی بیگناه یی کور وینی، صبایی اور وینی.
- خپل یی که ور کوی، بیا منت ورباندې نه ږدی.
- خپله پښه خپله ښه پیژنی.
- خپله تنه که ملغلره ده.
- خپله ژبه هم کلا ده هم بلا.
- خپله خوله په بل نه وچیرې.
- خپله شړی ښه ده، نه دبل وربنمین شال.
- خپله لاسه گل لاسه.
- خپله خواری نه ژاړی سر خخوړې غواړې.
- خپله مرسته له خپله دسته.

- خپلوی له لرې بڼه ده، نه له نژدې.
- خپلی مورې را نژدې شه پر دې مور د زړه لمبه می در پسی شه.
- خدای په رښتیا خوبښېږي.
- خدای په اتفاق خوشحاله کیږي.
- خدای د حق ملگري دي.
- خدای د کراری مل دي.
- خدای د ناروا ملانه تړي.
- خدای د ناروا مل نه دی.
- خدای د بل په گناه خوک نه نیسی.
- خدای دې په هغو پوښته چی لرې یې.
- خدای دې هیخوک داسی نه که، چی خپله درنه که، د بل سپکه.
- خدای کوږ کړی نه سمیرې.
- خدای چانه دې لیدلی په قدر تویی پیژنی.
- خدای وایې ته حرکت کوه، زه به برکت کوم.
- خدای وهلی د خلکو نه شرمېږي.
- خدای خبر دی چی تره کاپر دی.
- خدای یو دی روزی یې ډېری دی.
- خدایه لوی می کړی، لویی مه راکوی.
- خرابه بڼه د بل ده.
- خر په پالان نه درنېږي.
- خر په اته، کوتی یې په شپيته.
- خر پرلاز که، خپله چارکه.
- خر په زین اس کیدای نه شی.
- خر په سمباخه خبر دی؟
- خر په خان حیران، څښتن په بار.

- خر په وهلونہ آس کيږي.
- خر چي ترخړه پاته شي غوږيږي پري کوه!
- خر چي تر مکې ولاړ شي، هم هغه خر دی.
- (خر عیسی گرش به مگه برند، چون بیاید هنوز خر باشد.)
- خر ځان ته حیران خاوندیږي بارته.
- خر خپل اوپر دی فصل څه پيږني.
- خر که مری دیگان به وړی.
- خر له باره ولویده، له مستی ونه لوید.
- خر له وری پاتی کيږي، له هنگه نه پاتی کيږي.
- خر مرداریده نه، اوسپی تری تله نه.
- خر هغه دی خو کته یې بدله ده.
- خرو که بنکر درلودی، د غو یو نسونه یې خپرول.
- خره ته جوار او اور بشی یو دی.
- خره ته یې گل ونيو هغه وخوړ.
- خری ته ویل زوی دی شوی دی ویل څه یې کم هغه خپل بار به وړی
- زه خپل به وړم.
- خره گله که بیا تری گیله که.
- خر سپی د لیوه ورور دی یا په دری ژبه چی وایي:
- "سگ زرد برادر شغال"
- خلک په لیونی پوری خاندی، لیونی په خلکو پوری.
- خلک هر څه کوی خوهر څه نه وایي.
- خوار په خپله خواری نه شرمېږي.
- خوار تلتک نه درلود چی پیدایي کړ تر غرمی پکښی پروت و.
- خوار ته مه ور کړی نوکان، چی پری وگروی ځان.

- خوار خو خوار دی عزیز کرده دی خدای نه خواروی، لکه چی په دری ژبه: رحم کن بر عزیزی که خوار شده باشد.
- خوار خدای کړی سپی چا کړی؟
- خوار کبرجن خدای نه بخښی.
- خواران به هر ځای کښی حیران.
- خوار په هندوستان هم خوار دی.
- خوار سپری برگ یې سپی.
- خوار شوم نو هوښیار شوم.
- خوار شو خوله کبره ونه لویده.
- خوارشی د کس نه د ناکس.
- خوار کورله د یوالو معلومپړی.
- خواره بازاری هغه نه هغه خوارۍ.
- خواره به دی وغواړم نه د ورورله مرگه.
- خوار خدای کړی، منت په چا کړی.
- خواره شی مکاری، چی هم جنگ کوی هم ژاړی.
- خواره شی چرگی، چی له خیاله مستک نه خوری.
- خوارشی خندنۍ، نه پر غم یې نه پر بنادی.
- خوار کبرجن د خدای د بنمن دی.
- خوار کبرجن خدای نه بخښی.
- خواره هغه کړی چی گاللی یې شی، بوره هغه کړی چی ژړلایې شی.
- خوارۍ د میړو په شاده.
- خوارۍ ماوکړه، کندو ته میرمن کښیتاسته.
- خوارۍ لوری! تخت به زه درکم، بخت دی خدای.
- خوارۍ نه عیب ده نه پیغور.
- خوار مړکړه کالی یې مه ورڅېره.

- خواره د لوښی له مخی خوارل کېږی.
- خواره د لوښی له رویه خوړل کېږی.
- خواره که د بل وو، نس خودی خپل وو.
- خواست چی کوی داسی کوه.
- خوابی پرزوم رېږدی، زوم یې لور ور پرېږدی.
- خوب په روغ صورت کېږی.
- خوب چی راشی بالښت نه غواړی - مینه چی راشی ښایست نه غواړی.
- خوب د مرگ وروردی.
- خوره! چښه! حساب مه پوښته!
- خوره گللو، خوله پوره خخه زغله.
- خوری سوړ سک تیغ د پلونا سی.
- خوربې د ماما د مینی دښمن دی.
- خوږ به د کم خونه تر خانه.
- خوشی خواری د لور په لمسی.
- خوشحال خټک په درندود روند په سپکوسپک.
- خوله په غاښوښایسته وی.
- خوله په ممیزومه آموخته کوه.
- خوله چی آموخته شی اس نه دی چی قیزه شی.
- خوله دی خپله گل پری وله.
- خونه که وسوه د یوالونه یې پاخه شوه.
- خوی چی بد شی بانې یې ډېرې دی.
- خیرات دی او شه، د مروپه اروا دی مه شه.
- خیرات لاپوخ نه دی، خوازک یې ورته په سرنیولی.
- خیراتی اس غاښونه یې کتل.

- خيڻي په خوبنه سودا په رضا.

د

- دابا دغومره ږيره وه چي په تاويزو کښي ولاړه.
- دابا د مرگه پس، په ادې ورغي هوس.
- داباسين نه چي اوبه غواړي، تږي نه يې.
- دادی د غونه او گره وه چي په خټلو خلاصه شوه.
- دا خوله هغه حلوا.
- داد پټي سردی پيټي بېرته سورور دی.
- داد حافظ غونډاړی دی؛
- دا د نيا که د يوه شی هغه يو به پري مورڼه شی.
- دادی څوک نه وايي چي خواريم، بډای به نشم، بډای يم خوار به نه شم.
- دادی کور، دادی اور، که چپري لاري مخ دی تور.
- دادود کلی میاشی کله ورک کله پیداشی.
- دادی اره دادی سپاره.

- دادی لابلہ ملا گلہ.
- دازلہ بی سپور سپور کی پیادہ پلی.
- داس لغتہ اس زغمی، د خرہ لغتہ خرہ.
- داسمانی تکی خخہ شوک خان نشی ساتلی.
- داسی ونہ نشتہ چی بادنہ وی بنورولی.
- داسی کاروی د کھال، انگور غواری بی دیوال.
- داسی مپی مه کوه چی خولہ دی پری خپری شی.
- داسی ممیز نشتہ چی خلی پوری نشتہ.
- داسی مه وایہ چی زہ یم، داسی بہ شی لکہ چی زہ یم.
- داصیلی کول سخت ساتنہ بی اسانہ دکم اصلی کول اسان او ساتنہ بی سختہ.
- دادیگ او دا شلغم. (تپیر)
- د انصاف پہ وخت کی لیوہ او میرہ پہ یو گدال او بہ خینی.
- د اوبولار پہ وتی دہ.
- د اور سوی جو پری خود لمر سوی نہ جو پری.
- د ازرایل پہ پردی زوی خہ.
- د اور لمبہ کہ سپی ہر خوبنکتہ کوی، ہغہ اخر سر او چتوی.
- د اوبو نہ مخ کینی موزی مه کارہ.
- د لوپی لوہانی دژمی نگولی.
- د اوپی نہ شپی کپری.
- د اوہن پہ شان د سر سیوری مه خورہ.
- د اوہن پہ شا سپوو خوہم.
- د اوہن او خرہ بارلہ وراہہ معلوم پری.
- دامی سمندولہ دہ، برخہ می لاتورہ دہ.
- دامی سمندولہ دہ، برخہ می بلہ دہ.
- د اور پہ رینا مه خہ! د سپی پرعیا مه خہ!

- داوښن غلا په گنډه کې نه کېږي يا چې په دري ژبه وايي: شتر دزدی په خم خم نمی شود.
- ايلتی مار پت چيچل کړی.
- دايی گزدایي میدان.
- دايی ډول او دايی ژرنده.
- دايی گانی چی دوی شی، د هلك سر کوږ راختی.
- دا شپان لوچی تیر شی، بیامی دی خدای جوړه نه کړی.
- د بابا د غونډه ژیره ده، چی د مچولو بس ده.
- د بارانه ولاړ شوی، ناوی ته کښینا ستي.
- د باران اوریدل د مسافی مخ نه نیسی.
- د بارانه تښتېدم تر ناوی لاندی می شپه شوه.
- د باز په خاله کښی باز زېږی.
- د باز عمر لنډ وی.
- د بد مرغه مړی غواڼه په ژمی کښی لنگېږی.
- د بدی خبری سل کاله عمر دی.
- د بدی خبری به خه خواب وی.
- د بدای په ختم د ملا ارمان نه خېژی.
- د بدای په ختم ملا نه ستړی کېږی.
- د بزى بدن چی بخارو کړی نو د شپانه ډوډی خوری.
- د بل په پرتاگه خان نه پتېږی.
- د بل په لاس کښی مړی غټه ښکارېږی.
- د بل په قول شرط مه تړی.
- د بل دسترخوان کې سل میلمانه هیخ دی.
- د بل پرمړی دی خپل یاسین تیزوی.
- د بل تروریجو غوښو خپل سوړسک ښه دی.

- د بل تر اطلسه خپله خمتا بڼه ده.
- د بل تلک تر نیمو شیو وی.
- د بل دلاسه عسل گنډیر دی.
- د بل ډوډی یا پور ده یا پیغور.
- د بل زوی نه زوی.
- د بل کار د ایمان په رڼا کیږی.
- د بل کور چا خوار نه دی لیدلی.
- د بل یاری د سر سو داده.
- د بنده مخ د خدای له نوره دی.
- د بنده هیله گنده ده.
- د بنده ویره په سترگو کی ده.
- د بنگړو یاری زه دی ترم ته وړانوی.
- د بیکاری لاز ور کېږی د کار داری لازو نږېږی.
- د بی پیره سزا بد مذهبه ور کوی.
- د بی پیره سره بد مذهبه جوړېږی.
- د بی عقلی بنځی تل کمیس سوزی.
- د بی غیرته سپری میلمه واکداروی.
- د بی کاره خدای بیزاره.
- او یا: له بی کاره خدای بیزاره.
- د بی تنگو په تنگه به تل شرمنده یې.
- د بی نیازه چی مروړی، هغه نه سودمن یې.
- د پاچا نه پاچاهی، ځی د مزدوره مزدوری نه ځی.
- د پاخه اوستاد دیگ ورو ورو پخېږی.
- د پایخی رگ نه پرینسود کېږی.
- د پردی مصری توری نه می لور پر غاړه بڼه دی.

- د پردی ابی نه خپله تپی بڼه ده.
- د پردی په زوی د عزرائیل څه.
- د پردی اس نه خپل ټټوبڼه دی.
- د پردی تور سری بڼه غواړه د خپلی تور سری د پاره.
- د پړانگ سپینی منگلی شپنو پوڅی پری ویشلی.
- د پسرلی ترگلو دژمی اوربڼه دی بترنا سیاله بڼڅی جره کور بڼه دی.
- د پشی منډه تر کادانی پوری دی.
- د پشی نظر په کولپی وی.
- د پیشی که دا پزه په یادوه بیا به د غوښو نوم په خولی وانه خلی.
- د پین پر د کان که ونه سوڅی، بخرکی به درونانوڅی.
- د پین کور چی وسو، هغو ته بڼه شو.
- د بنتنو جوړه په پردی وی مرگ بی هسی پلمه وی.
- د پښتو خاوری سترگوته الوزی.
- د پلار آشنا د زوی کاکا.
- د پلار گټه د امبار کوټه، د زوی گټه د زړه غوټه.
- د پور د لاسه دوه کوره خرابیږی.
- د پیغلی شل مخه په بخچه کی دی.
- د بیل یوه تپه مرگ دی.
- د پوه سرپی دوستی زیان نه لری.
- د پیښې څخه تینسته نشته.
- د پیل په یوه و څکه څه کپری.
- د تاچی څومره خیال دی زما هغومره مال دی.
- د تالندی چی دربی شی، د شپانه ورته غږی شی.
- د تبر خوله نیڅی لمیڅی نیولی ده.
- د تخته که ولوږم و ځمکی ته لوږم.

- د تر بور په زړه سوی کی پیغور نغبنستی دی.
- د تر وای په ډیر ایرس رنگ یې بد کړ د اولس.
- د ترم چی څه ځی یو پوف.
- د تش تپو پکه دوه کسه بیر پری.
- د تشه ډاگه به سیلی څه یوسی.
- د نورو مخ رڼا وی.
- د تر بور مرگ د خدایه غواړم نه د بل دلانه.
- د توری شپی ناری یی څه نه ویی.
- د توری وهلی به جوړشی د خولی ویشتلی نه جوړ پری.
- د توری تپ جوړ پری، د بدی خبری تپ نه جوړ پری.
- د تولو نیمه نیمه، دابی شوه یوه نیمه.
- د تپوس د ځالی نه تپوس پاخی.
- د شگو بند تل او به وری.
- د ځان پر بنادی نه یم خپل شوق اخستی یم.
- د جنگ په ورځ آس نه چاغ پری.
- د جنگ څخه به روغ راشی، مگر له ځنگله څخه نه.
- د جنگ خوړی خبری ساعت یې تریخ دی.
- د جنگ شپی دی وی د غم دی نه وی.
- د جنگ میدان په پنبونه وهل کپری.
- د جولانډپه ترموری پوری وی.
- د جولاپو پ ترشا میخه دی.
- د ځوانی یوه نیشه وی نه چی همیشه وی.
- د ځوانی بیکاری د سپین زبیر توب خواری.
- د چا اول د چا آخر.
- د چا چی یوه سترگه رنډه شی پر بله لاس ردی.

- د چا زويه څه دی بويه.
- د چا دروازه مه ټکوه په گوته، ستا به ووهی په لغته.
- د چا عیب مه وایه! چی عیب دی ونه ویل شی.
- د چاودی په پلمه د صوفی غوپه شوه کولمه.
- د چادی نه شی په ناسپی کار، چی پلار زوی شی او زوی پلار.
- د چرگ په آذان نه سهار کېږی.
- د چرگ غوپه ښوروا په مرچو په دنیا.
- د چنگښو من نه پوره کېږی.
- د حریص کاسه چپه ده.
- د حق ځښتن ډاډه وی.
- د خپل خپلوی ښه ده نزدیکت یی ښه نه دی.
- د خپل کاله خور او لور کېمیر نه وی.
- د خپل کور غل نه نیول کېږی.
- د خپل لاس تنها که مرغلره ده.
- د خپلو آزاریده شته بیزاریده نشته.
- د خپل وطن گیدره د بل وطن ترزمری ښه ده.
- د خپلی کمبلی سره پښی غزه.
- د خدای په چارو د چاوس نه رسېږی.
- د خدای داسی رضاده.
- د خدای کاره دی خدای سم کېږی.
- د خدای گناه گار په توبه خلاصېږی او د بنده په ناغه.
- د خدای نظر یا پرزهیر وزړو دی یا پر نږیدلو قبرو.
- د خدای چی رضاشی ورځ یې سمه ځی.
- د خره بار چی دروند وی ښه ځی.
- د خره مینه لغته ده.

- د خره مړی د سپو اختر دی.
- د خره لکی چی له هری خوالویشته کی دوه لویشتی ده.
- د خره نه یی کته لویه ده.
- د خوار په لاس کنبی غلمینه ډوډی بده ایسی.
- د خوار خپله خواری بس ده.
- د خوار کاله وړی دی خدای ماره کړی.
- د خوارانو برخی پراغزیو خرخی.
- د خوار انځور پوښتنه رحمت دی د بډای سپری منت.
- د خوار ملا مسئله څوک نه اوری.
- د خوار ملا په آذان څوک لمونځ نه کوی.
- د خوار سپری ځای به په زور گلیم وی.
- د خوار بڼه دغه دی چی پر خپلو پښو ولاړشی.
- د خواری دونه توان دی چی پر خپلو پښو روان دی.
- د خواری کونډی زویه خپله روتی ژویه.
- د خواری څخه ژرنده ساتی د کبره نه یی مزد نه اخلی.
- د خوار یوه وزه وه هغه هم گوډه رنډه وه.
- د خوالی شړپ د گیلدی ویر.
- د خوری خاوره د ماما د نغری څخه ده.
- د خولی او زړه وینا چی یوه شی یارانه تری جوړه پری.
- د خطا یا ناغه وی یا توبه.
- د خیاله د لونگولونه کوی. د لوړی څانبت پاخی.
- د خیرات سرد جنگ پای.
- د خیرات زویا لنډی وی یا بوچی.
- د خیره می دی توبه، کاسه می په لاس راکړه.
- د داسی سپری په لاس مې مه شی چی سل بی نه وی وژلی.

- د دسترخوان پر لمن څه دوست څه دښمن.
- د درواغجن تر کوره پوری.
- د درواغو مزل لنډ دی.
- د دښمن کره ځکه ځم، چي دوست می گړودی.
- د دښمن د غصی غم شرم په تماشی.
- د دنیا پیغور د آخرت تراور کم نه دی.
- د دنیا څخه چي وفا غواړی لکه د مړو څخه چي خدا غواړی.
- د دوبي سخی، دژمی صوفی نه دی په کار.
- د دوبي کور د اختر په ورځ گوره.
- د دوو خرو وربشی نه شی ویشلای.
- د دوست په منت خپه نه شی د دښمن په خداونه غولیرپی.
- د دوست پوستین می وکینس خود دښمن د روازي ته ورنه غلم.
- د دوست لاس درد نه لری.
- د دیوال عمرله اخیږه پوښته.
- د دی کلی خوزه ده، په دی کلی واده ده.
- د ډنډ او به چي ډیری و ډیری گنده کېږی.
- د ډمگر سترگی به تل په نغری وی.
- د ډول اواز دلری ښه خوند کوی.
- د ډر کار ډر په گټه وی.
- د ډیوی لاندی تیاره وی.
- د ډیرو ډیر مری دلږو لږ.
- د ډر لرگی دیوه.
- د روغوته د رښتیا رنگ ورکول گران دی.
- د رښتیا گوی د خولی سرسوری وی.
- درواغ د ایمان زیان دی.

- درواغجن سپری شرمیږی.
- درواغ وایه پر شرع برابر وایه.
- درواغجن درواغ وایې، عاقل دی قیاس کوی.
- درواغجن دی درواغ وایې هوشیار دی قیاس کوی.
- درواغجن حافظه نه لری.
- درواغجن د خدای د بنمن دی.
- درواغجن هیرجن.
- درویبار په دواړو مخ تور دی.
- دریاب که لوی دی خپه یې خپله ده.
- دریاب په لپه نه کمږی.
- دریاب لوټه نه خږږی.
- درېدلی په چانه دی چلېدلی.
- درېانده له نیولو د کانه اورېدلی دی خدای ساته.
- درېندو بازار دی.
- درېاره غوايي یوه چوپه ده.
- درېه مینه په لاس بنکاره کېږی.
- درېه نه زړه ته لاروی.
- درېرگر راستی دغه دمچه غلاورخه ونه کی.
- درېو په قدر زرگر پوهېږی.
- درېو قدر زرگر سره دی.
- درېمری غاربی هډوکی نه وی یا په دری ژبه چی وایې:
- خانه کفتار بی استخوان نیست.
- درېوړو اوبه په پیچمی هم خېږی.
- درېوړو باری د خره سپرلی ده.
- درېوړو د څنگه مه کنبینه زوړو.

- د زور ورو دی زور اوبه شی د کمزوری دی وخبړی بیخ.
- د زور وراښسته نه پوردی نه پیغور.
- د زورور خپلی د خوار ککری.
- د زوی په هیله مورد میره ووته.
- د زوی نارہ پر هغو ده چی خدای باندی پیرزوده.
- د زوی مورد تندى خخه معلومېرى.
- د زوی په میړانه مور شوه د سره ځوانه.
- د ژاولن په کور کښی خپلوان شرمېرى په گور کښی مردگان.
- د ژمی په توده د دښمن په خوږه مه غولېږه.
- د ژړندی زه راغلم له واره ته خبریې.
- د ژړندی زه راغلم ته وایی چی ډول خالی ؤ.
- د ژمی په لمر مه نازیږه د دښمن په ورین تندى.
- د ژمی پیتاوی دی هغه کوی چی کندویې ډک وی.
- د ژمی اور هر څوک ځان ته را کارې.
- د سبا خبره سبا کېرى.
- د سپو د بی غیرتی نه شغالاتو په کور کښی ځای ونيوه.
- د سپوله خواری، گیدر پر بام کوی بازی.
- د سپی په خوله دریاب نه مردارېرى لکه په ترکی ژبه چی وایی:
ایت اورمکلی دینیز میندار اولمز.
- د سپی دم زده کړه خو کوتک له لاسه مه غورځوه.
- د سپی خوله چی په هډو کی ورسېرى غنیمت دی.
- د سپی ترلکی لاندی عمر هم تېرېرى.
- د سپی تراشنایې د ځان خواری ښه ده.
- د دستر خوان پر لمن د دوستانو انجمن.
- د ستړی یوه دمه، دوږی یوه مړی.

- د ستنی له سوری چا بارنه دی ایستلی.
- د سر پرځای می پینی وایې د ژی خوله را نږدی وایې.
- د سر نه چی تپرشى قلندر شى.
- د سلو بللو ځای کېږی او د یوه نابللی ځای نه.
- د سلو کولبو خاوند یوه لنډی نه ودرېږی.
- د سلو مرغانو د پاره یوه ډبره کافی ده.
- د سلو هو، نه یوه، نه، بنه ده.
- د سلو کالو وږی به په سل کاله مور نه شى.
- د سلو غرونو پناه بنه ده نه د یوه سیند.
- د سوال په اوبو ژرنده نه گرځی.
- د سورناچی څه ځی یو پوف.
- د سوی دی خپلی غوښی دارو شى.
- د سیال خواړه یا پور دی یا پیغور.
- د سیل ځای گودردی.
- د سیند مړی چاگتلی.
- د شپى که ولاړنه شى دورځی به مزله ته ونه رسېږی.
- د شپى هر څوک ډارېږی، څوک حال وایې څوک یی نه وایې.
- د شگوبند همیشه اوبه وږی.
- د شرمښ زوی شرمښ وی.
- او یا: د لیوه زوی لیوه وی.
- د شلو کالو یار یوه ورځ شى په کار.
- د شنى مېږی وری که شین نه وی شین ټکی به لری.
- د شوم په شومی وسول ټول پتی.
- د شوقدر شپه په شو گیر لېدل کېږی.
- د ښار دروازی ترلی کېږی د ولس خولی نه ترلی کېږی.

- د بناره زه راغلم د نرخه ته خبریږي.
- د بنارنه ووځه د نرخه مه وځه.
- د بنځی واته یو شرم او تنه واته یې بل شرم.
- د بنځی چی میړه راست وی د کور ژونديې په درستی وی.
- د شغال تر ناری د زمري څپرل بڼه دی.
- د شغال کور بی چرگه نه وی.
- د بنکار غوښی د ځان غوښی.
- د بنکاری وارورباندي نه جوړیده، د نندارچی ورته بیړه وه.
- د بنمن دی چی په شا تو مری په زهرو مه وژنه.
- د دبنمن په خوږه خبره مه غولیره.
- دبنمنی په سلام نه ورکېږی.
- دبنمن هغه دی چی اول یې، هو، وی اخیرې، نه.
- دبنمن یاسر ته گوری یا پښوته.
- د دبنمن خواړه یا پوردی یا پیغور.
- د بنو به بڼه وایې د بدوبه څوک څه وایې.
- د بنو څخه بڼه زېږی د بدو څخه وایڼه.
- د بنو روا دی مروړیم د غوښو دی پخلا.
- د بنو غوښو بڼه بنو روا وی.
- د بڼه خوی بنایښت په بنایښتو نه گډې پږی.
- د بنی ورځی می یار، د بدی ورځی می بیزار.
- د صبر میوه په مراد پنځېږی.
- د صحرا مورک راغی د کور مورک یې وویست.
- د عالمه سره غم نه غم دی.
- د علم برخه درنده ده.
- د عقل وسه په عشق نه رسېږی.

- د عقل می کمبود نشته خوبخت نه لرم.
- د عقل وږی چالیدلی نه دی او د دنیا موږ.
- د عقل وږی نشته د دنیا موږ.
- د غرض څښتن لیونی دی.
- د غاښ درد چاره ایستل دی. درد دندن باید کندن
- د غرو ځنگلو بی زمريا نو نه وی.
- د غریب په مرگ څوک نه ژاړی.
- د غریب ملا آذان ته څوک غوږ نه نیسی.
- د غریب سپی به د خیرات په ورځ غوا ورکه وی.
- د غریب غاښ به په حلوا کې ماتېږی.
- د غلوه بڼه یاری بده یې بیزاری.
- د غلومی کلی نه دی لیدلی، د شگومی خلی.
- د غله په ږیره خلی غله لاس ورته نیولی.
- د غله ځای په غره کښی نشته.
- د غله سره یاری لره خپل خر ځینی خوندي لره.
- د غله کلا چالیدلی ده.
- د غله میړانه تینسته ده.
- د غنمو له برکته ځوزعم اوبه کېږی.
- د غنمو لار د ژړندي تر خولی ده.
- د غنی که زړه سوی وشي خوار غریب به پاتی نه شی.
- دغه نوره د پاچا وزیر میله.
- د قاطری ترشا مه تېرېږه د ملک ترمخ.
- (از پشت قاطر و از پیش روی آمر تیر نشو!)
- د کاره تیکي سره کږه توره چوپړی.
- د کال خپله می نه یې خپلی شپي به د رسره تیروم.

- د کال بڼه والی د پسرلی څخه معلومیږی.
- (سالی که نکوست از بهارش پیداست).
- د کاله خور او لور کړ میز نه وی.
- د کاله کشر مه شی د کاروان مشر.
- د کان یې مه گوره مال یې گوره.
- د کبر کاسه نسکور ده.
- د کږی توری کوږ چرتون وی.
- د کم اصل لوی تیا د اصل سپکتیا وی.
- د کوټه یوه غوټه.
- د کور توریالی دی خود بیابان خندنی دی.
- د کور خبره د بانندی مه کوه.
- د لور له حاله یو خدای خبر دی.
- د کور گټه د لاهور گټه.
- د کور غم به صحرا ته یو سم د صحرا غم به چیرته.
- د کور غم د گور غم.
- د کور غم نه گلول کږی.
- د کور نوم نیستی نه ور کږی.
- د کونډی دوه غوايي وو یوووت نه بل تنه ووت نه.
- د کونډی هم زړه کږی هم یې ساړه.
- د کونډی نه دین شونه دنیا.
- د کونډی غم د ځان وی، د لوریې د خان وی.
- د کونډی کره زوی نه وه چی زوی پیدا شو مرگو گلپه شوه.
- د کونډی یوه لوروه په سکونډلو کښی یوره.
- د کونډی زویه څه دی بویه.
- د کونډی زوی نیم باچا دی.

- د کلال په کور کښی روغ لوبښی نشته.
- د کوهی خټه په کوهی لگېږی.
- د گتې او توری خای توپیر لری.
- د گور خاوری په گور لگېږی.
- د گوډی لار په ژرنده ده.
- د گور شپه نه په کور کېږی.
- د گوملی مړی له گوملی غواړی.
- د گونگ په ژبه گونگ پوهېږی.
- د گونگ په ژبه مور پوهېږی.
- د گیدر اوزمړی اشنایې نه کېږی.
- د گیدر کور بی چرگه نه وی.
- د گیدر ترناری د زمړی خپرل بڼه دی.
- د لاس غوته په غاښ مه خلاصوه.
- د اټ غواږې آخر خاوند قصاب دی.
- د لږولږ ډیرو ډیر.
- د لښکر په اخر څه دماتی په سره.
- د لندو به څه لاندې شی.
- د لندو خټولږی او به دارو دی. ده خانه مورچه شبنم طوفانست.
- د لورمی دی میره مړشی، د زوی می دی اورته، زه دی ټوله بڼه سمته.
- د لوگری چی رضا نه وی لور په لویه تیره کوی.
- د لیری دی لیدی نه شم د نږدی درته کتای نشم.
- د لیوه چی خوله سره شی په لسو پسو بندنه دی.
- د لیوه سره چی غوښی خوری له څښتنی سره تندی وهی.
- د لویو و یالو څخه خیزمه وهه چی لوند به شی.
- د لوی منگی او به خوږی وی.

- دماغ دی پیل وپای نه شی په کور کښی دی موږ کان له لوږی روژی نیسی.
- د ما رانولاری چابندی کړی دی.
- د ماږه کور به سترگی وږی وی.
- د ماهی چی اجل راشی چچی ته نژدی کېږی.
- د مرچوپه خټه ناست دی.
- د مرد خواږه د نامرد په نس کی پاتی کېږی.
- د مرگ دارو گران دی.
- د مرگه مخ کښی ځان مه وژنه.
- د مرور برخه یا درنه ده یا تالا.
- د مرور برخه د نور دوه.
- د مریانو لښکر څه وی؟ د خرو چر چر څه وی؟
- د میری خپره د اور لمبه ده.
- د مړوبه لڅه بنادی وی.
- د مړ کله په قیامت نه وه رضا.
- د مړی قدر په ژوندی باندی وی.
- د مړه څخه شیطان لاییزاره دی.
- د مړه مال په مړی پسی ځی.
- د مجبوری یو نوم صبر دی.
- د مسافر د شیو حساب مه کوه! د سر خواست یې کوه.
- د مسافر ویر سوږ وی.
- د مستی په میچن څه وربشی څه غنم.
- د مسجد سړی به مسجد کښی لټوه.
- د مسخرواخر جنگ دی.
- دمشکو بوی نه پټېږی.

- د مکې لاز په منډه نه لنډېږي.
- د ملخ وروړيې نه خواږه گوري نه ترخه.
- د ملغلري يواب دى چى توى شى نور په کار نه دى.
- د ملک لور په نامه غوښتل کېږي.
- د ملنگ کچکول پاتېږي د پاچا پاچاهي نه.
- د منگري سر په دېنن ټو کوه.
- د وچى خوڼه هسى خوساوه چى باران پرى وشوې ډوزى يې لاري.
- د مورزړه پرزوى د زوى پروچ کاني.
- (دل مادر به بچه از بچه به سنگ خارا).
- د مورغېږي د زوى زانگوده.
- د مورېې شړي لنگ وگوره دلوريې شرنګ پرنګ وگوره.
- د موږک څه غم دى په ژرنده کېنى يې کور دى.
- د ميرانى اوسپتاني يو گام ترمنځ دى.
- د ميرو په مغزو کى تل د توري شرنګ وى.
- د ميرو پرده دى خدای کوى.
- د ميره زوى سترگى غټى وى.
- د ميرو يولاس په چاره بل په خواږه.
- د ميرو ژوند د توري ترسيورى لاندى وى.
- د ميره سيالى کوه! د بخت يې مه کوه!
- د ميره يا خرپ وى يا ترپ.
- د مير يا نوله غمه نه خلاصېږي.
- د ميلمه بيگامه گوره سبایي څټه.
- د ميلمه جواب پاتى دى.
- د ميلمه ميلمه بدايسى د کور به دواږه.
- د مين کام د شهادت جام دى.

- د مینځی مات سرته گوری د بی بی زړه ته نه گوری.
- د میو غوندی په یومخ کولپری.
- د نا اهلو څخه پت مه غواړه.
- د ناپوه وی درواغ دی.
- د نازخواړه یا تاوده وی یا بلمنگی.
- د پروت زمري نه گرزنده گیدره بڼه ده.
- د ناکسه اشنایې د خره سپاری.
- د ناوختی میلمه یې له خپلی ټپه ی خوری.
- د بنار څخه ووزه! له نرخ څخه مه وزه!
- د نژدی ورته کتلاي نه شم دلری نه پریښودلای نه شم.
- د نړورخته د خسرو نغدی څخه وی.
- د نس پرسته لاندی په خپله کبسی تمامپری.
- د نشت نه موزی بڼه دی کت پر ډک وی.
- د نغری غم څوک نشی گاللی.
- د تنگرهار له ټوپی نه سپری سر توری بڼه دی.
- د نورو نیمه، دانا یوه نیمه.
- د نورو تلوار دی ماته یې په ځمکه راواچوه.
- د نوک پرځای سوک مندی.
- د نوی په هوس زاړه یې کره خس خس.
- د نه میروملک شوبلو.
- د دنیا بلبل ده کله د یوه کله د بل ده.
- د دنیا په دوو سترگو، خپله په دوو پردی.
- د دنیا په دنیا پسی ځی.
- د دنیا په امید خورل کپری.
- د دنیا ترسر جار سر ترناموس جار.

- دنيا خپله لری روی پر عالم.
- دنيا داره چی دنيا دی ډېروله سپين کفن دی يووړ.
- دنيا ډېر پېړی زړه تنگېږی.
- دنيا هغه ته معلومه ده چی خښه کړی یې ده.
- د نیستی هر ساعت مرگ دی.
- د نیکانو له قدمه بدان وویل له غمه.
- د نیمی ورځی حکومت د سلو کلو کور خرابوی.
- د واده نه وروسته سندری څه په کار دی.
- دوبی د خوارو غریب جامه ده.
- دوچوله امله لاندې سوځی.
- دوړان پرهر گوروان.
- دورځی د توتوپه خوړلو شرمېږی، د شپي یې له پچو سره خوری.
- دورور خورمی کی محتاجه می مه کی.
- دورور څخه گټه څه گټه نه ده.
- دوروره دی وراره شو، دوراره سره دی څه شو.
- دوره پوری ولاړی دمنی ورځ وی ولاړی.
- دورپی تریام سږی غوښی دی.
- دورپی سترگی په دسترخوان کی وی.
- دوست او دښمن په یوه سترگه مه گوری.
- دوست اشاری ته گوری، دښمن وارته.
- دوست به دی وژړوی، دښمن به دی وخنډوی.
- دوست ته حال وایه دښمن ته لایې.
- دوست ته دومره تمه کوه چی د لاسه یې کېږی.
- (طمع را نباید توچندان کنی - که صاحب کرم را پشیمان کنی).
- دوست دی کوم دی، چی سهار دی اوروینی ماشام دی کور.

- دوست زورنه غواری د بنمن تر ټنه.
- دوست د سختی ورځی د پاره دی.
- دوستی د سلو کالو لارده.
- د وطن په قدر مسافر پوهېږی.
- دولت له اتفاقه پیدا کېږی.
- دولت د لاس خبره ده.
- دولت دی د ځان دی عزت دی په جهان دی.
- دولی میوه لاس ته نه راځی.
- دومره مه لوئېږه چی مانه گوری.
- دومره ټوپ وهه چی د پښو ونه لوېږی.
- دونی سل کاله عمر د مرغی پری یوه شپه وی.
- دوه به سره جوړشی که دریم بی ترمنځ نه وی.
- دوه پک هغه هم سره ورک.
- دوه وروڼه دریم حساب.
- دوه که لامچان شی د یوی پلا تمام شی.
- دوه گوتی می توری کړی. په تاخوار می پوری کړی.
- دوه لوڅ نه سره پتېږی.
- دوه لوڅ په حمام کښی ښه سره ایسی.
- دوه مرغان یوه بی ځاله، خبر نه دی یو د بل له حاله.
- دوه وږی چن په یوه وټ کښی بد سره وږی.
- دوه غوایې چی ښکر په ښکرشی زیان د بوټو گانو دی.
- دوه هندوانی په یوه لاس کښی نه نیولی کیږی.
- د هر چا سره خپل سیوری مل دی.
- د هر چا ښه د خپل ځان دی.
- د هر چا په سر کی یو پیاله ښگ دی.

- د هر سرد پاسه سردی.
- د هر سرد پاسه سردی.
- د هر سړی عزت په خپل لاس کښی دی.
- د هر شی خوند په مالگه ښه کېږی، د مالگی خوند به په څه ښه شی.
- (هر چه بگنجد نمکش می زند، وای به آن حال که بگنجد نمک).
- د هیلې مخ تور دی.
- (دست طمع که پیش کسان میکنی دراز، پل بسته ای که بگذری از
آبروی خوش).
- د هیلې بچی ته لامبومه زده کوه!
- د یار ترخی خبرې خوږې لگېږې.
- د یار سره یاری کړه! په عیبویې غرض مه کړه.
- د یتیم اوښکه په خپله مویا کېږی.
- د یوال نم زړوي انسان غم.
- د یوالونه هم غوږ ونه لري.
- د یوې ونې لرگی څه لوی څه ککی.
- د یو ستورې نه دوي پچی ښی دی.
- د یوزر طلاو نه یو بخت ښه دی.
- د یوه زبان د بل تکیه.
- د پوه سپاهی به څه دوره وی.
- د یوه گل څخه نه پسرلی کیږی (په یو گل نه پسرلی کیږی)
- د یوه لاس څخه ټک نه خېږی.
- د یوه مریې د سلو بادار.
- د یوی ورځې حاکم د شلو کالو کور خرابوي.
- د یوې سپرې د پاره پوستین ته اور مه اچوه!

۴

- ډال چي مگرزوي خان په ساتي.
- ډبره چي پر خاي پرته وي درنه وي.
- ډبره د يتيم له سره نه چيپېږي.
- ډبره راخي د يتيم په سر لگېږي.
- ډبره يوه نيك مرغه يو بد مرغه.
- ډبرې اړوي لږم تر لاندې غواړي.
- ډکه کاسه خامخاڅپېږي.
- ډک لوبنۍ چي خو بنوروي او به يې توئېږي.
- ډم چي ډول وهي زور يې لري.
- ډم خومور شوڅه پاتي کور شو.
- ډمه گلېدلي نه شوه، ويل يې ځمکه کړه ده.
- ډم له خدايه يا غم غواړي يا بنادي.
- ډم يې د يتيم په سرزده کوي.

- ډوډۍ په خپله خوري سترگۍ به دنورو پرې سرې وي.
- ډوډۍ خپله خورم دعا ستا سرته كړم.
- ډوډۍ كه د بل ده نس خو دې خپل دی.
- ډوډۍ پر دې شورواته مه وړه كوه.
- ډوډۍ د نانوای ځی زور بتیاری ته ور كوي.
- ډوډۍ زما خوري، تو تو د سلاخان كوي.
- ډوډۍ دی زما پر ډوډۍ باندي كښېږده زړه دی له پورته خوری كه له كښته.
- ډوډۍ د لوبښی له مخی خوړل كېږی.
- ډول په بیه، كېروړیا.
- ډولو نه می تر سرتېر شوی دايې ډميكی دی.
- ډول سوري گوته پكښی.
- ډول په تیراغږېږی مامندی كور گډېږي.
- ډول می تر څنگ دي، نو وهل يې څه تنگ دي.
- ډول يې د لیونۍ په لاس كښی وركړي.
- ډپر ځله ایمان په گمان ځی.
- ډپر كار ډیره گټه.
- ډپر مولاره لږه ولاړه.
- ډپره مه وایه چی لږ خېږي.
- ډپر ویل څه په كار دی.
- ډپر ویل د قرآن بنه دی.
- ډپره گټه د مالی سر خوری.
- ډپری نه موندل لږېږي نه خوړل.
- ډپرې خبری د قرآن بنی دي.
- ډپری ټوكی آخر خفگان دی.

ر

- راتگ په اراده بیرته تگ په اجازه.
- راست او سه په لویه لار ناست اوسه.
- راستي زوال نلری.
- راکه زما چوتې بیزاره یم د گتې.
- رښتیا ویل تر څه دی.
- رښتیا وایی په کوچنی یې وایه!
- رښتیا که نه وایم الله می نیسی، که یې وایم عبدالله می نیسی.
- رښتیا یا زورور وایی یا لیونی.
- رښتیانی یاران په سختی کی معلومېری.
- راغلی پکښی کیښوتی، ډنډوؤ پکښی پریوتی.
- رضایی کره، ملایی ماته که.
- اخستلی له منځه وتلی.
- رمه که له شپانه خوشی ده، له څښتن خونه ده خوشی.

- رنځوران تمام شو چی لقمان پری نادان شو.
- رنځونه د گرمی علاج یې د سردی.
- رنځ دي د غله، ناستي دی د څه.
- رنځ می گوره حال می پوښته.
- رنځ یې د گل خونديې د پیاز.
- رنځ د ملانور یې بلا.
- رنځ یې د ملا نور عمل یې د بلا.
- رنځ یې مه گوره خونديې گوره.
- روپی روپی پیدا کوی.
- روپی که کوچنی ده کارونه غټ کوی.
- روټه نه د کاله خوښېږي نه د میلمانه.
- روغ که یوه ده و ختونه یې ډېر دی.
- روح می واخله نوم می مه اخله.
- رود له ویالو جوړېږي.
- (قطره، قطره جمع گردد و انگهی دریا شود).
- روزی چا په منډه نه ده پیدا کړی.
- روغ صورت پاچاهی ده.
- روغ صورت نه پټېږي.

۲

- رانده ته شپه او ورځ يو شان ده.
- رانده ته د خولی لار معلومه ده.
- (بی عصا راه دهن معلوم باشد کور را).
- رانده ته مه گډ پره کانه ته ډول مه وهه.
- پوند خوړونديم - سترگو ته می ولی ډکی راوړي.
- پوند په خپل سترگو بینا دی.
- پوند په خپل کور بڼه پوهېږي.
- پوند په گوډی پورې خاندی.
- پوند په مورې هره ورځ نه لویږي.
- پوند خراغ څه کوی.
- پوند دوست او د بنمن ته په یوه سترگه گوری.
- پوند له خدایه څه غواړی دوه بینا سترگی.
- پوندیو واري امساور کوی.
- پومبی د وروستی پل دی.

ز

- زار په خواړه دی.
- زلمیان په سپین میدان مری.
- زړه په زړه آئینه دی.
- زه له تاجارته له ما.
- زړه چی مین شی بنائیسست نه غواړی، خوب چی راشی بالبتت نه غواړی.
- زړه په توره کتو سپینپړی.
- زور چی د زورور شی، پتی له حاصله سره خپل شی.
- زوم چی روپی شیندی، د کلی ټولی پیغلي به یې خدمت کوی.
- زوم چی جیب ترلی وی په خوانی او خوانینی به یې قدر خورا لړوی.
- زه د مړی ژارم ته می په ماته خوله پورې خاندی.
- زهر څه خروار څه مثقال.

ژ

- ژبه لمدہ لښته ده.
- ژرنده او جومات نه پيژنی.
- ژړا هم بڼه زړه غواړی.
- ژرنده په چل گرځی.
- ژرنده چی بارنه لری په څه به گرځی.
- ژرنده که د پلار ده هم په وار ده.
- ژرنده که هر څومره گړندی شی لاندہ غنم نه اوږه کوی.
- ژرند گړی خدای خوار کړی خټه پرته مزد یې خوړلی.
- ژرنده وگرزي چی اوږه وکړی.
- ژرنده ماته شوه ټکتکني يې لښوري.
- ژمی کله وی چی باد باران وی.
- ژمی د توری مه شه دوبي دسوه.
- ژمی د خوارانو زیان دی.
- ژوند دی ورک شه له مرگه بتر.
- ژوند یې گران مرگ یې گران.

س

- سپاهی کار دي خه دي لپايی .
- سپر هغه گرزوی چی توروته اوږه سموی .
- سپما سپما ، نه له ادي نه له ابا .
- سپمولی سپوخورلی .
- سپنسی په نری خای شکپری .
- سپور د پلی په حال خه خبردی .
- (په تورکی ژبه وایی : آت مینگن آته سی گه قره میدی) .
- سپور خور ، خاوری خور .
- سپور خور مردار خور .
- سپور سپوریې کاوه تریپاده بی همته .
- سپوژمی ته له اوله دوا کپری .
- سپی په هدو کی نه خوږپری .
- سپی په خپلو مینخو کی سره خوری ساراته یی سلايوه وي .

- سڀي چي ايسارشي - يا ... يا غاڀي.
- سڀي چي ڄومره غاڀي هومره نه تراڀي.
- سڀي چي گرزوي په هڏو کي يي وله.
- سڀي چي غاڀي څه ويني.
- سڀي ته يي ويل د چاله لاسه په عذاب يي؟ ويل يي دخپله کاسه. (کازه).
- سڀي خپل خاوند بنه پڙني.
- سڀي د هغه و خوره چي پيڙني دي.
- سڀي ډپر کور له پاره غاڀي لږد ځان د پاره.
- سڀي غځي کاروان تڼرږي.
- سڀي کور په کور اخته وي، خوار فقير ته يي يوه وي.
- سڀي سږي سپيني خبري.
- سڀي که هر ڄومره بدشي بياهم د څښتن کور ساتي.
- سڀي بانجن ساږه نه وهي.
- سڀي مي کږي کشر نه.
- (ترکمن ني کيچيگي بولگونچه، کوچيگي بول).
- سڀي هڏو کي خوري ځان ته يي نه انگيري.
- سڀي يي وهه چي خاوند يي و وږږي.
- سڀي يي د کوره په زغا سته تڼرږي.
- سڀي طمع د خدای له کرمه څخه لري ده.
- سپين ټکي د هر چا خوبس دي، مگر د پشوور پسي کولمې لوږږي.
- سپين غربي و اوري نه وي.
- سپين والي د زړه بنه دي نه دوښنتو.
- (دولت اگر دولت جمشيدی است، موی سپيد آيت نوميدي است).
- سپين ويښته د مرگ استازی دي.
- سپين ويل يا ليوني کوي يا زورور.

- سپی ته وایه چغه شه د چا دمخه.
- سپین پگری سپیو ته بنځوور په سر کړی دی.
- ستا څه کمی دی چی په لاس دی سورغمی دی.
- ستا دا به خورو زما دا به ساتو.
- ستاله خبره می توبه ده سپی دی گرزوه.
- ستاپی واین زما یې غاړه.
- سترگه لونده بڼه ده نه لاز کوره.
- سترگی پتپوه شمکی تپروه.
- سترگی په بڼو نه درنپری.
- سترگی د سترگونه شرمپری.
- ستروو گتیل هوساوو وختل.
- سخاوت کوه چی مخورشی.
- سخت ساعت یو ساعت.
- سخ دهغه چاچی غم یې پر بل وی.
- سخوندر د مورې په زور غورځی.
- سر په خپلو وینستانو نه درنپری.
- سر تړلی من ځورلی.
- سر چی د شال لایق وی له کشمیره ورته راځی.
- سر چی بی جنجاله شی کدوشی.
- سر خریلی بڼه دی نه میړه شپلی.
- سرد سوی بوی یې نه دی درغلی.
- سرد مپری جنگ د منده غوایې.
- سردی آسمان ته رسیږی او عقل دی ترپینولاندی دی.
- سر می گاته غوږ می بایلود.
- سپی غرونه دی، بنځی اړمونه.

- سپری کسه جامه یی پری نیسه.
- سپری یونور جامه یی بل نور.
- سل بللی خوندی کپری یونا بللی نه.
- سلام یی نه اچاوه چی وایي چاوه پرهندو وخوت.
- سل په لالی پور یویي د بنگرو.
- سل جادو گریو غیبت گر نه دی سره برابر.
- سل خره په سویه کی بنه دی نه یو... په مرکه کی.
- سل خویونه نور کپی یو به دمور کپی.
- سل دی تنورونه دی یو موتی دی اوپه نبنسته.
- سل د پور یوه ایکی د کور برابر نه دی.
- سل ختکه د زرگریو د آهنگر.
- سل دی ومره سردی مه مره.
- سل روپی پور که زوی په بازار لوی که.
- سل روپی پور که، د اختر شپه په کور که.
- سل روپی پور که یوزوی د تر بوره له خنگه لوی که.
- سل ورخی بیکاره یو روخ په کار.
- سل سمند بنندلی له بی عقله خان ساتلی.
- سل کاله دونی یو شپه د مرغی.
- سل کاله بندی وایي خو سایي دژوندی وایي.
- سل کاله عبادت یو خبره د حقیقت.
- سل کاله دی تیر شوه جمعی شپه دی ونه پیژندله.
- سل کسه هندوان و و بدر گه یی لائوره غوښته.
- سل مری پردی کوی، یومر نخری کوی.
- سل منی خوره یوه به دی زهرشی.
- سل یی گوره! یویي غواره.

- سل یی مږه کره لابدی یی نه بولی.
- سلواغه هره ورځ په څاکی نه لوپړی. (کوزه هر روز نمی شکند).
- سود په لاس پیسی تر کاله.
- سوردی سوریډلی تراو وکنوتلی.
- سور سپی د سور لنډی وروردی.
- سوی چی باری شی باربه یی څه شی.
- سوی چی خروپری شی څوک به و خوری.
- سوی د خاوندوی سپی هسی منډی وهی.
- سیالی می د خانانو سره کره کورمی وران شو.
- سیال می یی مخی می نه یی.
- سیرلی په خپله مور پوری څملی.
- سیلاب لوی کانی رغړوی کمکی پر خپل ځای پر پردی.
- سین په ونښونه بند پری.
- سین چی په ویالو شی هم وچپری.
- سین د سپی په خوله نه مردار پری.
- سین که پلن ده د سپی په ژبه ده.
- سینه د دریاب کره خوله دبپری.

بڼې

- بڼادى د رباندى غم دى چې په تاپسى لرم دى.
- بڼادى د ياردى غم يې دو رارى.
- بڼايسته په سلو كښى يووى.
- بڼايسته مخ د خوړو زړو مرهم دى.
- بڼڅه په كور بڼه ايسى، ژرنده په شور.
- بڼڅه چې زړه شى خوله يې بسته شى.
- بڼڅه د ميره په خونبه ده نه د كلې.
- (زن خوب با عفت پارسا، كند مرد درویش را پادشاه).
- بڼڅه يا په كور يا په گور.
- (طلب علم بر هر مرد و زن مسلمان فرض است).
- بڼڅه مى دى نجل وى او زامن مى دى سل وى.
- بڼكار تازى و كړ خوشحالى كونه كوى.

- بنور وادبی همته سږي لږېږي.
- بڼه انگور چغال خوری.
- بڼه باران په ناوه معلومېږي.
- بڼه بدی لوږکی بد به دی خوږ کی.
- بڼه پرچانه ورکېږي.
- بڼه په بدو هم معلومېږي.
- بڼه په بڼه دی بد په بدو.
- بڼه پر دی دنیا وی.
- بڼه پر دنیا گټه، پر عقبی توبڼه ده.
- بڼه پر بدو د میړو کار دی.
- بڼه پوهېږم خونه پوهېږم.
- بڼه جالوان د طوفان په ورځ معلومېږي.
- بڼه حال به دی سودمن کی بد حال به دی هم پک پمن کی.
- بڼه چی څوک پیژنی بد به ولی کوی.
- بڼه چی یاد کړی نویی برباد کړی.
- بڼه خپل ځان ته بڼه راوړی.
- بڼه خدای بڼه بللی دی.
- بڼه خدایه زوروره، مورمه کړه د مور مزدوره.
- بڼه خوی به دی سلطان کړی، بد خوی به دی په ځان پوری حیران

کړی

- بڼه خوی د سږي گانه ده.
- بڼه دوست په بد ورځ معلومېږي.
- بڼه دی د نورو بد دی زما.
- بڼه د خپل وی، چی تل ترتل وي.
- بڼه دی هم د میړه بد دی هم د میړه.

- بنه د هغه چاسره خوند کوي چی پری پوهېږي.
- بنه زوال نه لري.
- بنه ژبه د خزانی کونجی ده.
- بنه بنځه د کور بر بنه ده.
- (زن خوب با عفت پارسا کند مرد درویش را پادشا)
- بنه بنځی نه بنه ملاتړ نشته.
- بنه بنه دی بد بد دی.
- بنه عمل د لاری مل دی.
- بنه کوه بد مه کوه!
- بنه کوه له باچا مه بېر پره.
- بنه کوه چی بد نه وینی.
- بنه کوه بد به نه در رسیږی.
- بنه مه پرزازه کوه مه پرواره.
- بنه میره له مور ه زیاته ده.
- بنه مې غواره بنه یی دی غوارم.
- بنه و که په تاخچه کنبی یی کنبیږده! یوه ورځ به دی په کار شی.
- (تونیکي میکن و در دجله انداز، که ایزد در بیابانت دهد باز).
- بنه وکه و دریاب ته یې واچوه.

ش

- شاباز گره دسترو خای دی.
- شجاعت د میرونو پسول دی.
- شپه به وی باران به نه وی.
- شپه که تیاره ده مینی په شمار دی.
- شپه یوه ده غله یې ډ پر دی.
- شپه می هم تیره کره انامی هم مړه نشوه.
- شپی ورخی لکه دارهت منگوتی کله غم راوړي کله بنادی.
- شپنی د لیوه کار نه دی.
- شرچی غواړي پریښ به شی.
- شرح زړه منی که خوله.
- شرح ښه ده د ښومیروپه ښه ده.
- شرم په سترگو کې دی.
- شرم د هغوی و ساتی چی په شرم پوهېږی.

- شرم د بدی چاری نه بڼه دی.
- شرم د ایمان پوښ دی.
- شرم می کوت بیخ می خوت.
- شرمښ څه غواړی باد او باران.
- شرمښ هغه میړه وړی چی به رسی څخه جلاوی.
- شرمښکی دمار سره غزیده پر منځ و شلیده.
- شری سړی په مکه کی آرام نه لری.
- شگون که حلال دی رنگ یې د مردار دی.
- شلومبی وړه مستی راوړه.
- شلومبی او شورواد بی خونده سړی لږېږی.
- شنی په غلانه چیچلی کیږی.
- شنی که انسانه وای سپرو به پلو ته نه ورکولای.
- شوده راوړه شلومبی وړه، کور دی خپل دی.
- شولی می دی شولی وی خود سیال سره می دی سمی وی.
- شیخ پریده! پته خوله دی بهتره ده.
- شیر په شیوه خوړل کیږی نه په کښلی توره.
- شیطان ته یې ویل خاوری خوری و پوښته چی غوړی لری؟
- شین د شانه معلوم وی.
- شین سپی د لیو ورور دی.

ص

- صبر که تریخ دی میوه یی خوږه ده.
- او یا: صبر که تریخ دی خوږی میوی هم لری.
- صبر درنه برخه لری.
- صبر سرور دی.
- صبر د میړو لوی هنر دی.
- صفره و وته بلا و ته.
- صورت یی غټ په کار کښی لت.

ع

- عاشق تل لوغرن وي.
- عاشق سرنه لري غم د لښکر نه لري.
- عاشق سرنه لري.
- عاشق سترگی نه لري.
- عاشق یم مگر ځان نه وژنم.
- عاصی پوهېږي او دوزخ.
- عاقلان بدی ورکوي بی عقلان په بدې ځان اخته کوي.
- عاقل به ځان ناپوه بولی، بی عقل ځان پوه بولی.
- عاقل پر مخ ځی ترشاگوري.
- عاقل ته اشارت کم عقل ته کوتک.
- عاقل د هر چا خوښ دی.
- عزیزه خدای دی لوي لره.

- عشق او مشک نه پتهپري.
- عشق يې چی پته که ځان يې سته که.
- عذر دي جوړ شه عذر دي را جوړکی.
- عقل په سر دي نه په کال.
- عقل په پيسونه اخیستل کېږي.
- عقل چی يې کم وي پر کور به يې تل غم وي.
- عقل داسی شی نه دي چی څوک يې په لاس درکړي.
- عقل د عزت وروړ دي که عقل لري عزت يې پور دي.
- عقل که نه لري څه نه لري، عقل که لري هر څه لري.
- عقل که څوک مومی دولت کورلره ور د رومی.
- عقل عقلمند غواړي، هنر هنرمند غواړي.
- عقل د بی عقله زده کېږي.
- علت پریښو کېږي، عادت نه پریښو کېږي.
- علت پریښودل کېږي، عادت نه پریښودل کېږي.

غ

- غاتري ته يې ويل پلار دي څوک دي؟ دي ويل اس غوندي مالملم.
- غته گوله کومي څپري.
- غته سترگی خان ويني، وري سترگی جهان.
- غره در پشا کرم توان به دي پيدا کرم.
- غره غره نه ورځی، سړي په سړي ورځی.
- غره پرپتهوي.
- غره پر نه پتپیری.
- غره که هر څومره لوړ دی په سړي لار ده.
- غره ولاړ غشی يې يووړ.
- غره سړي او پرگ يې سپی.
- غره ته يوه گیده مستی پسری دی.
- غره زمريان ماتوي غونډی گیده و خوري.
- غره که هر څو چی شاربل کېږي کوچ يې ډېرېږي.

- غلاتا کړه بلا دی پر ما کړي.
- غلامه کوه له هيچامه بېرېره.
- غل اوسه په انصاف.
- غلبيل ولاړ شو کوزی ته يې ويل سوري.
- غل په غره کښی نه ځایېږی.
- غل په غلانه شرمېږي، ته يې په نیولو شرمېږي.
- غل په غوځل کښی پتېږی.
- غل تر کوره پوری مه شپه.
- غل چی غلاته ځی قسم په شا گرزوي.
- غل څه غواړي د ځان مله غواړی.
- غل غل پیژنی.
- غل که نه تنستی مل دي وتبستی.
- غل که هوښیار دي قافله والا بیدار دي.
- غل له خپل سیوري څخه وېرېږي.
- غل له خپل ترپ نه هم وېرېږي.
- غل له څوکی داره نه ډارېږی.
- غل له غلو غلا کوي.
- غل هم وایې خدا یو دی، مل هم وایې خدا یو دی.
- غل یوه غلا کوي، د مال څښتن یې سل گومانه.
- غلو سل کورونه وران کړل، خپل یې و دان نه کړي.
- غلو قافلې وهلی، نو نه چی کوتی یی وهلی.
- غله ته وایې غلاکوه! د کور څښتن ته وایې بیدار اوسه!
- غله دري وهی بدبختی پلې وهی.
- غله کورونه وهی بدبخت زورونه وهی.
- غلیم چی ژوبل دي، دوستان به یې ډیروي.

- غلیم که دي سروی، تر خپل منافق بهتروی.
- غم به دي غمجن بد دي، دوست غواړم د بنمن بد دي.
- غم دي دلالی په سرمسته دي تازه گرځی.
- غم له غمه نه شرمېږي، پرون ابی مړه وه نن توره چرگه.
- غوا که توره ده شوي يې سپینی دی.
- غوايې حلال نه دي بنانک په سر گرزوي.
- غوايې چی سره بنکر په بنکر شی، زیان د بوتو او کانو دي.
- غوته چی په لاس خلاصېږي په غابنويې مه خلاصوه!
- غور په غور و تويېږي، نه پر خواره چاو ده.
- غور يې په گوتی اوږه په موتی.
- غوري د زير يې غوا، کوچ د سپینی غوا.
- غوري لاغوري.
- غور يې گاته، سريې بايلوه.
- غبنتو پلمه غوښته، د بنی خوله وخته.
- غوښی چی پر قصاب ارزانه شی، پر جهان ارزانه شی.
- غوښی خانانو و خوړلی، پر هلوکويې سپی جنگ کوي.
- غوښی دی هغه خوری چی توری وهی.
- غوښه په هر چاگرانه ده، خو پشی ایمان پری راوړی.
- غوښه که وسوځی هم له سبونه ښه ده.
- غوندي گلیکی تشوی، جوالونه کوچنی تشوی.
- غویی چی زورشی په خوب کښی کو نجاړه وینی.
- غویی د بزگر ملاتړ دی.
- غویی دی چی په ندرلوی شی، غابنونه يې مه گوره!

ف

- فقيرانو کوخی مه بنیه.
- فقیر ته یو ورپوري سل او یا ورونه ورته پرانستی دی.
- فقیر خو فقیریم کچکول می مین دی.
- فقیره کور دی چیری؟ دي ویل یې هر چیری.
- فقیری هم بی مکره نه کېږی.
- فیل په مالگه څه پوهېږی.
- فیل چی ژوندي وي، یو لک، چی مړشی دوه لکه.
- فیل چی مړشی هم په نس کی یو زنگون او به ولاړي وی.

ق

- قابليت د لمر سترگه ده.
- قاضی ملامتولم زه نه ملامتېدم.
- قام له قامه نه بېلېږی.
- قام قام ته ځی او به خپل مقام ته ځی.
- قدیمی یار زین کړی اس دی.
- قربان له خپله کوره، چی خبری شی په زوره.
- قصابان چی ډیرشی، غوا مردار پری.
- قصاب قصابی کوی، یتیم شپه ورته تیره کړه.
- قلم ئې چی جاری شی، مور او پلار به یی راضی شی.
- قند او کورت په یوه نرخ دی.
- قول یی چی خطا وی، په قرآن به یی څه ویساوي.
- قیاس انا کا وه، چی ملایې غوټه شوه.
- قیاس بابا کاوه، سوگنډي یې مات شو.

ک

- کاراسان دی، پیل یی گران دی.
- کادانه خو سیان خلاصوی، کندوان کوچنیان.
- کارته مثل دی پاسته، خوراک ته تند رست دی.
- کارته شل دی خوراک ته ډیر تکړه.
- کارد بابا خوراک د لالا.
- کار زده کړی بڼه دی د بنمن وژلی.
- کار کړه خدای یادوه.
- کارغه ویل زما سپین ککیه زویه خزگی ویل زما پستیکه زویه.
- کارغه مرداری خوری، مښو که خنډی.
- او یا: کارغه مرداره خوری مښو که خنډی.
- کارغه غونډی هوشیار دی.
- او یا: کارغه غونډی هونبیار دی.
- کارغه د زرکی تگ تقلید کاوه خپل یی هیر شو.

- او یا: کارغه د زرکی تگ را یا داوه خپل یی هیر کړي.
- کار گه په پسرلی څه خبر دی؟
- او یا: کارغه له پسرلی څه خبر دی؟
- کارگه ته کنډوهم باغ دي.
- کارگه له اصله تور دی، سپین به نه شی.
- کاروان په باج نه ورکېږي.
- کاروان تېرېږی سپی غپېږی.
- کاروان بندېږی خلکو خولی نه ټولی کېږی.
- کارونه ازلی دی، نه په زور نه په زاری دی.
- کارمی د بل خوښ، خوراک می د خپل.
- کارمی له لاسه واخله! لقمه می له خولی.
- کارگر کور مړ وی، لت مور ژړوی.
- کاږه بارونه خدای سموی.
- یا: کږه خوله سوک سموی.
- کاسه په کاسه ده کرده په کرده ده.
- کاسه چی په کاسه شی، د خدای وجه څه شی.
- کاسه که د بل ده، نس خودی خپل دی.
- کال به داوی شپې به نوری وی.
- کال د کاختی دی شامت د بوډی وی.
- کال دی په لکړه تیر کړ که په کگره؟
- کاله کی اوږه نشته، ادې سندرې وایی.
- کاله ته به تیرشی خلک به دی ښه نه یادوی.
- کالی چی اوبوږه خوباړی ماور پسی خوشی کړ.
- کام پسی ناکام دی.
- کام کام لره ځی، وریجی لغمان لره ځی.

- کامیابی د استقامت ملگری ده.
- کامه یې لوت کړه، بیراگان یې اوس خبرېږی.
- کانی به پوست نه شی، د بنمن به دوست نه شی.
- کانی د یتیم په سر لویږی.
- کانی ځی ځی او د یتیم په سر لویږی.
- کبرجن د خدای د بنمن دی.
- کتابونه دریا بونه دی.
- کت د ستری کپ، چی پاتی مناشوه.
- کتو چی په سر رانشی نه تویېږی.
- کتوری چی مات نه شو ازانکه بن ولاړه.
- کتوی کولال جوړوی، نیت پی مری بدوی.
- کلای می لاری زوی می راملاکړه.
- کراسته داسی ځای خرڅوه چی پری کنښینی.
- کرک خو کرک یې دالته دی خوله وچوم چی خولی اچوی.
- کرمیه غم دی نه ؤ غم دی راوړ.
- کری اور بشی غواړی غنم.
- کړی وړی چاره یو اس غواړی دری ناله.
- کړدی په خپلو مراندو ولاړه ده.
- کړی چاری به خدای سمېږی.
- کشتی په نیت چلېږی.
- کلاله وکه خپله سیاله.
- کلپی روپی په زرگر نه چلېږی.
- کله دریاب کله کریاب.
- کلی دو دان وی، لیوان دی پری روان وی.
- کلی په مشر ممبر په ملائنه ښکاری.

- کلی کور به اور واخست، پچلوناوو به غرنه کړې.
- کمان زده که په تاخچه کنبی بی کېرده.
- کمبختی بنځی په کال کی دوه واره لنگېږی.
- کچنی ته یی ویل یاردی مړشو، ویل یی د کمی کوڅی.
- کم اهل چی بسیا شی، عقل یی خطا شی.
- کم بخت سپی د پردی خیرات سرخان وی.
- کمیس می روغ کړ په یخی، خیال می خپل گوتی پردی.
- کنز خو هر څه وایی، که یی څوک و منی.
- یا: کنز خو هر څه وایی، که ملا فاروق یی و منی.
- کوتک وهه د ورور د پاره، خبری کوی د خدای د پاره.
- کوټ کوټ دلته لری، هگی بل ځای اچوی.
- کوټه وسوه دیوالونه یی پاخه شول.
- کورت او غوړی وایی ناست ورته مړنی وایی.
- کورت دی وی غوړی دی وی، په منت یا په سوتی دی وی.
- کور د هغو گران وی، چی گتلی یی په ایمان وی.
- کور دی کور کی سو چی دی در گنهی بنو.
- کور کنبی دی جوار نشته، له تیغ دی د پلو بوی څی.
- کور می در جار کړی، تروره د بانندی.
- کور می در جار، له بازوانو پورته.
- کور می د تالاشی، بول می دی بالاشی.
- کور و دان ورور و دان.
- کوزده له کوره وکړه واده له پوره کړه.
- کوږ بار تر مزله نه رسېږی.
- کوږ لرگی په بار کنبی نه تړل کېږی.
- کونډی هم ژاړی رنډی هم ژاړی بریې راوړی په ناوړین ژاړی.

- کونڊه د ليوره په تمه د ميرووته.
- کونډه چي سترگي توري کړي ميړه به وکړي.
- کونډه د ميړه په تمه شوه له وړو ټولولو ووته.
- کونډه دوه واره خاندی.
- کوم شي چي نه پايي زړه تړل پري نه بنایي.
- کوهي مه کينه وچاته چي به وکيندل شي تاته.
- او يا: کوهي کني پخپله به ورولوپري.
- که اغامري که بي بي زما دی وي پخه ډوډي.
- او يا: که خان مري که بي بي زمادي وي پخه ډوډي.
- که او به هر څومره لوړي شي ترپله لاندی بهيري.
- که باران وي که رلي ميلمه غواړي بنه مړي.
- که باغ خرابوي الو پکښي رده.
- که باجوړ نه خوري بد مه پري وايه.
- که باجوړ نه خوري بد پري مه وايه.
- که باز په پيسه شي چي پيسه نه وي نويي څه کوو.
- که اوښ په پيسه شي چي پيسه نه وي څه به يي کړي.
- که بي څښتنه ډير بدای د غروغڅه به ډير وايي.
- که پورته گورم پان دې که کښته گورم پرانگ دی.
- که پرتا واورى پرما به وڅاڅي.
- که په خپل و طن کښي خان وي پر بل وطن اريان وي.
- او يا: که په وطن خان يي، پر بل ځای اريان يي.
- که به ژړا څوک ژوندي کيدای، مړي به ټول ژوندي شوي وای.
- که په سبا ناري بناد شوم، گرمي ته به هم پاتي شم.
- که پيل په پيسه شي، چي پيسه نه وي څه يي کوم.
- که پيوته د زړه کپري، غوا واخله.

- کہ پی خوری، غوا واخله!
- کہ تا وہی زمایی، خہ کہ تاشپی زمایی خہ.
- کہ تاویل تہ یی او ماویل چی تہ یی ہم بہ زہ یم ہم بہ تہ یی.
- کہ تاویل چی زہ یم، او ماویل چی زہ یم، نہ بہ تہ یی نہ بہ زہ یم.
- کہ تل لوونہ وی خوانان بہ نہ وی، کہ تل غوبلی وی غوایان بہ نہ وی
- کہ تہ کپی سمی چاری، تا بہ شوک باسی دلاری.
- کہ تہ یی زما خیکریبی.
- کہ تہ غریبی زہ غونڈی، کہ تہ ماریبی زہ لنڈی.
- کہ تہ مری ماخوبہ وپی، کہ خرمری دیگان بہ وپی.
- کہ تہ کتویبی، زہ دی بر غولی.
- کہ تہ تگ یی زہ تگ مار.
- کہ تہ ناز وشى، نو میرخان بہ شوک زہروی...
- کہ تہ یی عالم شیر، یو چپک یم تر تاتیر.
- کہ توله دنیا او بہ ونیسی، د هیلی تریپ کی پوری وی.
- کہ جنگ نہ کوی، ہم لکی۔ خو دینگہ ونیسه!
- کہ عالی نہ یی نولگی جندہ وپہ.
- کہ شوک نہ شرمپری شوک بہ یی وشرموی.
- او یا: پہ شرم دی هغه وشرمپری چی پوهپری.
- کہ خہ وایی خہ بہ واورى.
- کہ خان پہ عذابوی، لہ بی عقلہ سرہ آشنایی کوه.
- کہ خان وژنی گازرہ خورہ، کہ گازرہ وژنی او بہ پسی چینسہ.
- کہ خغلی لہ جنجالہ، نو تاک مہ رده بی دیوالہ.
- کہ خانی غواری دیر تہ لارہ.
- کہ خوری اخلی، نولہ لوی دیران یی اخلہ.
- کہ خر خورپی می زارہ دی، هپوکی مہ درانہ دی.

- که خره بی نه وپی، په کوتی بی بار کړه.
- که دا بلاویم، انکی می بنه زده.
- که غوا مړه شی، په تاوړه شی.
- که دبیدیا کانی پاسته وای، گیدرانو به هم نه وپری ایښی.
- که دبیدیا کانی پاسته وای، گیدرانو به ټول خوړلی وای.
- که دنیا ډیره شی هم، اخر به تیره شی.
- که سر کار د کوره تیل قوشو لمن ورته نیسه!
- که دلوری ولوېږم د مخکی خونه لوېږم.
- که دی په ښویادول په ښو به یادشی.
- که دی تربور خرشی، مه پری سپرېږه.
- که د سهار ورک ماښام کورته راشی، ورک نه دي.
- که دښمن گیدر وی هم، تا بیا ورته د زمزی نیسه!
- که دښمن دي هر څومره خوار شی قوي بی بوله.
- که دومره بهادر وای، نوم به دی فتح خان و.
- که د کاله رنگ بد پری، د میلمه هم بد پری.
- که د مور زوی میړه کم دا تور طالع به څه کم.
- که دیک د سروشی بیخ بی سوری.
- که د فصل خواریم د اصل خوار نه یم.
- که روزی په عقل وای بی عقله به له لوړی مړو.
- که زور په بازو نه لری زر په ترازو نه لری.
- که زه نه وایم دا گوډه پښه می وایی.
- که زه مړ نه وای زما خر په تابیوی.
- که زمزی وږی پاتی شی، د گیدر پاتی شونی نه خوری.
- که ساړه دی په ټول ښار دی.
- که سر غواړی سرمه پاشه.

- که سل کاله ژوندی یې، عاقبت د گور بنده یی.
- که سند لوی دی، خو سپی ورته ژبه وروړل دی.
- که شپه تیاره ده منې په شمار دی.
- که ښه شپه وی په خوارانو هغه شپه وی.
- که غاږی نه څک خو اوسه.
- که غرلوړ دی، په سربې لارده.
- که غوا راغله په پی که نه راغله پر دی.
- که کښیناستی خوله پټه په لاس به رانه وړی هیڅ گټه.
- که کټو خوټېږی، خپلی شونډی سوځي.
- که لارشی تربلځه، درسره ده خپله برخه.
- که لعل هر څومره خراب شی، له جستوبنه دی.
- یا لعل په ایرو کښی نه پټیږی.
- که لیوه ډیر میړه وی، ځانته دي سوگلی جوړی کړی.
- که ما چاره درلودای، سر به می ولی داسی بیر وای.
- که ماو پوښتی، ته به وتښتی.
- که محکه ټوله وربشی شی، د خره په کښی لپه ده.
- که اور شی، د روپی خروار شی، د خره په کی لپه ده.
- که مړی خبری کولی نوولی به مړو.
- که مشر مشر توب غواړی، کشر هم د دنیا دود غواړی.
- که مرگ غواړی، کندوز ته لار شه.
- که مرغه غوندی پرېږی تر خپل قسمت به نه تېرېږی.
- که میلمه یی، مړ خونہ یی.
- که نه پوهېږی ځوان مال اخله.
- که نړی و دانه ده، په مړی قیامت دی.
- که والوزی مرغه شی، خود نصیبه به تیر نه شی.

- که وروردی په مخه دی گوردی.
- که وږی یم سږی نه خورم.
- که ورځ د زور ورده، شپه ده کمزوری ده.
- که هرڅو هوښیاریې، نادانه پوښته.
- که هرې ښځې میرخان زیږولای، نو میرخان به ولی یادیدای.
- که هین کړی، که پین کړی، دا پتی به شین کړی.
- که یار نادان وی، نو کارگران وی.
- که یاری نه کوی بهانې ډېری دی.

هه

- گامینه د گل په بوی شه پوهېږی.
- گټه بی سترپانه کېږی.
- گټه په تاوان کېږی.
- گټه په سره سینه کېږی.
- گټه یاد وړی یا دهگی.
- گټی تر گټو لاندی وی.
- کټی درو اوودی.
- گرگه بل علاج دی نشته بی له مرگه.
- گرگه چی زړیږی اور پری لگېږی.
- گړنگ یې خشیده چی خدای ورکړه ستایې شه.
- گیدر چی ایسار شی، یا ایخ وایې یا سیخ.

- گيڀري ڪه مات نه شو، تنگ يي بور نه شو.
- گز راوڙه خمتا يوسه.
- گلاب بوٽي ڪي بنهه بنڪار ڀڙي.
- گل ڊڪڊو گل گوره! يو پورته ڪوه تري لائدي بل گوره!
- گل چي دماغ دي هم بنهه دي.
- گل ڊگل سره بنهه بنڪار ڀڙي.
- گل شي خو عمر دي ڊگل مه شه!
- گل هم بي اغزي نه وي.
- گلله له ياره نه له ماره.
- گليگي ڊموري په زور خور ڄي.
- گنجي ڪه ڊاڪٽر واي، ڊخپل سر علاج به يي ڪري و.
- گل اگر طبيب بوي، سر خود دوا نمودي).
- گور ڪه گران دي، ڊمڙي ناکام دي.
- گوره گوره وايه خوله په دي خوره دي.
- گومل ڪه وچ دي روڊي به ڀڙي.
- گيدر په چي ڄه پيدا نڪري، ڄڪولي پتيوي.
- گيدر په ڊاوبن په سيوري تلله ويل يي ڊا زما دي.
- گيدر په ترهغي ڊبنادي ده چي ڄولمر نه دي ختلي.
- گيدر ي ته خپل پوستڪي اور دي.
- گيدر ي سترگي پتي سپي ونيوله.
- گيدر په نعمت شڪر ويسته، چرگه يي ڊخولي ووت.
- گيدر په ويل ڪه ما مڙ ڪري نو قيامت به شي.
- گيلانه ڄه بلاشوي، چي دلوي و ڪم ڊخندا شوي.
- گيله له خپله ڪڀري.

ل

- لار په مزله لنډې پری.
- لار میندلی، ماهی پرتللی.
- لار وهه، د خدای لار گوره!
- لار یوه کوه، قدم لری ږده.
- لاس چی تر سخری لاندی شی، په دردیی را کاره.
- لاس چی مات شی، غاری ته چی. (دست شکسته، تاوان گردن).
- لاس چی له لاسه خطا شی، بیایی چاره نشته.
- لاس د بری کار دی.
- لاس می تور، مخ می تور.
- لاس لاس پېژنی.
- لاس می توری پشوڅه تلی دی.

- لاس په اېرو کښې نه پتهېږي.
- لالپوره په ميرو يو ده.
- لامبو په ږيره نه ده.
- لاندې کړې در بښلې، وچ مي لاندې نه کړي.
- لټ د دوبي سيوري غواړي، د ژمي پياوې.
- لټ يې د کور په وره کښې غواړي، که نه وي نو بيا يې ژاړي.
- لټه بنځه ولور نه لري.
- لڅ د اوبو نه بېرېږي.
- لڅ په خوب خمتا ويني.
- لرگي يې توږه سپرې ځيني جوړوه.
- لري شي، بري شي، په باغوان رابرابر شي.
- لري له سترگو، لري له زړو.
- لري مي واده کي، چي د ابا کنډولي شاکاسي وبولم.
- لري مه څه چي ليوه دي ونه خوري.
- لرم ته يې ويل کوچ، دي لکي په شاوړوله.
- لږ به خورم هو سابه او سم.
- لږ خوره هو سابه اوسي. (نيم نان، راحت جان).
- لږ خوره! تل خوره! ډير خوره! زهرو گنډير خوره!
- لږ و خوره نو! کرو نيسه!
- لږ خوراک ډير عبادت.
- لږ خوراک د ځان کومک.
- لږ خوره! ډير گټه!
- لږ خوره طبيب ته نه ځي.
- لږ لږ ورکه! ډيره وگټه!
- لږ ويل خو ښه ويل.

- لڙ غڙ ڀڙه ڀڙ ڪوه.
- لڙ گتیه، تل گتیه.
- لڙ می در ڪڙه خوندي ڀڙ در ڪڙو.
- او یا: لڙ می در ڪڙو، خوندي ڀڙ در ڪڙو.
- لعلپوره! په خير و پوره.
- لکه ابا، هغسی ڀڙ قبا.
- لکه ادی، هغسی ڀڙ پاڇی.
- لکه بخت، هغسی تخت.
- لکه ڀڙ، هغسی وراشه.
- لکه تنده لښته په هره خوا ڀڙ ڪڙوی.
- او یا: تنکی لښته په هره خوا ڪڙڀڙی.
- لکه جولا خپلو پښو ته گوری.
- لکه چرگ آڏانونه ڀڙ ڀڙ کوی، لمونځ ڀڙ هیچا نه دي لیدلی.
- لکه خان هغسی جهان.
- لکه ځنگل هغسی ڀڙ چغال.
- لکه د آسمان ڪټه، چی د شپی پیدا شی دور ځی ورک شی.
- او یا: چی د شپی پیدا شی، دور ځی ورک شی.
- لکه د تښی ډوډی، نه مخ لری نه شا.
- لکه د بنٽ، هغسی کښت.
- لکه ژرنده، هغسی ڀڙ دوڙه.
- لکه ژڙه، هغسی سود.
- لکه غر، هغسی ځناور.
- لکه غر هغسی ڪڙڀڙی.
- لکه غوا ڀڙ چی سڙی و اخیست، یا به دیوال ڀڙنگوی یا به جغ ماتوی.
- لکه گور کی د مور د مخه زغلی.

- لکه لیونی خپل خان ته خاندی.
- لکه لیونی له کوره په ساراخوښ دی.
- لکه میندی هغسی یې لویې.
- لکه مړک په کورتو پسی مه زغله!
- لکه ورغومی، هومره یې کومی.
- لکه لوړ، هغسی خوړ.
- لمر په دوو گوتونه پتېږی.
- لمر خیره وهی، خرکار پتیره.
- لمر د کمو نیکبختانو له رویه راخپری.
- لنډ کلونه، اوږده یې پیغورونه.
- لنډی له مار غزیده، پر منځ دوه ځایه شوه.
- لنډیې داوږده سره برابر وه، د بیخه ووت.
- لکه لنډه څمڅه د کاسی منځ ته لوپری.
- او یا: لکه مچ د کاسی منځ ته لوپری.
- لوخی د کام سپکه غوښته، سړی په دریاب کښی وچ شو.
- لور په لویه تیره کوی.
- لور چی ښه شی، د مور کښی یې په پښه شی.
- لور د مور بیلوی، تنگه بلاده.
- لور د مور د غېږی کاری، نوم یې تنگه ده.
- لور چی د مور د غېږی کاری نوم یې تنگه ده.
- لور د لویه کوره غواړه، کوچنی ته یې ورکوه.
- لور پرېږده! کور یې کښیږده.
- لوری تا ته وایم، نړوری نړوری ته واوړه!
- لوی می کړی لویې رامه کړی.
- لوی د خدای په هیله ؤ، وړو کی د لوی په هیله.

- او به گوله بنه ده، چي دنس پکبني تنبه ده.
- لويه کول بنه دي، چي گيډه په کبني څرپري.
- لويه کوله ثواب لري، چي دنس هم پکبني خير دي.
- لويي يو خداي لره بنايي.
- لويي پر کور کوي، کوچني يې پر صحرا.
- لويي پر کور کوي، کوچني يې په بيديا.
- لويي غاپي، کم يې ترايي.
- له آخرت نه څوک نه دي راغلي.
- له بارانه جگ شوي، ناوي ته کبيناستي.
- له بازاره زه راغلم له نرخه ته - خبري کوي.
- له بناره وو څه! له نرخه مه وڅه!
- له بدو څخه يا غلي اوسه يا لري.
- له بدو سره چي اوسي که بد نه کړي بد به يوسي.
- له بد سره گرځي بد به پرځي.
- له بله به خپل ته وژاري، له خپله به چاته وژاري.
- له بوسولاندي اوبه مه تيروه.
- له بي با کوچي څه پاک شي، چي پر دي کوريې اتاک شي.
- له بي کاري نه بيگاري بنه ده.
- له پلالي لاندي اوبه مه تپروه!
- له پلارنه يې زوي غټ دي.
- له پر دي سپري گيله نشته.
- له پر دي بنځي، له نریدلي ديواله، له ليوني سپي، څخه ځان ژغوره.
- له تر بوره مي زړه گرم دي.
- له تشي توپکه ده وکسه ډارپري.
- له تناره يې موري لويه ده.

- له جاھل سره چي وايي، لکه ميخ چي په تيرپه بيايي.
- له خزاني سره ماروي.
- له خولې دى وځه! په گريوان دى ننوځه.
- له خيره دى بيزاره، سپى دى درکورى کره.
- او يا: خيرمه راکوه خوسپى در کورى کره.
- له خيره مى دى توبه، سپى دى دروگرزوه.
- او يا: له خيره مى دى توبه، خوسپى درکورى کره.
- له خوراک نه يې تمه بڼه ده.
- له خونډ نه يې شخوند بڼه دى.
- له څاڅکونه سيند جوړېږي.
- له ډکه لوبڼى هر و مرو توپېږي.
- له سختى مرگ نشته.
- له غم يې خلاصېږم نه، له بنادى څخه يې خبرېږم نه.
- له کنډو څخه يې مورى لويه ده.
- له کور نه په صحرا خوښ دى، له ويشه په تالا.
- له کوره به در سره يم، نه تر گوره.
- له کوم ميلمه نه چي نه خلاصېږي، هغه ته دوه وارى هر کلى وايه.
- له کوره يوليونى وى، نه ټول.
- له کونډى سره چي هر څومره بڼه کوى، دا پخوانى ميرپه يادوى.
- له ماپاتى وتاته، له تاپاتى وماته.
- له ما پيدا شو، راته بلاشو.
- له ماره مار بچى زېږي.
- له ماده، چي پر تا ده.
- له مورې يې نمسى غټه ده.
- له مورې که يويم، له کامه خويونه يم.

- له لیونی سپی څخه هر څوک وپېرې.
- له نادانه دوسته هوښیار، دښمن ښه دی.
- له نړیدلی دیواله وپره په کار ده. (از دیوار شکسته حذر).
- له نیا نه یې لمسی غټه دی.
- له ورځه تېری اوبه، بېرته نه راگرځی.
- له وزگاری څخه د کړتو چیچل ښه دی.
- له وړی نه ډوډی غواړی. (آچ بچه گردن، قاج بچه غر).
- له ویش نه یې په تالاخوښ دی.
- له هغی بلاچی نه خلاصېری، دوه کړته په مخه ورځه.
- له یارانو سره مرگ اختر دی.
- لیلی ته د مجنون په سترگه گوره.
- لیونی په ژمی کښی پالوده غواړی.
- لیونی کلی پوری خاندی، کلی لیونی پوری.
- لیونی ته نه څه ورکوه مه! نه ځنی غواړه.
- لیوه په خلاصه خوله وهنه کوي، ملک یې په پته خوله.
- لیوه ته یې نصیحت وکړ، په هغه ورځ یې شل وداړل.
- لیوه ته یې نصیحت کاوه ویل میړی ولاړی.
- لیوه که سوگلی جوړولاړی اول به یې خپل ځان ته جوړی کړی وې.

م

- ما پر آسمان غوڻبنتي، خدائي پر مڻڪه راڪري.
- ما پور غوڻبنته، تا نور غوڻبنته.
- او يا: ڇاڻي پور غواري، توري لانور غواري.
- ما چي ته لالابلي، ماويل ته به تاتيڪي په گوته راوڪاري.
- ما خواست، کي تا راته لاس کي.
- ما ويل چي زما نشته د دي خيالي خولانشته.
- ما ولپرلي کلانه ته لازي مشغولانه.
- ماهي ويل ما به خبري کري واي، مگر خوله مي د اوبوڊ که ده.
- مچ نور ڇه نه کوي، خپله خوا بدوي.
- مچه خپل حق دي وچه.
- مچي په لوي لاس مه لونوه.
- مڻڪه هغه سوخي چي اور پرلپري.
- مڻڪه مور ده زر زر زبروي.
- مڻڪه سره زر ده.
- مخامخ زوي ته ڇوڪ نه وائي چي زوي.

- مخ کی حہ، خوشاتہ ہم گورہ.
- مردار پورنی اور نہ اخلی.
- مرغان ہغہ سرہ کنبینی چی بنی یی سرہ ورتہ وی.
- مرغی چی پہ بوتی نتوزی حان ورکوی.
- مرگ او خوب یوشی دی.
- مرگ دی وی خو پہ مہ گہپہ.
- مرگ دول او سورنی سرہ نہ راخی.
- مرگ تہ حوان او زور یوشی دی.
- مرغری پہ دریاب کنبی وی.
- مرگ حق دی ماخو کفن پہ شک کنبی دی.
- مرگ حق میراث حلال.
- مرگہ د تپوک بنہ دی، نہ د تلتک.
- مرگ کله پردی کوی، کله لوپی کوی.
- ما دپرش روژی داختر د پارہ نیولی.
- مارتہ چی بدبختی راشی، نولاری تہ راشی.
- مارتہ لستونی کی حای مہ ورکوه.
- مارچی خپل غارلہ ورشی، نو سمپری.
- مارچی سوپی لہرہ ورشی، نو سمپری.
- مارچی دی وخورى ماردی. شرمبکی دناسور داغ دی.
- مارخوولی لہ پری ہم وہرپری.
- مارخونہ یی چی خاوری خوری.
- مار راوری، مارخورلی.
- مار دلندی کر مپدی نہ کر.
- ماردشینشوبی بد راتلہ، شینشوبی دغار پہ خولہ کنبی ورتہ شین شو.
- مار وژل او بچی یی ساتل.

- مارهم د د بنمن په لاس مه وژنه.
- مارچی لنډی شی، درسره خولی اچوی.
- مار که اوږد دی سمساره پر سوروره ده.
- ماره ته یې کتی نه شم، وږی ته یې ورکوی نه شم.
- مالاچورولی، لالاغزولی.
- مال په دهقان سپاره دهقان په خدای.
- مال په مال پسی ځی.
- مال چی وخواند ورته نه وی حرام دی.
- مال یو ځای ایمان سل ځایه.
- مال خپل ساته، همسایه غل مه نیسه.
- ماما ځان گروی، د خور یې ورته تمه کېږی.
- مامونده بیادی مونده.
- مرگی د اویو واردی، نن پرما سبا پر تا دی.
- مرگی تږدی اندیبنی لری.
- مرور دوی برخی لری.
- مریې په مستومست وی.
- مریې غوندی یې وگتیه، ساووغوندی یې ختیه.
- میرانه د میرو جوهر دی.
- مړونه یی په خولو گتیی، اسونه یې په سوو گتیی.
- مړونه مری، نومونه یې پاتی کېږی.
- مړی به ډیر څه وایې، که ئې څوک و منی.
- مړی په ژرانه ژوندی گپړی.
- مړی په گور ژوندی په کور.
- مړی و، ویریې نه وه.
- مړی ایری مه شینده.

- مڙي پر ڪابل وڻو، تندي يي زما په وسو.
- مڙي ڇوڪ په لغته نه وهی.
- مڙي ته شپه او وروخ يوه ده.
- مڙي تاو ڪڙي گيڊڙي چي هميش دي شوندي غوڙي.
- مزدور چي له ڪال نه تيرشي، د ڪاله واکدارشي.
- مزدور چي نور ڪار نه لري، وريه پوري ڪوي.
- د مزدور نه چي نور ڪارونه ورڪ شو، ورپوري ڪوي.
- مڙڪ په غارنه شو ننوتلای چچ يي په لڪي پوري لوته ڪڙي وه.
- مڙڪ گنگري جوڙ ڪي دپشي په غاڙه ڪنبي به يي ڇوڪ اچوي.
- مڙڪ چي ڪور په ژرنده ڪنبي لري، ڇه غم لري.
- مڙڪ واده لري پشي پري راخبره ڪڙي چي غم پري جوڙ ڪڙي.
- مسافرله خيره پوشته، له شپويي مه پوشته.
- مسافري سڙي پخوي.
- مسافري سڙي باتجربه ڪوي.
- مستي دغلميني بانه بنگ دي.
- مستي گيڊو خوري خوله يي دازگري ڪڪڙه ڪڙه.
- مسجد د خوب ڇاي نه دي.
- مسجد ڪه ونڙپري، محراب يي پرڇاي وي.
- مشر مشره برخه لري، ڪشر، ڪشره.
- مغزي زمريان ماتوي، غونبي گيڊڙان خوري.
- مڪه په منده نه لنڊ پري. (جوينده، يابنده ست).
- مطلبی ژوند باله ڪڙي.
- ملابانڪ اوچرگ بانڪ فرق لري.
- ملا ڇنگلي ته نه ڇي، ميلو هواري ته نه راڇي.
- ملا هم پاڪ مسواڪ يي هم پاڪ.

- ملا گوره کوربې مه گوره.
- ملا گیده دخیرات لپاره غوروی.
- ملا لورنه خوشوی، هسی یی سر لوروی.
- ملا ملا تلبردی، یوملگری می بردی.
- ملا می کړی، دخپل ځان بلامی کړی.
- ممیز بی خلی نوی.
- من خورم سیر گنم، بی بی اوسم که درځم.
- منډی به لالاوهی مړی به عبدالله وهی.
- منکر نردی قایل خردی
- منگی هره ورځ نه ماتېږی.
- منگی، کله کله ماتېږی.
- مینه دی وی له ولی دی وی (دوه). از بید بیار آلمه (سیب).
- موجی د نورو خپلی گنډی، مگر خپلی یې څیری بیری وی.
- (خانه نچار دروازه ندارد).
- مورچی یې موټکی وی، لوربې اشوکی وی.
- مورچی روی شی، لاد زوی ژړه نه خوری.
- مور او پلار چی زاره شی، له شکر ولاخواړه شی.
- مور او پلار یې پر قاضي، هلکان پر بازی.
- مور نه ده، میره، ده راته کنبلی یې چاره ده.
- مور یې په کلی شلومبی غواړی، لوربې په نیم من کوچو سرنه غوروی.
- موربې داسی به دي وادوم چی څوک دي نه کوي.
- مور نه میره کېږی.
- مور یې پیدا نه و، لور یې پر بام گرزیده.
- مور یې چی درخانی وي، لور به یې بناپیری وی.
- مور بز گردی په کور میلمه مه شه.

- مورڊو ڊوڊي د حاله څه خبر دی.
- مورڊو چی نس گرو وی ډوډی ورته طبع وی.
- مورڊو ټول د یوه لاس گوتی یو.
- موډی په راځی.
- موزی لایق دی، د شری کریره مه پرا غونډی.
- مه پوری خاندنه، چی در پوری و به خاندی.
- مه چاته څه ورکړه! نه د چا زړه بد کړه.
- مه خوره هغه کراړه، چی پری نیسی دی تر غاړه.
- مه داسی خوږشه چی څوک دی و خوری.
- مه داسی تریخ شه چی څوک دی وغورځوی.
- مه د چا را پاته کړی، مه می چاته ور پاتی کړی.
- مه راوړه تر خولږه، در به شې خوږو لږه.
- مه غونډی تشوه، مه وږی ژړوه.
- مه غولبه کړه مه شیداره! خدای بی در کړی په تیاره.
- مه کولبه کړه مه شو د یاره، خدای بی در کړه په تیاره.
- مه کرل که! مه ریبل که! توری ختی اړول که.
- مه کړه هغه چاره چی نه دی مور کړی وی نه پلاره.
- مه کړه د رویشه، پر تابه درشی پس و پیشه.
- مه وهه چی به ووهل شی.
- مه وایه پر ما چی ور بشی پرتا.
- مه وایه ماته چی در بشی تاته.
- مه کوه په چا چی و به شی په تا.
- میاشت په لومړی ورځی معلومېږی.
- میراث د هغه ته پاتی شه، چی هم یې خوری هم پری ژاړی.
- میراث خوږبنه دی که آموخته خور.

- ميره مي نه ليده تر مور مينه.
- ميروته گوره! برخي وينه.
- ميرو له خدا موندلي ده.
- ميرونه كه څه نه وي، له خدای لری نه دی.
- ميړه څه وهلي څه پوري وهلي.
- ميړه ته وايه ميړه گيه.
- ميړه يا نيكنام يا بد نام.
- ميړه په خواری بد ته بنكاری.
- ميړه مری ميړانه يی نه مری.
- ميړه مداره پورتر غاړه.
- ميړه كه ډنگره شی، هم دوری ورته هيله ده.
- ميړه دی په ليوه و سپار له.
- ميړی ته چی خدای په قهر، شی نو وزرور کری.
- ميړی تر ځان لوی باروری.
- ميړی پرانگ ماتوی، غوښی گيډپران خوری.
- ميړی پرانگان ماتوی غوښی گيډپران خوری.
- مينه په خوب کی تاپوگان وینی.
- ميلمه په تنگ بڼه ایسی، کور به په ست.
- ميلمه به دی شم مگر نه می بازوی نه به می بندي کوی.
- ميلمه خپل نصیب خوری.
- ميلمه څه خوره، څه پرېږده.
- ميلمه شرلی بڼه دی، نه په کنډه نهار.
- ميلمه د کورد خاوند اس دی.
- مينځه چی توده شی هلته بیده شی.

ن

- نابله غل کادانه وهی.
- نابله غل د بوس خونه وهی.
- نابله غل په بوساړه ننوخی.
- ناپوه یې دومره په بل نه کوی لکه په ځان.
- ناپوه یې په سلو کلو گتۍ، په یوه ورځ یې بایلی.
- ناخبره د مر کی لیوه دی.
- نادار پوروړی، چانه دی وژلی.
- نادیده تلتک نه درلود، چی پیدایې کړ، تر غرمی پکښی پروت وه.
- ناراسته سپری په وچه ځمکه ښوېږی.
- ناسته ښځه کار کوی، ولاړه ښځه څار کوی.
- نان گدای ښه دی نه ځای گدای.
- نان هوسی یو یې خوری، بل ورته مری.
- ناوی تللی په خړی ورايې، پنده په نغری.

- ناوی په پسرول بڼه ایسی، پاچا په خول.
- ناوی هسی هی لری، خو په زړه گوری ماتوی.
- نخل به هلته نخل شی، چی په خنویې وربل شی.
- نرپسه د حلالولود پاره دی.
- نرخ ته گوره! گولی وهه.
- نر زوی په دوبي کښی معلومېری.
- نردی مړه، نردی زېړه!
- نرمه غاړه توره هم نه غوڅوی.
- نسته داسی لوری چی وروتښتی کمزوری.
- نصیب په گټه کړی خردی.
- نصیحت ومین ته گټه نه لری.
- نعمت قدر پس له زواله معلومېری.
- نعمتیې وهغو کسانوته ورکی چی پرېښو خوړویې توزن لوبښی
- نسکورکی
- نغری د کهول مشردی.
- نغری له دشمنانوډک بڼه دی، نه له دوستانه نو خالی.
- نن پر ما سبا پرتا.
- تنگ د گور ستانه پاڅیدلی دی.
- تنگ له میړو ولاړ، شرم له ارنینو.
- تنگرهار نیم بهار.
- نرپسه خدای حلالولوته پیدا کړیدی.
- نر بیعقل سړی بڼه نیولای شی.
- نور جوړ، کارته ناجوړ.
- نور یو منزل کوی، سپی دوه منزله کوی.
- نور یې ترمپیدو خوړی، خیتور ترلیدو خوړی.

- نوک او اوری نه سره بېلېږي.
- نوکر داسی دی د دښمن په کور درېږي.
- نوم یې لوړ کور یې ډگر.
- نوم د نامه نه پیری کېږي.
- نوم دی فتح خان ایښی دی، تر کور دی سپی په تاخت تېرېږي.
- نوم یې خان کور یې وړان.
- نوم یې خان دی کور یې وړان دی.
- نونس شل کیدای نه او بیړا خستی نه.
- نه به تل داسره او ښان وی، نه به تل دانا صر خان وی.
- نه به درته ووايم چی پر مخ دی څو کله دی.
- نه پوهېږم چی ورتنگ شو، یا نه غټ شو.
- نه تاخه راته کېښېښووه، نه ماخه پکښی پرېښووه.
- نه تا کړی، نه ما کړی، پرڅه باندی پخلا کړی.
- نه جغ کوم نه سپاره، خدای بی راکی په تیاره.
- نه څه وونه څه وشوو.
- نه چالېدلېی نه باد وهلی.
- نه خان دی، نه مان دی، زما د اوږو زیان دی.
- نه خرو هلی، نه لښته ماته.
- نه خرمر کیده، نه سپی ځنی ته.
- نه خوړلی، نه څښلی، پښتورگی درد نیولی.
- نه دبی مالگی خوړو مزه شته، نه د پردی زویه گیله شته.
- نه د چا کور، نه د چا کلی.
- نه دی ښه الوت شته، نه دی بد حاله مرگ.
- نه دلی شوم، نه هوری، تر منځ شوم خاوری ایری.
- نه د مرو د ژړادی، نه د ژوندو د د لاسا.

- نه دی پاتی خورم، نه دی سری چلوم.
- نه دی غیلی بیایم، نه دی گاری خورم.
- نه دی کورت خورم، نه غوړی، نه دی سوک خورم، نه سوتی.
- نه دی وی هغه غوړی، چی ویی نه خوری سړی.
- نه زما پلار ستا تر بور دې، نه ستا پلار زما مزدور دی.
- نه سیخ سوی نه کباب.
- نه شرم نه حیا، لعنت پر بی حیا.
- نه گرم، نه رییم، توری ختی اړوم.
- نه کم، نه کمتر، سلامت د غوايي سر.
- نه کور ورک، نه دود ورک.
- نه گندم چوتی، بیزاره یم د گتیی.
- نه ملا شوی، نه امی شوی، د پلار مینه دی ورکه کړه، چرسی شوی.
- نه یو خان نه سل علاجه.
- نه یې تر خولی شوه، نه یې تر نسه.
- نه یې خوری، نه یې خورندی ته ورکوی.
- نیت سم نیسه، اول یې پر دبنمن نیسه.
- نیت سم کړه لومړی په دبنمن کړه!
- نیت می وتاړه پر بری، مانوگیت وهل په کلی.
- نیستی اشخارونه ډر بریری.
- نیک بخت یې پر بل وینی، کم بخت یی په خان.
- نیک عمل به دی باچا کی، بد عمل به دی رسوا کی.
- نیک عمل به دی سلطان کی بد عمل به دی په خان پوری حیران کی.
- نیکي د دبنمن سره کوه چی تور پمه یې ووخی.
- نیمه ډوډی د کوتی پای.
- نینی په غلا نه چیچل کپړی.

و

- واده، اسانه دی، جل و جهازیې گران دی.
- واده اسانه دی، ټک و ټوک ئې گران دی.
- واده په سازبڼه بنسکاری، مړی په ویر.
- واده د الله داد دي په کښی غورځی مولاداد.
- واده د نه ستنی کریاب دی.
- واده دی د پردی، پکښی غورځی لیونی.
- واینکی پرنری ځای شیلرپی.
- واینکی د سمی خوری، هوا د غره لری.
- وای ملک تور و خوږ که دوږو؟ وای دوږو
- وباسی پیسی و خوره پتاسی.
- وباسه پیسی، پس نو و خوره پتاسی.
- وبه یی پوښتم، واک اربه یی نه کړم.
- وتلی بڼه دی، نه ترلی.

- وتلی بنه دی، نه ترپلی.
- و جنگ ته یوه لویښت د مخه کیدل، د سلو کالو لار ده.
- وچ اوږه په د یوال نه نښلی.
- وخت چی د بری شی، هر گیدر زمری شی.
- وخت چی دختمی شی، دیتیم پزه وینی شی.
- وخت سره زر دی.
- وخوره اسالب، چی حاصل دی شی مطب.
- وخوره گلبخور، چی دی وشی میراث خور.
- ورائول آسان دی، خو جوړول ډیر گران دی.
- ورجی غوښه ترماړه نسه وی، ارمان چی بوکو کیریې سپری نه وهلای شی چراغ یې په اوبو کښی بلپری.
- ورکړه په لاس گرزه په پښو.
- ورکه که نیستی، سپری باسی له سیالی.
- ورور چی هر څومره بدشی، د میری له زویه بنه دی.
- اويا: سکه ورورچی بد شی د میری له زویه بنه دی.
- ورور چی ننگیالی شی، د خور پر سر تیکری شی.
- ورور چی سپور شی، د خپل کور شی.
- ورور دی وی، په لاهور دی وی.
- ورور دی وی، د میری دی وی.
- ورور وژلی بنه دی، که گومل پری ایښی بنه ده.
- ورور یې گوره، خوریې غواړه!
- وروریې کسه، خوریې نسه.
- وروری به سره کوو، حساب تر منځه.
- وروریې مه و هه په توره، خوریې ناسته ده حضوره.
- وروریې ورورته گتی، شریک یې شریک ته گتی.

- ورونو جنگ وکړې، ساده گانو باور .
- ورینم که زاره شی، د خره کته لاته شی.
- ورینداری خواره به دی غواړم، نه د ورور له مرگه.
- وړوکی د بنمن، د اور بخر کی دی.
- وړوکی د بنمن، لوی وگڼه.
- وړه چی په مینده شی، هغه لالو په فتنه شی.
- وزه تنه وزه، جنگی لالا واده دی.
- وزه تنوزه وړسک و خوره لیمه دی وزه.
- وزه د شپون د پاره نه ده، شپون دوزی د پاره دی.
- وزی چی د شپانه ډوډی خوری، دانگ به په بنکر خوری.
- وژاره! چی وځان دی.
- وړی په خوب دسترخوان وینی.
- وړی پشو د زمري سره جنگېږی.
- وړی د ډوډی تپهار اوری.
- وړی ته پا خه تېر بنه دی، نه سپین زر.
- وړی ته چاویل دوه دوه څوکېږی، ویل یې څلور ډوډی.
- وړی ته د پرانگ پوست، سنگکی ډوډی بنکاری.
- وړی د ملغلو همانی پیدا کړه، د نینو گمان یې پری وکړ.
- وړی نس مېږېږی خو وړی سترگی نه.
- وړی سترگی نه مېږېږی.
- وړی نس بلا دی.
- وړی گیډه بلا ده.
- وړی لره، نیمه گوله هم غنیمت دی.
- وړی نه یم قدر غواړم.
- وسله هغه ده چی په لاس در غله.

- وسله که سل کاله بارده، په سخته ورځ په کار ده.
- وطن په دوو سترگو خپل دی، په دوو پر دی.
- وگتته! پیل و خوره.
- وگوره سپری، تری لاندی واچوه کالی.
- ولاړی او به ژر زیږیږی.
- او یا: اوبه په ډانگ نه بېلېږی، ولاړی اوبه ژر زېږیږی.
- وماته خندا راځی، ستا د پلاره نه هه هه.
- ومی بوله! ومی نږه!
- ونه خوری هغه غوړی! چی وباسی مرغیږی.
- ونه چی ژړه شی، د هری پلا پری شپه شی.
- وهم د چپری ډبادی چپری خپړی.
- وهم دی چپری ډب دی چپری خپړی.
- وهو شیار ته نیمه کوه! وبعقل ته بشپړه!
- ویشلی ورور! تربور دی.
- ویل دی ښه! کول دی بد.
- ویل! خره، خره، چپری ځی؟ ویل مالگی لره ځم.
- ویل سته عمل نشته.
- ویل شته دی، عمل نشته.
- ویل لکی ښه دی، که پتی ویل پتی.
- ویل یی تر لاس به دی ونیسم پرگرده دنیا به دی وگروزم ویل یی ته خوبه هم راسره یی.
- وینی می دویالی ترغاړی بدا یسی، په کور کی راته شین شو.
- وینی په وینو نه مینځلی کېږی.
- ویی واهه په سر وی چا ویدی تلی.

هـ

- هه په پيوند جلا کېږي.
- هه و عمر يې مه حسابوه! حال ته يې گوره.
- هر چا ته خپل وطن کشمېر دی.
- هر چا ته خپل مزى مرغلين بنکاري.
- هر چا ته خپل زوى شهزاده دی.
- هر چيرى چى بنه، هلته دى شپه.
- هر چيرى چى خورى، هلته به مری.
- هر څوک له ځان خوښ تيره بيا بنگښ.
- هر څوک پوهېږي چى غوا توره ده شيدى سپنى.
- هر څوک چى وزگار شى، يا غل شى يا بيمار شى.
- هر څوک چى هوښيار شى، نادان لاپوښته.
- هر څه چى درته وایم ته خپله غږ که شاوى.
- هر څه چى کرى، هغه به ريبي.

- هر څه ځي خو، عادت نه ځي.
- هر څه مي د بل خوبن دي، عقل مي خپل خوبن دي.
- هر سپري خپل غم ژاړي، نه چي د بل غم.
- هر سپري تر خپلي مدعا پوري يار دي.
- هر لوړ څوړ لري.
- هر سور ږيري ملا شاه گل نه دي.
- هر شي چي غبرگ شي لنډه پري، خبره چي غبرگه شي اوږده پري.
- هر نوي قدر لري، بي له مرگه.
- هر مرغه خپله يې ځاله، خبر نه دي يو د بل له حاله.
- هر مرغه چي دانه اخلي څنگونه يې زېږوي.
- هر يو پر خپله تيکي او را پوي.
- هستي کوي، مستي، نيستي، کوي سستي،
- هسي مه کوه انسانه، چي زوي گران کي لور ارزانه.
- هغه آش، هغه کاسه.
- هغه بنده به څه کړي، چي خداي زيرمه نه کړي.
- هغه چرگه مړه شوه، چي برگي هگي به يې اچولي.
- هغه چي الوځي، ټولي چوغکي دي.
- هغه خوردي ارمان نه کړي، چي وروريې واده کړي.
- هغه چي نن غران کړي، نه يې خپل نه يې خپلوان کړي.
- هغه کار چي په عقل کېږي، زورورته عاجز دي.
- هغه هغه خرک درک.
- هغه ساعت هغه مصلحت.
- هغه سترگي دي پړندي شي، چي د خپلو او پردو توپير نشي کولي.
- هغه سپري نه دي، چي له ځانه خبر نه دي.
- هغه سپي دي خوري، چي پيژني دي.

- هغه شپي لاري، چي ما او تا به کړي کرواري.
- هغه ورځي ولاړي، چي دي لوکاوه په ولاړي.
- هغه ناوي چي په ځان بنايسته نه وي، څوک يې کوي بنايست د مور او پلار.
- هلته به دي زده شي، چي ده خوار په حال دي شپه شي.
- هلته به دي زده شي، چي په ادرک بدرگ دي شپه شي.
- هلته څه! چي قدر دي کپري.
- هله به زارپرم چي له کاره وزگارپرم.
- هله به خبرشي، چي تارو چي له ورشي.
- هم اوږه پښي هم اورپوکی.
- هم بوره هم بد نامه.
- هم در څخه مرم، هم در پسي مرم.
- هم سفر دي، هم جعفر دي، هم غرمه ده، هم تود لمردی.
- هم لري، هم ناوي، هم ناوخته راستولي.
- هم يې پر ميخ وهي، هم يې پر نال.
- هم يې سکني، هم يې رغوي.
- هم يې کري، هم يې ريبي.
- هندو پيسي گتي - پښتو قصي گتي.
- هوتکه در بي زه گم.
- هوده د شرمبنکي نه لري، لاس بنامارته اچوي.
- هورپه مي خوړلي ده، په ځان مي ازمويلي ده.
- هوسي هوا د غرو وهي، وانبه دسيمي خوري.
- هونبياران زهر د ترياکو په گومان نه خوري.
- هونبيار ته اشاره ده، ناپوه ته ډنډه.
- هونبيار عقل، له کم عقل زده کړي دي.
- هونبيار نه غورزپري، چي و غورزپري غبرگ غابونه يې وځي.

- هونبنيار مرغه، په دوولو موبند پري.
- هونبنياره مرغی په دوولو موکنبی ننبلی.
- هوشياره مرغی ننبلی چی ننبلی بيا دوه ځايه ننبلی.
- همسايه غل مه بوله، خپل کور دی ساته.
- هم بوری ژاری، هم وراری.
- هيڅوک نه وايي چی: زما د غرکې خونډ بد دی.

www.enayatshahrani.com

پ

- یا انامی یا غر کی خبری.
- یا به تخت یا به تخته شی.
- یا تخت دی، یا تابوت.
- یا به کلالة ونیسه! یا به مالداره ونیسه.
- یا می په ساروان وی، یا په کاروان.
- یا به بی کولاله کری، یا په بی مالداره کری.
- یا خپل کور، یا خپل گور.
- یا حوری توری دی.
- یاد به دی زه کرم، مور به دی خدای کری.
- یاد به دی زه کرم بناد به دی خدای کری.
- یا: د چلم سریاد پلاویبخ.
- یاد مورتنی دی، یاد چلم نی.
- یاد می ته که! مور به می خدای.

- یاد خدای قدرت دی، یاد میرو غیرت دی.
- یاد مه وایپ پوهولای، یاد می مریپ کپی مه وای.
- یاد مه وایپ پیدا کپی، یاد می مه وی پوهولای.
- یارانہ پوبه جاله ده.
- یار ژوندی صحبت باقی.
- یارتر کوخی تبره که! رنگ بی هیر که.
- یارترما پوری رنگ زیپی بنه دی، نه زه تر یاره.
- یارچی هر خای شی، رنگ دی ورک شی.
- یار دیار د پاره خوری، د غوایی غوئیی.
- یار دشیپی لره دی، دوست د تنگی لره دی.
- یار له یاره بلا ربپری.
- یار میلی لره دی، دوست تنگی لره دی.
- یارمی دی بیدار وی، زما دی استراحت وی.
- یالویو کوروته ورخه! یالویو غروته.
- یامر، یا مور، یا جک په غوایی سپور.
- یامی ابابوله یا کتپوه ماتوم.
- یا نه کوی یاد خره کوی.
- یا نه خم، یا مندی وهم.
- یا نیک پلو، یا نیک جلو.
- یاوور پوبسته یازور.
- یاوینه ژاری، یا مینه.
- یا یار بنه، یا بیزار بنه.
- یتیم ته یو نس مستی هم سپرلی دی.
- یتیم په ژرا پوبن دی.
- یرحمک الله هم خای لری.

- یو انار او سل بیمار.
- یو بام او دوه هوا.
- یو بهلول، یو یې کچکول.
- یو به مړ نشی، بل به مور نشی.
- یو په اوښکر ژاړی، بل په وینو ورسره ژاړی.
- یو په سل په هیچ.
- یو په ست بنه ایسی بل په تگ.
- یو پتی شکه یې وخوره وایی دالامزه ده.
- یو څه زه لنډیم، یو څه می دی کوډي اوږده ده.
- یو ځان شرموی بل قام.
- یو خود وړه منگر په زکات کی خویی و بوله.
- یو خواته پان، بل خواته پرانگ دی.
- یو زوی نه زوی.
- یو سر، نه سر.
- یو ښار او دوه نرخه.
- یو کارو کره چی سل وارزی.
- یو لاس په چاره، بل په خواړه.
- یو لاس دی خدای هغه بل ته نه اړوی.
- یو لمونځ په هفته کښی، هغه هم بی امامته کښی.
- یو مټ دی اوږه نشته، سل دی تنورونه دی.
- یو مټ اوږه به کور کی نه لری، تنور یې پر بام جوړ کړی دی.
- یو ممیز، په سل عزیز.
- یو نس، دوه منته.
- یو نو کی غیرت ترسلو میرو ښه وی.
- یو واری شل کره! بیایی په جوال کې واچوه.

- یو وارچی زوړشی، بیا خدای خبر چی جوړ شی.
- یو وایی مریې دی یم، بل دی فکر و کی چی په څویې اخستی دی؟
- یو وار مرگی وایی خوبیا لیدی وایی.
- یو ټنگه دوړی په سترگو د آسمان دایره معلومیرې.
- یوه چاره دوی کی دا چاره به په بری کی.
- یوه خطا، دوه خطا، نه چی جمله خطا.
- یوه خور خر خوله، بل په پور غوښته.
- یوه دړه اور کا، دوه بنی کور.
- یوه رښتیا ویل به سمه کښی یی ځای نه و.
- یوه ژونده څټله، بل یی لکی څټله.
- یوه سترگه پر دین، یوه پر دنیا.
- یوه ودپړی، سل او یا وزیمی کیږی.
- یو د مور د میړه سره هم تېرېږی.
- یوه غونډی که هوارشی، ډیر خند کونه په ډک شی.
- یوه گیډه د بل زړه کارې.
- یوه کوه، دوه اوره.
- یوه لوبښت ناوکی، دوی لوبښتی یې کوڅی.
- یوه مننه واچوه! تر بلی بیا خدای شته.
- یوه میړو ترسلو کونډو بڼه ده.
- یوه ویل کورمی درجار هغه بل وایسکی ورته وغوړ اوه.
- یو یی خوری بل ورته مری.
- یو یی واهه، بل پری په ناریده.
- یو یی گتی، سل یی څتی.
- یو یی ژرنده ماتوی، بل یی پارچاغو اړوی.
- یو یی بروهی، بل یی رښتی.

- یویی سروھی، بل یی پی پلی.
- یویی پر نال وھی، بل یی پر لم.
- یویی پزی پیایی، بل یی کارختی.
- یویی پر کور کوی، بل په صحرا.
- یوی د غمه ژړل، بلی د خوشحالی پوری خندل.
- یوی بلا، بلی بلات ته ویل اخ.
- یوی پنبی بلی ته ویل چی نه خم.

www.enayatshahrani.com

PASHTO PROVERBS

Dr. Enayatullah Shahrani

PUBLISHED BY: QEZIL CHOPAN CULTURAL CENTER

YEAR: 2019